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► Vladimír Kusý z Litvínova 
létal v loňské sezóně 
v kategorii upoutaných maket 
F4B s pěkným Chipmunkem 
DH-1

IS ® » !

i  Ing. Lubomír 
Koutný z Brna je 
neúnavným 
propagátorem 
malých maket na 
gumový pohon. 
Jeho „dvacetinka” 
Musketeer je 
jednoduchá, 
dostatečně 
robustní a velmi 
stabilní. Průměrný 
čas z více než 
dvou set zatím 
uskutečněných 
letů tohoto typu 
modelu je přes 
60 s

i Model služebního vozu Da kategorie 
B -2 -H 0 -S  je prací ing. Josefa Zelené
ho z KŽM Jesenice

-*■ Ing. Lubomír Jurek z Liptovského Mi
kuláše je mezi raketovými modeláři zná
mý spíše jako teoretik. Jak ale ukazuje 
detailní snímek dvoustupňové makety 
sovětské rakety SA-2, s níž startoval na 
loňské celoarmádní soutěži, dokáže své 
vědomosti dobře uplatnit i v praxi

i  Polomaketa tanku T-55 v měřítku 
1 : 1 7  Jiřího Eliáše z Dolní Čermné je 
zhotovena převážně z překližky a papíru, 
věž je ze sádry a pásy z olověných 
plomb. Model má otáčivou věž a kulo
met; jeho hmotnost je 2 kg

K  TITULNÍMU SNÍMKU

Učím se česky, protože čtu váš časopis 
již od roku 1961. Můj první dobře létající 
model byl Farúv Kubíček. Dnes jsem 
mistrem sportu SSSR a stavím RC vrtul
níky. Na mistrovství SSSR v Charkově 
jsem získal mistrovský titul s modelem 
Helix podle plánku Modelář. Jsem vděč
ný jeho autorovi A. Nepeřenému.

Leonid Mašvienko, Naborovec, SSSR



O modelařině 
a o ženách
s pracovnicí 
ÚV Svazarmu 
D. Valentovou

Modeláři, kteří v poslední době za
vítali na odbor technické přípravy 
a sportu ÚV Svazarmu, byli zřejmě 
poněkud překvapeni, když na mistě 
vedoucího odborného referenta mode
lářství našli — ženu. Modelářství přece 
odjakživa bylo takřka výlučně do
ménou mužů. Anebo snad znáte ve 
svém okolí nějakou ženu modelářku? 
Pakliže ano, vězte, že jde o výjimku 
potvrzující pravidlo. Proč tomu tak je, 
ale i o lecčems jiném, jsem si zašel 
popovídat právě na OTPS ÚV Svazar
mu s nedávno zde nastoupivši Dagma
rou Valentovou.

Modelaříš?
Ne.

A nikdy jsi nemodelařila?
V životě ne. Jen jednou jsem vlast

níma rukama ušila sítě na Krabbe Tůn 
12, což je model lodě. Svého času ho 
manžel (m. s. ing. Vladimír Valenta
— pozn. redakce) postavil ze stavebni
ce firmy Graupner a teď ho vozíme na 
různé předváděčky.

Máš tedy na místo, které zastáváš, 
vůbec nějakou kvalifikaci?

Zrovna před několika dny mě tu 
jeden pražský letecký modelář pře
svědčoval, že neznám-li důvěrně právě 
tu jeho kategorii, nemám na tomto 
místě co pohledávat. Takže takovouhle 
kvalifikaci vlastně opravdu nemám 
žádnou. Pokud ovšem pomineme léta 
po boku fanatického lodičkáře Valenty 
a deset let zaměstnání v ÚDPM JF 
v Praze na úseku soutěží technické 
tvořivosti pionýrů a mládeže. Kromě 
jiného jsem tam měla na starosti právě 
všechny modelářské soutěže. Seznámi
la jsem se při nich s lidmi, většinou 
členy Svazarmu, kteří pořádali soutěže 
pro děti, anebo s aktivními modeláři. 
S nimi pochopitelně spolupracuji i dnes
— byť na jiné úrovni. Mám i nějaké 
zkušenosti ze Svazarmu, kde jsem řadu 
let aktivisticky pracovala v Radioklubu 
a později v radě modelářství ČÚV 
Svazarmu a v komisi mládeže RMo ÚV 
Svazarmu.

Stačí. Ale když tak dlouho s modeláři 
spolupracuješ, proč jsi někdy nezkusila 
postavit nějaký ten model sama?

Protože by se do kuchyně v našem 
miniaturním bytě dva modeláři nevešli. 
Hlavně ale na to nemám trpělivost. 
Jsem schopná třeba zorganizovat sou
těž, zajistím pro ni takřka cokoliv, ale 
lepit špejle — ne, to ne. Něco doma 
šolíchat, a pak to na prvních závodech 
roztřískat, to by mi přišlo líto.

Znáš nějakou ženu, která modeláři?
Sama od sebe? O takové ženě jsem 

snad nikdy neslyšela.

Co myslíš, proč ženy, až na výjimky, 
nemodeiaří?

Asi proto, že děvčata jsou u nás 
vychovávána k něčemu úplně jinému, 
než je vztah k technice. Jen někdy se 
objeví tatínek, který si přál místo holky 
kluka, a pak vychovává dceru jako 
syna. Jenže kolik z těch několika 
tatínků jsou modeláři?

Mne ale také v rodině nikdo 
k modelářství nevedl.

Dobře, ale vychovávali tě k zručnosti 
a k technickému myšlení. Když jsi měl 
narozeniny, tak jsi určitě dostal spíš 
nějakou stavebnici než panenku 
a kočárek.

Ale například mezi radioamatéry je 
děvčat poměrně dost.

Ano, jenže to není taková piplačka. 
Tam se naučíš morseovku anebo při 
ROB běháš po lese. Taky je tam parta, 
ve které se dělá, kdežto model si musíš 
vymyslet a postavit sám, většinou do
ma.

Ty myslíš, že mezi modeláři parta 
není?

Ale je, samozřejmě, jenže ne při 
lepení modelu, ale až na soutěži. A taky 
do ní musíš proniknout. Dokud jsem 
jezdila na lodičkářské soutěže jen jako 
estetický doplněk svého muže, tak 
jsem se tam nudila. Až mě to začalo 
štvát a začala jsem se zajímat, proč 
jezdí tak a ne jinak. Pak jsem si udělala 
kurs rozhodčích a už se nenudím. Mezi 
lodičkáři je opravdu dobrá parta a díky 
jim mám známé po celé republice.

Vidíš, že jsi ústřední rozhodčí I. třídy 
v odbornosti lodního modelářství, to jsi 
na sebe zatím neprozradila. Co ale 
děláš ty, když manžel modeláři? Máš 
také nějakého koníčka?

Pletu svetry, jejichž vzory si sama 
vymýšlím. Takže to jsou vlastně taky 
modely. A miluju hrníčky. Doma jich už

mám požehnaně, říkáme jim střepy. 
Nedávno jsem měla narozeniny a do
stala jsem tady od kolegů krásný 
čínský. Taky strašně ráda vařím, ale 
bohužel mám nedostatek strávníků. 
A proto když má přijít na návštěvu 
třeba tvůj šéfredaktor, dostane příkaz, 
aby se nikde nenacpal, že bude mít 
večeři u nás.

Doufám, že budu také někdy pozván. 
Ale když se tak ráda oháníš vařečkou, 
jak to, že smí tvůj muž v kuchyni 
modelařit?

Jsem tolerance sama. Mužský, který 
nemá koníčka, je naprosto nesnesitel
ný. To se potom povaluje na gauči, 
chodí po bytě a zkouší prstem, jestli 
někde není prach. Prostě na zabití. 
Naštěstí je skoro každý muž hračička. 
Když se mu ovšem povede rozhejbat 
nějakou mašinku, je třeba ho pochválit, 
jak je šikovný, a když přiveze medaili, 
tak ho obdivovat.

Tohle musím dát přečíst manželce. 
Co bys vůbec poradila nám, ženatým 
modelářům —  jak máme příznivě nala
dit manželky?

To je přece totéž. Můžete ženě zase 
pochválit třeba guláš. Nebo jak jí to 
dneska sluší. Nebo jaké si koupila 
pěkné boty. Prosté ocenit něco zase jí 
— počkej, kam běžíš?

Promiň, vzpomněl jsem si, že si 
manželka včera koupila novou suk
ni . . .  Ahoj —  a děkuju za rozhovor!

S D. Valentovou rozprávěl T. Sládek

modelář
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Místopředsedovi ÚV Svazarmu plu
kovníkovi Karlu Budilovi propůjčil pre
zident ČSSR u příležitosti jeho šede
sátých narozenin za dlouholetou oběta
vou politickou a veřejnou činnost Rád 
práce. Vysoké státní vyznamenání pře
dal jubilantovi tajemník ÚV KSČ Jin
dřich Poledník za přítomnosti předsedy 
ÚV Svazarmu generálporučíka Václava 
Horáčka a vedoucího oddělení ÚV KSČ 
Vladimíra Blechty.

Foto B. Dietrichová

2  k l u b ů  
kroužků

■ KLM Naumachia

Pražský klub lodních modelářů Naumachia 
je 261. základní organizací Svazarmu od 
roku 1980. Vznikl však o pět let dříve, kdy se 
začali scházet přátelé, jimž učarovaly lodě 
z přelomu 19. a 20. století. Ostatně stavbě 
modelů lodí z tohoto období se dodnes 
věnuje většina z pětačtyřiceti členů.

Ačkoliv mají klubovnu i dílnu, pracují 
většinou doma a scházejí se jen na spo
lečných konzultacích a při propagačních 
vystoupeních. Tento způsob práce jim 
umožňuje přijímat do klubu nové zájemce, 
jež by jinak museli pro nedostatek prostoru 
odmítnout.

Naumachia je snad jediná ZO Svazarmu, 
jejíž členové se věnují výhradně stavbě 
maket lodí. Většinou jsou v měřítku 1:150, 
což umožňuje stavět pečlivě propracované 
modely jak velkých lodí, tak malých plavidel. 
Modeláři z Naumachie jich mají na čtyřicet; 
největší je 170 cm dlouhý křižník Richelieu 
o hmotnosti 13 kg, nejmenšl asi maketa 
španělské torpédovky Arieté, která je dlouhá 
jen 40 cm.

Při stavbě je kladen hlavní důraz na

věrnost modelu předloze; za svými vzory 
nezaostávají ani vzhledem, ani funkčnosti. 
Modely jsou osvětleny, houkají, kouří se jim 
z komínů, dělové věže se otáčejí a stopade- 
sátkrát zmenšená děla jsou schopna střelby. 
U nejnovějších modelů již byla vyřešena 
i opakovaná střelba z palubních zbraní 
a nejzkušenější konstruktéři pracují na auto
matickém vyrovnávání náklonu dělových věži 
na „rozbouřeném moři". Množství funkčních 
prvků, jež jsou i na těch nejmenších plavi
dlech, připravilo konstruktérům nejeden prob
lém při umísťováni potřebných mechanis
mů do nepříliš objemných trupů. Mnohé 
vyřešilo až rozšířeni další odbornosti
— elektroniky, bez niž si dnes stavbu modelu 
neumějí představit.

Když jsou modely dokončeny — a většinou 
je to práce na několik let — zúčastňuji se 
s nimi modeláři soutěži. Doménou členů 
klubu jsou zatím málo rozšířené třídy F6 a F7, 
tedy skupinové manévry lodí a předváděni 
zvláštních funkcí. Změřit síly s ostatními 
modeláři mohou i v kategoriích C a E. 
Například loď, s níž Richard Peluňka zvítězil 
na přeboru ČSR v kategorii stolních modelů, 
obstála i na slalomových soutěžích maket.

Název klubu si členové Naumachie nezvoli
li náhodou; v řečtině toto slovo označovalo 
lodní boj. Jednou ze zajímavých činností 
klubu jsou pravidelně pořádané „námořní 
bitvy", při nichž je prověřována funkčnost 
modelů lodi, přístavišť, majáků, pobřežních 
pevností a dalších staveb, k lodím neodmysli
telně patřících.

V Naumachii se však nescházejí jen starší 
modeláři, svůj prostor zde mají i děti; k jejich 
získání jsou každoročně pořádány propa
gační a náborové akce. Podle plánu práce
— a ten je v klubu dodržován — jich 
každoročně uspořádají kolem patnácti. Ať už 
jsou to výstavy, předvádění modelů na 
pionýrských táborech, soutěže nejmladšlch 
modelářů nebo námořní bitvy, vždy jsou 
podřízeny jedinému cíli — získání mladých 
pro užitečné využití volného času.

Generační problém, kterému se asi nevy
hne žádný klub, vyřešili v Naumachii uspoko
jivě až letos. Dlouholetá úspěšná spolupráce 
s ODPM v Praze 2 totiž vyústila v založeni 
pionýrského oddílu mladých lodních mode
lářů při ZO Svazarmu. V klubovně se nyní 
scházejí chlapci, kteří pod vedením pionýr
ské vedoucí a zkušených členů klubu stavějí 
své první modely. Při práci jim pomáhá 
I výhled z okna — naproti je totiž park 
a v něm dětské brouzdaliště, které se při 
známém nedostatku vodních ploch mění 
v místo žákovských soutěží. Kluci se už 
nemohou dočkat, až jejich první modely 
vyplují.

Práce členů klubu byla oceněna nejen 
návštěvníky výstav a propagačních vystou
pení, ale i nadřízenými orgány: Naumachia je 
vzornou základní organizací Svazarmu III. 
stupně a u příležitosti 35. výročí Svazarmu jl 
bylo uděleno čestné uznání.

M. Salajka

■ Praha 10
Letečtí modeláři ZO Svazarmu 049 ze 

Zahradního města uspořádali 13. až 15. 
prosince v závodní jídelně n. p. Mitas 
tradiční vánoční výstavu modelů, tento
krát spojenou s burzou modelářských 
potřeb.

Členové pořádajícího klubu a stavite
lé obřích modelů z Dolních Chaber 
představili 108 modelů letadel, pěta
dvacítkou kitů se pochlubili stavitelé 
plastikových modelů a železniční mo
deláři předváděli v provozu dvě kole- 
jiště. K přitažlivosti výstavy, kterou

zhlédlo na 2200 návštěvníků, přispěly 
i kolekce modelů zapůjčené pracovníky 
Modely a VD Igra a propagační mate
riály obou výrobců.

J. Čermák

■ LMK v Praze 4
Leteckomodelářský klub při 411. zá

kladní organizaci v Praze 4 poskytuje 
útočiště více než šedesáti aktivním 
modelářům z Prahy 4 a z dalších 
obvodů hlavního města. Když několik 
modelářů tatínkovského věku v roce 
1952 klub zakládalo, nemohli tušit, že 
se rozroste v jeden z největších v Praze. 
Původně jim šlo o to, aby pro své děti 
— a za jejich pomoci — mohli postavit 
modely letadel. Jak už to v životě bývá, 
mnohá dítka nesdílela zálibu svých 
rodičů a z klubu odešla. Do malé 
klubovny pak začali docházet školáci 
z okolí, kteří si chtěli postavit své 
modely. Nejčastěji to byly volné modely 
a účka, s postupem doby se rozrostl 
počet příznivců RC větroňů a motoro
vých modelů.

Mladí chlapci, kteří dnes v klubu 
začínají, stavějí většinou Andulky. Nejen 
proto, že je to pěkný, létavý model, ale 
také proto, že se s ním mohou zúčastnit 
Velké ceny Prahy 4 Zlatá andulka, 
kterou klub každoročně pořádá ve 
spolupráci s VD Igra. Zlatá andulka 
ovšem zdaleka není jedinou soutěží, na 
níž kluci mohou získat body, tolik 
potřebné k „nákupu" balsy a lišt 
z klubových zásob. LMK je jedním 
z pořadatelů Pražské zimní ligy háze- 
del; společně s instruktory se mladí 
zúčastňují řady soutěží jak ve Středo
českém kraji, tak za jeho hranicemi. 
K dalším zajímavostem v klubové čin
nosti patří letní výcvikový tábor, po
řádaný již dvanáct let nedaleko Strako
nic. ti

■ Žďár nad Sázavou
Tradice leteckého .modelářství ve 

Žďáru nad Sázavou sahá do období 
před druhou světovou válkou. Místní 
modeláři na ni navázali hned po osvo
bození založením modelářského klubu; 
později přispěli k založení Svazarmu 
a ustavili jeho městskou organizaci. 
Během let se měnily jejich zájmy, ale 
vždy bylo o klubu slyšet na nejrůzněj
ších soutěžích. Kvalitu svých motoro
vých modelů prokázali například v roce 
1952 na celostátní modelářské soutěži 
ziskem prvního místa, úspěšně si vedli 
i v kategoriích větroňů a upoutaných 
modelů.

Nezaspali ani nástup rádiem řízených 
modelů, a tak se Žďárští opět objevili 
na stupních vítězů v krajských soutě-
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žích, dobře se umísťují i na soutěži 
svahových větroňů v Novém Městě na 
Moravě, členové klubu se účastní 
soutěží větroňů kategorie RC V2 
a dobré jméno si získali i RC maketáři.

Leteckomodelářský klub má v sou
časnosti dvaatřicet dospělých členů. 
Někteří z nich jsou vedoucími pěti 
modelářských kroužků mládeže, 
v nichž učí pětačtyřicet žáků stavět 
modely letadel. Až do loňského roku 
však neměli vlastní dílnu. Tento nedo
statek naštěstí patří minulosti, neboť 
městská organizace získala opuštěný 
dům a za ochotné pomoci všech členů 
jej adaptovala na Dům Svazarmu. Za 
aktivní spolupráci při rekonstrukci ob
jektu zde modeláři získali dílnu, 
a mohou se tak scházet v příjemném 
prostředí. Do užívání byla budova pře
dána při oslavách 35. výročí založení 
Svazarmu; návštěvníci si při té příleži
tosti mohli prohlédnout výstavu mode
lů, přibližující rozmanitost zájmů členů 
leteckomodelářského klubu ve Žďáru 
nad Sázavou.

Ivo Křivánek

■ Frenštát pod Radhoštěm
Ani v roce 1986 frenštátští modeláři 

nezaháleli. Dařila se nám práce 
s mládeží, o čemž svědčí mimo jiné i to, 
že v jedenácti kroužcích dokončilo 
výcvik 73 žáků a během roku o mode
lářství ztratilo zájem jen osm chlapců. 
Každoročně pořádáme několik míst
ních soutěží a nejlepší účastníky zveme 
na soutěže veřejné. Ty jsou pro ně 
nejen studnicí modelářského poznání, 
ale slouží též k navazování sportovního 
přátelství. Je proto škoda, že cestovné 
pro mládež je omezené a neumožňuje 
nám splnit všechny naše záměry.

V soutěžní činnosti jsme získali osm 
titulů krajských přeborníků a jeden 
přeborníka CSR. Uspořádali jsme dva 
krajské přebory, jednu okresní, šest 
veřejných a čtyři místní soutěže, dvě 
besedy a devět propagačních akcí. 
Mimo to jsme vystavovali modely, (z 
jedné z výstav je i připojený snímek) 
školili instruktory a promítali filmy. 
Klubová činnost je tedy dostatečně 
pestrá a přitažlivá pro všechny členy.

Jsme spokojeni, že můžeme mode-

lařit podle své chuti a představ; létáme 
v jedenácti soutěžních kategoriích 
a například jen „volňáskáři" startovali 
na 72 veřejných soutěžích. Limit I. VT 
jsme vloni splnili celkem 375krát.

Ve vzácné shodě „volňáskářů", stavi
telů RC modelů a automobilových 
modelářů pracuje náš klub již déle než 
třicet pět let.

Zdeněk Raška

Modelářský letecký den
pořádá ZO Svazarmu ve Františko

vých Lázních tradičně 9. května. Tento
krát se uskuteční v novém sportovním 
areálu s rozsáhlou travnatou plochou 
a asfaltovou dráhou pro upoutané 
modely, jehož výstavba byla dokonče
na v loňském roce. Nácvik vystoupení 
začne o den dříve, tedy 8. května, od 
deseti hodin. Pokud jako hosté chcete 
se svými modely vystoupit v programu 
modelářského leteckého dne, napište 
si o podrobnosti na adresu předsedy 
LMK: Jan Bláha, Žižkova 9, 351 01 
Františkovy Lázně.

Výměnné burzy 
automobilových modelov

pravidelné poriadajú Obvodně kul- 
túrne a spoločenské středisko Bratisla
va III a Klub zberaterov automobilových 
modelov. Príležitosť k výměně máte aj 
vy, ak prídete 16. mája, 19. septembra 
alebo 5. decembra do spoločenskej 
sáli ObKaSS na Vajnorskej ulici 21 
v čase od 8,30 do 13 hodin.

Ing. E. Ďurček

Velká cena Modely 1987
Jubilejní desátý ročník závodů 

v kategoriích F3D a RC P se bude konat 
20. a 21. června opět na letišti 
v Mělníce-Hoříně.

I letos je tato akce pořádána jako 
náborová, s cílem umožnit přistup 
nejširší základně modelářů, a získat tak 
další zájemce o tyto technicky náročné 
a přitom velmi zajímavé kategorie.

Závodů se může zúčastnit každý 
modelář, jehož model odpovídá sta
vebním pravidlům daných kategorií. 
Každý přihlášený tým je povinen pořa
dateli nabídnout minimálně dva vysílací 
kmitočty, každý vysílač musí být ozna
čen kmitočtovým štítkem. Během závo
dů je povinné používání ochranných 
přileb.

V kategorii RC P bude mít každý 
přihlášený závodní tým právo na čtyři 
lety. Do konečného pořadí se nebude 
započítávat nejhorší výsledek.

Kategorie F3D se bude létat sy
stémem kvalifikace, semifinále a finále. 
V kvalifikaci se poletí pět letů — jeden 
nejhorší výsledek se bude škrtat. Do 
semifinále postoupí dvanáct nejlepších 
týmů. Semifinále se poletí dvoukolové 
a horší výsledek se bude škrtat. Do 
finále, které se poletí pouze jednou, 
postoupí čtyři nejlepší týmy.

Uzávěrka přihlášek je 10. června 
1987. Přihlášky zasílejte na adresu 
Modela, podnik ÚV Svazarmu, Zdeněk 
Malina, Holečkova 9, 150 00 Praha 5. 
Na tuto adresu zasílejte i případné 
dotazy a žádosti o propozice.

Diváky upozorňujeme na to, že závod 
začíná v sobotu 20. června v 9.00 hodin 
a v neděli končí ve 14.00 hodin mode
lářskou exhibicí.

František Tichý
Modelařit začal v padesátých létech 

v Dymokurech na Poděbradsku, v partě 
přátel se stejnou zálibou. Stavbě modelů 
letadel a jejich rozbíjeni při nezdařených 
startech se věnoval až do roku 1959. Tehdy 
totiž nastoupil k výkonu základní vojenské 
služby a dva roky žádný model nepostavil. 
Když se po návratu do civilu usadil ve 
Slaném, začal se o modelařinu zase zajímat, 
což jej v roce 1965 přivedlo do Svazarmu, 
jehož leteckomodelářského klubu se stal 
členem. Volný čas a všechnu zručnost 
věnoval stavbě volných modelů, s nimiž pak
0 sobotách a nedělích jezdil hájit klubové 
barvy na soutěže. Dodejme hned, že úspěš
ně; během několika let získal mistrovskou 
třídu a v roce 1971 byl v kategorii větroňů 
nominován do širšího reprezentačního 
výběru. Ve stejném roce potvrdil, že uml
1 s gumáky — v této kategorii zvítězil na 
přeboru ČSR. S postupem času se Fandova 
sbírka trofeji a diplomů rozrostla a dnes je 
ozdobou pravidelně pořádaných modelář
ských výstav ve Slaném.

Při stavbě modelů a soutěžním létání získal 
řadu zkušenosti, které si nenechal jen pro 
sebe. Už dvacet let vede kroužky mládeže 
— nyní jich metodicky řidl deset — a bez 
nadsázky lze říci, že většina slánských 
modelářů mladší generace vyrostla pod jeho 
vedením. Pro chlapce připravuje stavebnice 
modelů, a navíc sám vede skupinu pokroči
lých žáků, kteří dosahuji dobrých výsledků 
na vrcholných žákovských soutěžích.

Protože se jako vedoucí zúčastňuje letních 
táborů mladých modelářů, vzal si na starost 
i jejich organizační přípravu.

Při práci s mládeží je mu — podobně jako 
v životě — oporou manželka, pracující 
v MěDPM ve Slaném. Není žádnou zvláštnos
ti, že místo sledování televize se u Tichých 
řeší problémy spojené s činnosti kroužků.

ňíká se, že kdo chce, ten dokáže hodně. 
Stoprocentně to platí i o Fandovi, který při 
stavbě modelářského střediska ve Slaném 
patřil k nejaktivnějším a spolu s několika 
dalšími zapálenými spolupracovníky měl na 
jeho dokončeni největší podíl. Ten také byl, 
podobně jako Fandova práce s mládeži, 
oceněn udělením svazarmovského vyzna- 

.menání Za obětavou práci I. stupně 
a odznaku Za aktivní činnost. Otevřením 
střediska sice skončila jedna etapa práce 
modelářů, ale Fanda má stále co dělat; je 
vyučeným truhlářem, a tak vylepšuje vnitřní 
vybavení klubovny a dílen, pracuje i jako 
aktivistický funkcionář Svazarmu. Několik let 
byl předsedou ZO a LMK, nyní je jeho 
místopředsedou a bedlivě střež! sklad mate
riálu. Přitom stihne předsedat radě modelář
ství OV Svazarmu Kladno, podlil se na 
přípravě všech akcí základní organizace, 
a kamarádi si na něj vzpomenou téměř vždy, 
je-li třeba obsadit funkci ředitele významněj
ší soutěže.

František Tichý všechny funkce vykonává 
poctivě, a tak mu nezbývá mnoho volného 
času na vlastni létáni. Na letiště se podívá 
méně častga pokud dnes létá, pak s házedly 
a A-trojkami. Protože své znalosti nepře
dával jen klukům v kroužcích, vyrostla mu 
silná konkurence i doma; jeho dva synové 
jdou ve šlépějích otce a získali už na 
soutěžích první vavříny.

V. Fuxa
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Halové házedlo Vážka

■ Rád bych se ještě krátce vrátil 
k nešťastnému loňskému mistrovství 
světa v Maďarsku. Zmínka o výkonu 
našich akrobatu v článku Jaký byl 
sportovní rok 1986? v posledním čísle 

loňského ročníku Modeláře byla až příliš 
strohá a zjednodušující. Příčiny jejich ne
úspěchu jsou ještě předmětem jednáni letec- 
komodelářské komise RMo a ÚV Svazarmu, 
nicméně si dovolím už teď na některé 
poukázat:

Výkon v této kategorii je vždy závislý na 
psychickém stavu. A právě na mistrovství 
světa v Maďarsku na tom naši reprezentanti 
nebyli dobře. Začalo to na jejich soustředěni 
mojí zlomenou nohou, která znamenala, že 
se mistrovství, kde jsem měl být bodovačem, 
nezúčastním. Pokračováním pak byla drama
tická cesta přes Bratislavu do Pécse, kam 
naši reprezentanti dojeli mezi posledními 
účastníky.

Při sestavování komise bodovaču museli 
pořadatelé hodně improvizovat, protože tři 
nominovaní rozhodčí (včetně mne) se nedo
stavili. Vymlouvat se na rozhodčí není příliš 
seriózní, ale nechrne mluvit samu výsledko
vou listinu. Srovnal jsem výsledky bodováni 
prvních pěti a dále 10. a 15. soutěžícího 
v pořadí s výsledky na mistrovství Evropy 
v roce 1985. Rozdíl mezi nejlepším a nejhor
ším letem těchto soutěžících vůči průměr
nému nejlepšimu letu činil 13,19%; při 
mistrovství Evropy to bylo jen 4,61 %.

Rozdíl mezi 1. a 5. soutěžícím byl na MS 
311 bodů (5,4%), mezi 1. a 10. 557 bodů 
(9,7 %), mezi 1. a 15. 825 bodů (14,3 %). Při 
ME to bylo 159 bodů (2,7%), 230 bodů 
(4,1%) a 411 bodů (7,1%). Je ostatně 
také těžko vysvětlitelné, proč Svód Anders- 
son, na mistrovství Evropy druhý, sleončil 
v Maďarsku dvacátý devátý. Podobné vý
sledky zaznamenali i Holanďan De Jong (na 
ME 2., na MS 23.) a Britové Draper (na ME 5., 
na MS 34.) a Robinson (na ME 6., na MS 33.). 
Jak je vidět, bylo bodování poněkud 
— řekněme — neobvyklé.
■ Moderní vysokovýkonné motory pro rych
lostní modely a pro kombat mají v součas
nosti většinou provedeni ABC (mosazná, 
tvrdě chromovaná vložka a píst z hliníkové 
slitiny bez pístního kroužku) nebo s AAC 
(vložka i píst z hliníkových slitin s různým 
obsahem křemíku, vložka tvrdě chromova
ná). V polském časopisu Modelarz 11/1986 
je uveden návod na přípravu pokovovací 
lázně a popsána technologie, jakou praktiku
jí sovětští modeláři, o kvalitě jejichž motorů 
svědčí nejlépe jejich výsledky. Podrobnější 
popis bychom patrně našli v sovětském 
časopisu Krylja rodiny, z něhož článek čerpá; 
škoda, že není uvedeno číslo a ročník.
■ Rubrika Uprostřed letového kruhu je 
určena všem, kdo se zabývají upoutanými 
modely. Bez jejich přispění ovšem těžko 
může mít zajímavý obsah. Náměty na její 
náplň a informace ze života „upoutaných" 
modelářů zasílejte na mé jméno na adresu 
redakce.

ZDENĚK LISKÁ

Uprostřed 
letového kruhu

Vítaným zpestřením zimního času jsou 
soutěže halových modelů. Halová házedla 
jsou oblíbena zejména mezi mládeži, avšak 
létají s nimi i senioři. Do výkonů, jichž v této 
kategorii dosahují zahraniční modeláři, chybí 
našim asi 15 až 20 s. Jednou z přičiň našich 
nižších výkonů je omezený výběr kvalitní 
balsy a pochopitelně i menší konstruktérská 
a letová praxe.

Výkon halového házedla je závislý na jeho 
hmotnosti a takové pevnosti, jež umožní 
model vyhodit co nejvýše, aniž by se při tom 
rozpadl. Specialisté na tuto kategorii mívají 
připravenu řadu modelů, které používají 
podle výšky dané haly. Model určený do haly 
s výškou stropu 7 m může mít subtilnější 
konstrukci než házedlo pro létání v hale 
vysoké 25 m. Kromě hmotnosti a celkové 
koncepce modelu je velmi důležitá tloušťka 
profilu křidla a prohnutí jeho střední čáry.

Současná špičková zahraniční házedla 
mají hmotnost 2 až 3 g, rozpětí až 600 mm, 
vzepětí do jednoduchého V a velmi malou 
VOP na delším rameni. Mimořádné namáha
ná mista (střed křidla, trup před ocasními 
plochami) bývají zpevněna uhlíkovým vlák
nem. Model se házi svisle vzhůru, kde bez 
zhoupnutí přechází do co nejvíce otevřené 
levé zatáčky. Klasický způsob hození do 
pravé stoupavé spirály, z níž model přechází 
do levé zatáčky, není u halových házedel 
vhodný. Model lze totiž jen obtížně ustředit 
tak, aby v průběhu letu nenarazil na stěnu 
haly, a i dosahovaná výška bývá menší než 
při zdařilém přímém hodu.

Problematikou halových házedel jsem se 
prokousával několik let a postavil řadu 
modelů, než jsem dospěl ke konstrukci 
modelu i k technice hodu, jež mně přinesly 
úspěchy.

Do náborové soutěže halových modelů 
v Hluku u Uherského Hradiště, která se koná 
ve dnech 11. a 12. dubna, zbývá necelý 
měsíc. Na postaveni kvalitní makety na gumu 
kategorie M-oř nebo M-pistacio už možná 
někomu z vás bude chybět čas. Zkuste to 
tedy alespoň s halovým házedlem.
K STAVBĚ (všechny neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Výkres je zmenšen na polovinu, všechny 
díly ve skutečné velikosti, vyjma trupu, jsou 
však vytištěny barevné přes vlastní výkres. 
Před stavbou tyto díly překreslíme na tužší 
kartón, z nějž zhotovíme šablony. Na výkrese 
je znázorněna pouze levá polovina křídla, 
zrcadlově obrácenou druhou polovinu k ni 
přikreslíme, abychom mohli křídlo zhotovit 
v celku. Šablony pečlivě vystřihneme.

Ze středně tvrdé balsy tl. 2 vyřízneme trup 
1. Jeho zadní část od odtokové hrany křídla 
plynule sbrousime až na tl. 1. Z balsy tl. 
2 vyřízneme nízký pylon křídla 2 a přistávací 
lyži 3. Oba díly přilepíme Kanagomem 
k trupu. Po dokonalém zaschnutí slepený 
trup vybrousíme do hladka.

Svislou 4 a vodorovnou 5 ocasní plochu

vyřízneme z kvalitní lehké balsy, nejlépe 
zrcadélkového řezu, a vybrousíme na 
tloušťky uvedené na barevném výkrese dílů 
ve skutečné velikosti.

Nejpracnějším dílem je křídlo. Pro jeho 
stavbu vybereme opět kvalitní lehkou balsu 
tl. 3. Obrys křídla vyřízneme a obrousíme na 
přesný tvar podle šablony. K vybroušení 
nakresleného profilu můžeme použít dva 
způsoby. V obou případech nejprve vybrou
síme spodní stranu křídla do hladka.

Méně přesný způsob nevyžaduje žádné 
složité přípravky: Křídlo prosté z horní strany 
obrousíme brusným papírem napnutým na 
rovném prkénku nebo hranolu. Obroušené 
křidlo namočíme, podložíme lištami tak, 
abychom docílili prohnutí profilu podle vý
kresu, a přišpendlíme k pracovní desce. Po 
vyschnutí (asi po dvanácti hodinách) už 
křídlo podrží požadovaný profil.

Pro druhý, pracnější, ale přesnější způsob 
si z polystyrénové desky o půdorysných 
rozměrech asi 600x100 vybrousíme šablonu 
s prohnutou dosedaci plochou odpovídající 
spodní straně profilu křídla. Křídlo namo
číme a necháme vyschnout na této šabloně. 
Teprve pak na šabloně obrousíme do profilu 
i horní stranu křídla.

Vybroušené křídlo rozřízneme na levou 
a pravou střední část 6a a uši 6b. Styčné 
plochy sbrousime do úkosu tak, abychom 
křídlo mohli slepit do vzepětí podle výkresu. 
Prototyp modelu má na obou uších nastaven 
negativ — levé ucho 1 mm a pravé 2 mm. Na 
levé střední části je pozitiv 2 mm. Tvar 
a nastavení (naříznutím a zalepením) klapek, 
naznačených na výkrese čárkované, je třeba 
dodržet; pouhé nakrucování odtokové části 
nestačí, protože křídlo se narovnává, 
a model létá pokaždé jinak.

Křídlo, SOP i VOP přilepíme k trupu tak, 
aby úhel seřízení byl 0° a SOP vychýlena asi 
o 1 mm vlevo. Z balsy tl. 10 vyřízneme 
trojúhelníkovou opěrku prstu 7, kterou přile
píme z boku trupu. Model podepřeme 
v místě, kde má být těžiště, a dovážíme jej 
vepředu plátkem olova 8 nebo plastelínou 
tak, aby zůstal ve vodorovné poloze.

Zalétání nezborceného modelu by mělo 
být snadné. Model seřídíme přihnutím klapky 
na SOP do kruhu o průměru 6 až 8 m, podle 
šířky haly, ve které budeme létat. Po pečli
vém doladění kluzu jemným dovažováním 
model lehce vyhodíme přímo před sebe pod 
úhlem asi 45°. Snažíme se, aby nezhoupl. Do 
jednotlivých hodů přidáváme postupné ener
gii a stejně plynule zvyšujeme úhel vyhození 
na 60 až 70°. Pokud má model přímo po 
vyhození snahu přejit do sestupné levé 
zatáčky, zvětšíme negativ na pravém uchu. 
Přechází-li hned po vyhození do přemetu, 
musíme opatrně ohýbat odtokovou část VOP 
dolů a současně ubírat zátěž vpředu.

Dobře zalétaná Vážka létá 20 až 35 s, 
podle výšky haly.

O. Saffek
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M odel je určený modelárom, ktorí 
úspěšně zvládli stavbu a lletanle 
s vetroňom kategórie A1. Pri návrhu 

som vychádzal zo súčasných materiálových 
možností a schopnosti mladých modelárov, 
no zároveň som sledoval, aby model splňal 
požiadavky na dobré letové vlastnosti. Kon- 
štrukcia křidla je enormne pevná, a preto 
model znesie I tvrdšie zaobchádzanie pri 
vleku a pri vlastnom vystřeleni z vlečnej 
šnúry. Pri vleku je velmi poslušný a v klzu 
mimoriadne stabilný. Je vhodný pre nácvik 
vleku s krúživým háčikom. Pri dokonalom 
zalietaní, zvládnutí vleku s krúživým háčikom 
a pravidelnom tréningu je schopný podávat 
špičkové výkony. Lieta sporahlivo v různých 
poveternostných podmienkach. Pre kvalitu 
modelu je důležitý správný výběr materiálu. 
K STAVBĚ (všetky miery sú v milimetroch): 

Trup. Hlavicu zhotovíme z lipového alebo 
iného podobného dřeva hr. 8. Vyřežeme 
výřezy pre časovač, krúživý vlečný háčik 
a olovenu záfaž o hmotnosti 70 g, ktorú do 
hlavice hned’ zalepíme. V mieste výřezu pre 
háčik hlavicu obojstranne zosilníme vystuže- 
nlm z preglejky hr. 1,2. Potom hlavicu 
z oboch stráň polepíme balzou hr. 3. Všetky 
diely lepíme Epoxy 1200. Na hlavicu osadíme 
a přilepíme laminátový nosník chvostových 
ploch (v našom LMK je zhotovuje Miroslav 
Bučko a je ochotný obmedzené množstvo 
případným záujemcom zabezpečit). Je 
možné použit aj upravenu trubku z rybářské
ho prúta alebo zhotovit trup klasickej kon- 
štrukcie.

Hlavicu obrúsime na konečný tvar a prile-. 
píme k nej rebrá centroplánu z preglejky hr. 
2. Na zadnú část trupu přilepíme lože VCHP 
a zvislú chvostovú plochu z balsy hr. 3. 
Dřevené diely trupu okrem ZCHP nalakuje
me čirým nitrolakom, vytmelíme zmesou 
zásypu Sypsi a nitrolaku a vybrúsime. Takto 
připravený trup nastriekame farebným ni- 
troemailom. ZCHP polepíme tenkým potaho
vým papierom a páfkrát nalakujeme. Hmot
nost hotového trupu je 230 g.

Křidlo. Hlavný nosník tvoria dve vybrúsené 
borovicové alebo smrekové lišty o priereze 
2x8, spojené stojinami zo stredne tvrdej 
balzy hr. 2,5. Pomocný nosník je z borovico- 
vej lišty o priereze 3x3. V středných častiach 
křídla je před hlavným nosníkom zosilnenie 
z borovicovej lišty o priereze 2x5. Nábežná 
lišta pozostáva z dvoch balzových líšt 
o priereze 1,8x22 a 7x9, slepených epoxi- 
dom. Odtoková lišta z polotvrdej, no Tahkej 
balzy má prierez 4,5x32. Tri koreňové rebrá 
sú z preglejky hr. 3, ostatné rebrá 
a polorebrá vyřežeme z balzy hr. 1,8.

Křídlo slepíme, polia medzi koreňovými 
rebrami vylepíme zhora i zospodu balzou hr. 
2,5. Výstužné trojuholníčky medzi odtokovou 
lištou a rebrami sú z balsy hr. 1,5. Nakoniec 
nalepíme ukončenia uší z balzy hr. 
7 a koreňové rebrá z preglejky hr. 1 a všetky 
spoje ešte raz prelepíme Epoxy 1200 riede- 
ným metanolom alebo acetčnom.

Vybrúsenú kostru křídla prelakujeme dva
krát riedkym čirým lesklým nitrolakom. Po 
zaschnutí každú vrstvu laku prebrúsime 
jemným brúsnym papierom zrnitosti 400. 
Křídlo pofiahneme zafarbeným papierom 
Mikalenta. Před lakováním nalepíme na 
potah turbulátory z nití o priemere 0,8 a 0,4. 
Křídlo lakujeme páfkrát riedkym čirým vy
pínacím nitrolakom a šestkrát riedkou zme
sou lakov (1 diel vypínacieho a 1 diel 
lesklého). Posledné dva nátěry uskutečníme 
čistým nitroriedidlom C 6000. Každý deň 
křídlo nalakujeme najviac dvakrát a po 
zaschnutí vždy uložíme do šablón.

Polovice křidla sa nasúvajú na ocelové 
drůty o priemere 3,5, zakotvené v centro- 
pláne trupu. Hmotnost hotového křídla je 
190 g.

Vodorovná chvostová plocha má nábežnú 
lištu o priereze 4,5x6. Lišty hlavnóho nosníka 
z balzy o priereze 1,2x6 sú spojené stojinami 
z balzy hr. 1. V nábežnej časti je vlepený 
pomocný nosník z balzovej lišty o priereze 
2x2. Odtoková lišta o priereze 2,5x10 je 
z polotvrdej, Tahkej balzy. Rebrá, polorebrá 
a diagonálně rebrá vyřežeme podra šablůn 
z balzy hr. 1.

VCHP pofiahneme tenkým Modelspanom

Větroň
kategórie F1A
alebo Mikalentou a lakujeme dvakrát napína
cím a štyrikrát vrchným lesklým nitrolakom. 
Hmotnost hotové VCHP je najviac 10 g!

Dokončenie. Na model inštalujeme vlečný 
háčik pre krúživý vlek s vyplnacou silou 25 N, 
časovač, tiahlo k VCHP a tiahlo k smerovke. 
Model vyvážime, aby fažisko bolo v 55 % 
hlbky křídla. Křídlo má Tavú strednú část 
rovnú, na právej je pozitiv 3 mm. Na pravom

Študent 85
uchu je negativ 3 mm, na Tavom negativ 
4 mm. Zalietavame v krudnom netermickom 
počasí, najlepšie navečer, obvyklým spůso- 
bom.

Správné zalietany študent 85 dosahuje 
v krudnom netermickom ovzduší časov 160 
až 170 s.

Jozet Hudcovič, Intermodel Piešťany

6 MODELÁfi · 3/1987 · 70



Časovač z 
fotospouště

Časovače ze sovětské fotospouště se 
v kategoriích F1A, F1B a F1C používají asi 
deset let. Proti časovačům Graupner nebo 
KSB mají přednost v podstatě větší spolehli
vosti (díky poměrné robustní konstrukci 
a silné pružině), proti Seeligu ve větší 
přesnosti (doba Chodu nezávisí na vlhkosti 
vzduchu, protože běh není brzděn vrtulkou, 
ale krokovou kotvou).

K zhotovení časovače ovládajícího dvě 
funkce (determalizátor a „dokopávání" 
směrovky modelu kategorie F1A) potřebuje
me dvě základní části: sovětskou fotospoušf 
a sovětskou pružinu do budíku. Fotospoušf 
můžeme získat buď výměnou se sovětskými 
modeláři, nebo v opravně fotopřístrojů, pru
žinu obsahuje stavebnice Junyj časovščik, 
kterou lze zakoupit v modelářských prodej
nách. K zhotoveni dalších součástí je nezbyt
ný soustruh.

Pro větší přehlednost je v následujícím 
popisu označována deska fotospouště na 
straně natahovací páky (větší) D1, deska na 
opačné straně (menší) D2 a hřídele 
s ozubenými koly postupně K1 až K6 (hřidel 
s pružinou K1, kroková kotva K6).

Z mosazného plechu ti. 0,8 mm zhotovíme 
přípravek 1, který zajistí vyměnitelnost časo
vačů a jejich jednotlivých dílů a usnadní 
zhotovení desky 3. Deska D1 musí přesně 
zapadat mezi připájené dorazy přípravku.

Z vnějších stran desek fotospouště odstra
níme všecko — dále budeme potřebovat 
pouze vačku a oba šrouby z K1 (pozor, 
upevňovací šroub natahovací páky má levo
točivý závit). Fotospoušf rozebereme a od
straníme původní pružinu. Čep, na němž je 
navinuta zkrutná pružina, přitlačující K2 do 
záběru, po odlomení plechové páky rozkle
peme, aby nevypadl. Z kotvy odstraníme 
— odvrtáním čepů — původní závaží, která 
nahradíme novými 2. Čepy rozklepeme, aby 
se závaží neprotáčela. Část jednoho závaží 
upilujeme (na výkrese naznačeno čárko
vaně), aby nepřekáželo v pohybu K4. Do 
přípravku 1 uložíme desku D1 a vyvrtáme v ní 
otvory o průměru 1,6 nebo 1,5 mm, v nichž 
závitníkem vyřízneme závit M2 pro přišrou
bováni krycí desky časovače. Pak fotospoušf 
opět složíme.

Otevřeme pouzdro s pružinou, kterou 
vyjmeme. Opilujeme (osoustružíme) ozuben! 
na pouzdru, otvor v pouzdru zvětšíme na 
průměr 5 mm a pouzdro připájíme na desku 
D2 otvorem soustředně s K1. Prostřední 
závit pružiny zmenšíme, aby zoubek vačky 
z K1 zapadal do obdélníkového otvoru 
v pružině a vačka se neprotáčela. Pružinu 
svineme zpět do pouzdra, nasadíme 
a přišroubujeme vačku a zamáčkneme víko 
pouzdra.

Z duralového plechu tl. 0,8 mm zhotovíme 
krycí desku 3. Z měkkého nebo vyžíhaného 
duralového plechu tl. 0,8 mm zhotovíme dva 
závěsy 4. Závěsy zaklepeme do krycí desky 
3, provlékneme jimi prozatímně drát 
o průměru 1 mm, aby se nedeformovaly, 
a jejich konce rozehneme a opilujeme na tl. 
0,6 mm. Z pružinového drátu o průměru 
0,8 mm zhotovíme páky k táhlům a nasune
me je do závěsů. Ramena pák by měla být 
dlouhá asi 10 mm. Konec páky, která bude 
zabírat do závitu šneku, sbrousíme na tl. 
0,5 mm.

Z duralové kulatiny vysoustružíme desku 
β a šnek 5. Okraje otvoru v desce 6 natřeme 
epoxidem, nasadíme ji na šnek a proti pohy
bu ještě zajistíme důlčíky. Výčnělek na šneku 
o šířce 1,3 mm vypllujeme tak, aby přesně 
zapadal do drážky v K1 a aby byl šnek usa
zen rovně.

Krycí desku 3 přišroubujeme šrouby 7 
přes podložky 8 k desce D1. Přišroubujeme 
šnek šroubem, který držel natahovací páku. 
Časovač vymyjeme benzínem a promažeme 
hodinářským olejem nebo vystříkáme Pego- 
minem II.

Časovač natahujeme klíčem zhotoveným 
z původní natahovací páky, který při létání 
nosíme na šňůrce kolem krku. Pokud zhoto
víme šnek o průměru 12 mm, můžeme časo
vač natahovat přímo rukou. Natahujeme jej 
na doraz. Doba jedné otočky je podle nataže
ní 50 až 60 s, celková doba Chodu je asi 
sedm minut. Hmotnost celého časovače je 
asi 27 g.

Časovač se zajišfuje ocelovým drátem, 
vedeným od pojistky vlečného háčku, zame
zujícím v pohybu kotvě se závažími (obr. 4). 
Při montáži do trupu je vhodné krycí desku 
zapustit do bočnice a po jejím obvodě 
časovač silikonovou gumou izolovat proti 
vlhkosti a nečistotám.

Popsaná úprava není samozřejmě jediný 
možný způsob, může vám však být vodítkem 
při vašem vlastním řešení.

Jan Vosejpka, LMK Plzeň-stfed 
Foto Jiřf Berger

Obr. 1: Fotospoušť a pouzdro s pružinou

Obr. 2: Časovač z boku

Obr. 3: Časovač shora

Obr 4: Schéma zajišťováni časovače
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Úspěšné 
halové modely
Model, s nimž kandidát mistra sportu M. Ivlev 
loni v Leningradě zvítězil v třetím roěnlku 
Poháru SSSR halových modelů, má optimál
ní rozměry jak z hlediska materiálových 
možností, tedy výběru balsy, tak i letových 
schopností v halách střední výšky (20 až 
30 m).

Hloubka křídla 200 až 210 mm je prakticky 
standardem, též plocha VOP je optimální. 
Proti účinkům reakčního momentu vrtule je 
křídlo vybočeno šikmými posty.

Model je obvyklé konstrukce. Motorová 
část trupu z balsy tl. 0,35 mm je vyztužena 
dvěma wolframovými dráty o průměru 
0,025 mm. Křídlo je vyztuženo dráty 
o průměru 0,012 mm stejně jako VOP, jejíž 
výztužné dráty jsou vedeny přes Steven SOP. 
Vrtule o průměru 540 mm a stoupání 
850 mm je poháněna svazkem dlouhým 
420 mm o šířce gumového vlákna 1,6 mm. 
Pro nejlepší Ivlevův let 28:37 min:s byl 
natočen na 1500 otoček. Výška leningradské 
haly je pravděpodobně 20 m.

S modelem Film-flam dosáhl několika
násobný mistr světa Jim Richmond z USA na 
mistrovství světa 1986 neuvěřitelných výkonů 
45:54 a 47:44 min:s. Film-flam je zcela jiné 
koncepce než běžné modely této kategorie. 
Křídlo má díky nezvykle velké hloubce/ 
241 mm větší plochu, což při správnén 
seřízení modelu zvyšuje jeho výkony o dvě Ál 
tři minuty. Výjimečné je i velké rozpětí 
a plocha VOP při velké plošné délce mpdefí 
a umístěni těžiště pouze v 70 % hloubky kří
dla.

Při délce trupu 939 mm již běžným způso
bem nelze dodržet celkovou hmotnost mode
lu bez svazku 1,075 g. Pouze jednoduché 
vyztužení křídla a VOP pro úsporu hmotnosti 
však na pevnosti modelu příliš nepřidá; 
Richmondovy modely bývají tradičně velice 
delikátní záležitosti i z pohledů „pokojáčká- 
ře". Jeho modely po startu příliš neletí, spíše 
rozpačitě postávají ve vsňkém přetažení 
a nejsou schopny se pphybovat běžným 
stoupavým letem. Při sledování takového 
Jimova startu si pomyslíte rteco o nezdaře
ném letu a odvrátíte z/ak, ale za patnáct 
dvacet minut zjistíte, že model je ustředěn

halový model kategorie F1D 

konstrukce M.Ivlev, SSSR
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pod vrcholem haly. Hlavně v tomto seřízení 
modelu tkví Richrríondovo mistrovsh 

Tím, že Richmond před startem (potáči jen 
velmi málo otoček, dokonaleji využívá energii 
svazku. Seřízení a míra stability háho modelu 
jsou v dokonalé rovnováze, takže model 
nezačne po startu rychle stoupat jako při 
přemíře stability, ani nepadá po ocase jako 
při jejlm/nedostatku. Prostě si pár minut ve 
vzduchů „odtrpí" postáváním, dokud točivý

halový model kategorie F1D 
/  F IL M - F

konstrukce J.RigKmond.USA 
/ hmotnost; 
křídlo 0/365 
trup komp.,0,565 
vrtule /  0,H5

/ 1,075 g

Si

A- A

pohled zezadu

moment svazku nepoklesne; pak přejde do 
klasického stoupavého letu.

Richmondovy schopnosti potvrzuje čtvrtý 
titul mistra světa, který získal právě loni. 
Zcela se mu je nepodařilo uplatnit jen při 
létání v podmínkách solných dolů v Rumun
sku, kde byl na mistrovství světa v roce 1970 
druhý a v roce 1982 třetí.

Křídlo modelu Film-flam má obvodovu 
lištu o průřezu 0,9x1,5 mm, v obloucích 
sbroušenou na průřez 0,76x1,2 mm. Uši jsou 
bez žeber. Tři žebra ve středu a v místech 
lomeni uší mají průřez 0,9x1,3 mm, dvě 
zbývající pak 0,6x1 mm. Křidlo je vybočeno 
o 25 mm vlevo šikmými posty o průřezu 
0,8x1,8 mm, u křídla obroušených na průřez 
0,64x1,3 mm. Kozlík pro výztužné dráty nad 
křídlem je z lišt o průřezu 0,5x1,3 mm; 
směrem k vrcholu je sbroušen.

VOP má obvodou lištu o průřezu 
0,64x1 mm, v obloucích sbroušenou na 
průřez 0,59x1 mm. Žebra mají shodný prů
řez 0,64x1 mm. VOP je přilepena na konec 
trupu a vyztužena dráty vedenými šikmo přes 
zadní Steven SOP. Podélně je VOP fixována 
drátem, přilepeným od SOP k zadní části 
trupu.

Motorová část trupu z balsové trubky 
o průměru 7 mm.je zespodu z obou konců 
zpevněna dvěma bórovými vlákny, proti 
ohybu pak dvěma NiCr dráty o průměru 
0,025 mm, vedenými přes balsové kozlíky, 
nalepené na trubičkách pro posty křídla. 
Ložisko vrtule je ohnuto z ocelového drátu 
o průměru 0,3 mm.

Kuželová zadní část trupu z balsy je 
v přední části shora vyztužena jedním bóro
vým vláknem proti prolomení.

Vrtule klasické konstrukce s neměnným 
průměrem a typickým „richmondovským" 
tvarem má průměr 508 mm a stoupání 
914 mm. Při své velmi malé hmotnosti však 
při startu modelu bývá zcela zdeformována, 
takže stoupáni musí být mnohem větší. 
Svazek z gumy Pirelli, jejíž rok výroby 
a kvalitu Richmond neuvádí, má délku 
508 mm a hmotnost 1,5 g. Pro soutěžní lety 
jej Richmond natáčí na 2300 otoček, před 
startem pak 70 až 90 otoček odtáčí.

Jiří Kalina
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Vítězný model 
Memoriálu J. Smoly 1986

LADÍK
Model Ládík jsem navrhl pro účastníky tábora mladých techniků ve 

Vrchlabí, pořádaného ODPM Mladá Boleslav v roce 1982. Snažil jsem 
se o jednoduchou, lehkou, ale dostatečně pevnou konstrukci. 
Vyzkoušel jsem řadu křídel. Jako nejlepšl se v motorovém 
i klouzavém letu ukázalo křidlo s hloubkou 100 mm a rozpětím 
760 mm, jež lze použít i na model kategorie P30. Můj klubový kolega 
Vladimír Čejka, vítěz loňského ročníku Memoriálu J. Smoly, Ládíkovi 
zvětšil rozpětí a upravil tvar pylonu křídla.
K STAVBĚ (všechny neoznačené míry jsou v milimetrech):

Velkou péči věnujeme výběru lehké a pevné balsy, na jejíž kvalitě 
závisí tuhost a pevnost modelu při zachováni co nejmenší hmotnosti. 

Trup je slepen z přířezů T1 a T2 balsy tl. 2 na dřevěném trnu, jehož

hrany jsou sraženy o 3 mm, aby se nepřilepil k trupu. Po úplném 
zaschnuti lepidla hoblíkem Narex a brusným papírem upravíme stěny 
trupu na tl. 1,5 v přední části a 0,6 v zadní. Trn hoblováni i broušeni 
usnadní. Motorovou přepážku T4 z překližky tl. 1,5 přilepíme natupo 
epoxidem k předu trupu již vyosenou doprava a dolů. Předtím k ní 
zezadu přilepíme držák s maticemi M2, dodávaný výrobcem motoru.

Pylon křídla sestává ze dvou bočnic T3 z balsy tl. 1, přilepených na 
trup z boků, a dvou pásků T5 z balsy tl. 1, k nimž jsou přilepeny 
poutači kolíky z bambusu. Lože VOP Τβ, vyříznuté z překližky tl. 1, je 
přilepeno k trupu tak, aby VOP byla vykloněna doleva, což způsobí 
zatáčení modelu doprava.

Křidlo. Balsořezem nařežeme lišty K1, K2, K3, K4 a K5. Odtokovou 
lištu K1 shoblujeme do trojúhelníkovitého průřezu. Do odtokové K1 
i náběžné lišty K5 zhotovíme zářezy pro žebra. Žebra Κβ z balsy tl. 
1 a K7 z balsy tl. 5 opracujeme společně mezi kovovými šablonami 
seřazená tak, jak budou zalepena v křidle.

Nejprve slepíme střed, potom uši křidla. Po zaschnutí lepidla 
uřízneme přečnívajíc! lišty a přilepíme zakončení křídla K8 z měkké 
balsy tl. 5. Střed křídla vylepíme balsou tl. 1. Zalepíme trojúhelníkové 
výkližky z balsy tl. 2. Žebra K7 sbrousíme do úkosu a uši přilepíme ke 
střední části. Hotovou kostru křídla pečlivě obrousíme, nalakujeme 
dvakrát lepicím lakem a opět přebrousíme jemným brusným 
papírem.

Ocasní plochy. Balsořezem nařežeme lišty V2, V3, V4 a z balsy 
zrcadélkového řezu odtokovou lištu V1, kterou sbrousíme do 
trojúhelníkovitého průřezu. Žebra V5 a V6 opracujeme stejným 
způsobem jako žebra křídla. Pro žebra zhotovíme v náběžné 
i odtokové liště zářezy. VOP slepíme, po zaschnutí lepidla odřízneme 
přečnívající konce lišt a přilepíme zakončení V7 z měkké balsy tl.
4 a trojúhelníkové výkližky z balsy tl. 1. Bambusové kolíky 
determalizátoru zalepíme až do potažené VOP. SOP S1 vyřízneme 
a vybrousíme z balsy tl. 1,5, nejlépe zrcadélkového řezu.

Dokončení. Křídlo a VOP potáhneme lehkým papírem, nejlépe 
tenkým Modelspanem nebo Japanem. Lakujeme jedenkrát napína
cím a dvakrát zaponovým čirým nitrolakem. SOP přilepíme natupo 
k trupu a spoj zesílíme trojúhelníkovými lištami. Pak trup třikrát 
nalakujeme zředěným lepicím nebo zaponovým nitrolakem a pře
brousíme.

Motor přišroubujeme k trupu, křídlo a VOP připoutáme gumou 
a zkontrolujeme polohu těžiště. Vyvážení upravujeme posouváním 
nádrže pohonného plynu v pylonu. Křídlo má na levém uchu negativ
5 mm, na pravém negativ 3 mm. Levá polovina střední části je rovná, 
pravá je překroucena do pozitivu 2 mm. Model létá vpravo—vlevo.

Václav Jiránek, LMK Mladá Boleslav

215 220

i £
______-~t ----- — -i)

*
h

I II
l I j _ - /

. 11 u .
. I I

, . ----- 1 - ~ It—=—-H-
_ ř l ___

... J ____
1

X

‘‘n
------- 1

X

'

■JL7 /K 2 .K 3  ί κ 6
1-3-

1 ^

1
1 .  {

" Ί------- 1 11- 11
-i \

30 30 30 V4 30 25 30 25 30 \ k i

1
M I I

w V2™V3 
----- 1-----_V

-30j w 30 ' 154

L A D ÍK

ROZPĚTÍ 825mm 
DÉLKA 610 mm 
HMOTNOST 61 g 

KONSTRUKCE:V. JIRÁNEK

'ST <ψ T2 ň
N ř

vf  ------------ ------ u · ° (N
- /i / . ___ . _ X

610

MODELÁfi · 3/1987 ■ 73 9



■ Dostal jsem již několik dopisů 
s dotazy na příští vývoj kategorií 
F3A a F3D. Vzhledem k tomu, že 
tato problematika bude asi za
jímat širší okruh modelářů, po

kusím se na ně stručné odpovědět 
touto cestou.

Kategorie F3A je již řadu let doslova 
tlačena do snížení rychlosti modelů, 
snížení hlučnosti motorů a létání 
v omezeném prostoru. Hlavními důvo
dy k tomuto tlaku jsou ochrana život
ního prostředí a snaha přiblížit se 
akrobacii velkých letadel. Obecně ře
čeno se tento tlak nesetkal s pochope
ním ani u rozhodčích (hlavně s ohle
dem na jejich nízkou kvalitu), ani 
u pilotů, kteří vědí, že akrobacie 
s rychlým modelem je mnohem snad
nější. Nová sestava, která bude platit 
od 1. 1. 1988 a o které připravím 
samostatný článek, tento problém 
zásadně nevyřeší. Ve své podstatě je 
totiž podobná sestavě dnešní, a nebu
de tedy vyžadovat zásadně jiný model. 
Nedá se ani počítat s tím, že by došlo 
k významnému zlevnění čtyřdobých 
motorů. Koncepce modelů se tudíž 
zřejmě nebude lišit od dnešního stavu, 
který známe i z našich soutěží.

Rovněž v kategorii F3D by nemělo 
dojít k zásadním změnám. Návrhy na 
omezení výkonu motoru (zmenšením 
průměru otvoru difuzoru) zatím nebyly 
schváleny, základní charakteristiky mo
delu se rovněž nebudou měnit, a tak 
z hlediska konstrukce modelu zřejmě 
nedojde k žádným převratným 
změnám. Spíše se bude pracovat na 
„doladění" stávajících úspěšných kon
strukcí. V „malé" kategorii RC-P se 
připravovaná změna, povolující použití 
pouze motorů MVVS 3,5, nedala za
kotvit do pravidel platných již od 1. 1. 
1987, a bude zahrnuta do změn pravi
del pro rok 1988. V letošním roce tedy 
budou modely vybavené výkonnějšími 
zahraničními motory ještě ve výhodě.

■  Začátkem června (6. 6. 1987) by
chom chtěli v Neratoviclch zkusit pro
pagační soutěž malých akrobatů F3.5A. 
Létalo by se podle pravidel F3A jen 
s tím omezením, že model musí být 
vybaven motorem o zdvihovém objemu 
nejvýše 3,5 cm3. Pokud se najdou 
zájemci, dejte vědět korespondenčním 
lístkem na moji adresu nebo na adresu 
redakce.

■  LMK Klánovice pořádá 2. května 
1987 náborovou soutěž kategorie RC 
V2-PM, která není uvedena v kalendáři 
soutěží. Přihlášky zasílejte na adresu 
Petr šafránek, Durišova 111, 250 96 
Praha 9—Klánovice.

O v  /  ,řízem
rádiem

Výrobce: Podnik ÚV Svazarmu Modela

Na test této stavebnice jsem se těšil 
— na výkrese a v návodu, jež jsem měl 
možnost vidět už před řadou měsíců, 

mne zaujala některá technická řešení 
a především elegantní tvary modelu. Musel 
jsem si ale počkat, protože při zavádění 
do sérové výroby se vyskytly potíže při 
polepování polystyrénových polotovarů 
dýhou, která je během schnutí kroutila 
k nepotřebě. Po řadě zkoušek se výrobce 
uchýlil k náhradnímu řešeni: ve stavebnici 
dodává polotovary z pěnového polystyrénu 
a balsová prkénka, a je na modeláři, aby si 
křidlo dokončil. V tomto přechodném prove
dení jsem také převzal stavebnici k testu.

Tuhá rozměrná krabice (i její výrobu 
museli v Modele zvládnout) je naplněná vším 
potřebným, pochopitelně vyjma lepidel 
a nátěrových hmot. Tradičně přehledný 
a pohledný výkres je doplněn rozsáhlým 
stavebním návodem, a ten ještě dodatkem, 
v němž je popsána technologie polepování 
polotovarů křídla balsou.

Podle návodu jsem se chtěl nejprve pustit 
do stavby křídla. Po kontrole polystyréno
vých polotovarů jsem ale usoudil, že než mi 
je výrobce vymění (byly nevyvedené zejména 
v odtokové části, která byla značně prohnutá 
dopředu), budu se raději věnovat trupu. Jeho 
základ tvoři skořepina z polyesterového 
skelného laminátu. V mé stavebnici byla 
kvalitní — když pominu vcelku nepodstatné 
bublinky těsně pod povrchem, které se 
objevily již po velmi lehkém přebroušení. 
Tento nedostatek napravilo trochu tmelu. Víc 
mne zarazila skutečnost, že jsem na kýlové 
ploše sice našel značky pro vyvrtání otvorů 
pro upevnění vodorovné ocasní plochy, 
nikde jsem se ale nedočetl, jaký mají mít 
průměr, natož pak jak je vyvrtat tak, aby byly 
umístěny přesně a zaručovaly správnou 
polohu plovoucí VOP. Také jsem na to 
doplatil — i když jsem se snažil, mám na 
svém modelu VOP opravdu plovoucí, proto
že jsem musel otvor pro uložení páky VOP 
voněkud propilovat, aby se páka mohla 
vůbec pohybovat. Poloviny trupu jsou totiž 
zřejmě vzájemně přesazeny, možná jsou už 
nepřesně umístěny značky.

Další práce na trupu byla vcelku bez potíží, 
jen umístění přední krycí pásky neodpovída
lo poloze přepážky uzavírající prostor pro 
zdroj RC soupravy. Trochu improvizovat 
jsem musel při zalepování lože serv, které je 
na překližkovém přířezu předtištěno užší, 
než je třeba, takže v mém modelu drží serva 
jen na koncích výztužných lišt o průřezu 
5x10 mm, které jsem aspoň zdvojil. Ke 
zmíněným potížím s uložením páky VOP ještě 
musím dodat, že otvor pro zadní spojovací 
drát v páce má menší průměr než drát 
dodávaný ve stavebnici.

Stavba kormidel je příjemná — jsou 
z kvalitní balsy, odtokové lišty jsou dokonce 
předpracované, takže práce jde pěkně od 
ruky. Chytře je vymyšlena stavba směrovky: 
aby se při slepování nezkroutila, mají žebra 
pomocné patky, které se nakonec odříznou.

Bohužel jsou konce žeber užší než odtoková 
lišta (předpracovaná), čímž je poněkud 
zmařen celkový efekt (lištu je třeba dost 
obrousit).

Průhledný překryt kabiny s náznakem 
'vnitřního vybavení významně dotváří vzhled 
celého větroně. Škoda, že rám není doplněn 
aspoň symbolickou hlavou pilota, jako je 
tomu například u Graupnerova větroně Dis
cus (viz Modelář 1/1987). Jednoduché, i když 
při provozu možná trochu diskutabilní, je 
přichycení překrytu kabiny gumovým okem, 
zavěšeným na rámu kabiny a na dně trupu. 
Vystřižení správného tvaru vlastní „bubliny" 
dá dost práce, naopak lepení je bez prob
lémů.

Na trupu jsem pracoval po večerech 
necelých čtrnáct dní (moc jsem nepospíchal) 
a mezitím jsem čile komunikoval s pracov
níky Modely ohledně polotovarů křídla. Ani 
druhá sada mne totiž neuspokojila. Vzal jsem 
tedy třetí a pustil se do práce. Dodatek 
k návodu je dostatečně výstižný, takže i tak 
náročnou práci, jakou bezesporu je polepo- 
váni polystyrénových polotovarů balsovými 
„plachtami" (které je pochopitelně třeba 
předem slepit z užších prkének), by měl 
zvládnout každý. Nebýt ovšem řady nepřes
ností: Pouzdra z tvrdého dřeva pro spojova
cí drát polovin křídla jsou vyšší než polotova
ry, naopak zářezy pro dráty v nich jsou úzké, 
navíc se ještě zužují, takže dá dost práce 
vyšetřit jejich správnou polohu (aby bylo 
dodrženo předepsané vzepětí křídla). Zářezy 
pro tato pouzdra jsou jinak umístěny, než je 
uvedeno na výkrese i v návodu, takže neplatí 
mfry v návodu — poradit si musí každý sám 
po změření polotovarů. Po překonáni tohoto 
zásadního úskalí už prakticky nic nebrání 
dokončení křídla. Se skutečností, že poloto
var levé poloviny křídla byl o 1 mm vyšší než 
pravé, jsem se vyrovnal rychle (prostě jsem ji 
vzal na vědomi), nezarazila mne ani poznám
ka v návodu nabádající k vyříznutí žeber 68 
s přídavkem (nejde to, protože jsou před
tištěna těsně u lože serv).

Kvalita balsy dodávané ve stavebnici 
k polepení křídla je uspokojivá, hotovou 
lipovou náběžnou lištu, která na křídlo lícuje 
bez potíží, už bereme u Modely skoro jako 
samozřejmost.

Hotové křídlo je tuhé, pevné a poměrně 
dost vydrží. Velmi dobré je. že se ani vlivem 
rozdílných povětrnostních podmínek npkrou- 
tí. K trupu se připevňuje dvěma plastikovými 
šrouby M5 s maticemi, zalepenými do pře
kližkové příčky v trupu, což je elegantní 
a jednoduché řešení.

Při povrchové úpravě jsem se držel návo
du s tím rozdílem, že jsem konstrukční díly 
(směrovku a VOP) potáhl zbytky nažehlovací 
plastikové fólie Humbrol. Trup a křídlo jsem 
lehce nastříkal autoemailem ve spreji.

Dokončení modelu bylo již bez potíží — ve 
stavebnici je veškeré příslušenství, tedy 
dráty, koncovky táhel řízení a další plastikové 
díly. Zajímavě je řešen vlečný háček — je 
plastikový a připevňuje se do hranolu
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URČENÍ POLOHY 
TĚŽIŠTĚ MODELU

Ing. Jan Kamínek

Základem dobrých letových vlastností modelu je správná poloha 
těžiště. Z aerodynamického hlediska je nutné, aby těžiště leželo před 
neutrálním bodem (NB). Pokud by těžiště leželo za neutrálním 
bodem, model by byl podélně nestabilní. Chování modelu při různé 
poloze těžiště vůči neutrálnímu bodu je obdobné jako reakce kuličky 
ve třech různých pozicích (obr. 1). Stabilní model má snahu zaujímat 
stále stejnou polohu vzhledem k původní, což je žádoucí. Nestabilní 
model má chování zcela opačné a z hlediska potřeb praxe 
nevyhovující. Indiferentní chování modelu je vlastně zvláštním 
případem.

U skutečných letadel rozlišujeme polohu NB s pevným řízením 
a s volným řízením. Modely ovládané RC soupravami nebo volné 
modely s pevnými kormidly odpovídají prvnímu případu. Je logické, 
že letadlo s uvolněným řízením je méně stabilní než letadlo s pevným 
řízením. Je zajímavé, že s polohou těžiště letadla se mění síly v řízení 
výškovky. Celkově je problematika centráže (toto označeni je běžné 
v letecké praxi) podstatně složitější, než by nám vyhovovalo. Cílem

tohoto článku je problém přiblížit i modelářům s menšími teoretic
kými znalostmi.

Vraťme se k původnímu tématu. Těžiště modelu musí ležet před 
neutrálním bodem. Polohu neutrálního bodu stanovíme podle 
diagramů. Dále popsaný způsob určení polohy těžiště je založen na 
těchto předpokladech:
1. Poloha těžiště vychází ze znalosti polohy neutrálního bodu 
a statisticky určené těžištní zásoby, což je vzdálenost mezi těžištěm 
a neutrálním bodem, udaná v procentech střední aerodynamické 
tětivy (SAT, b sat)· Praxe ukazuje, že uvedený způsob je z našeho 
hlediska vyhovující.
2. Při určení neutrálního bodu vycházíme z aerodynamického středu 
(AS).
Určeni aerodynamického středu lichoběžníkového křidla

Neutrální bod křídla je nazýván aerodynamickým středem (AS). 
K určení AS můžeme použít grafickou i početní metodu. Jednoduché 
lichoběžníkové křídlo řešíme podle obr. 2 a obr. 3. Předpokladem je,

© ® Θ

a) stabilní poloha
b) nestabilní poloha
c) neurčitá (indiferentní) poloha

z tvrdého dřeva, přilepeného do* trupu. 
K jeho upevnění jsou v návodu inzerovány 
šrouby M2,5, ve stavebnici jsou ale příslušně 
velké vruty, což ovšem není podstatné.

K ovládání jsem použil RC soupravu 
Modela 4 AM27 se dvěma servy Tesla ST-1, 
k napájení letového systému čtyři tužkové 
NiCd akumulátory v pouzdru Modela. Pro 
všechny díly soupravy je v modelu dost 
místa, instalace je bez problémů.

Hotový sestavený model jsem musel do
vážit téměř 100 g olova, zalepeného do přídě 
trupu, aby byla dodržena doporučená poloha 
těžiště. Hmotnost celého modelu potom 
činila 1510 g, což neodpovídá 1400 g inzero
vaným na obalu a na výkrese. Není to 
podstatný rozdíl, ale zarazí spíš v porovnání 
s informací z doplňku k návodu. Podle ní je 
křídlo polepené balsou o 25 až 30 % lehčí než 
původně navržené s dýhovým potahem, pro 
něž zřejmě platí zmíněná informace o letové 
hmotnosti na výkrese. Možná i proto je 
rozpětí křídla o 40 mm větší než na výkrese 
a v návodu uváděných 2380 mm.

Letové zkoušky jsem si nechal na loňskou 
dovolenou. První lety mne vůbec nenadchly 
— model se všelijak potácel, prostě žádná 
radost. Později jsem ale přišel na to, že 
v klidném ovzduší létá model normálně, je 
poměrně hodný a že živě reaguje na výchylky 
kormidel. Méně zkušeným doporučuji oprav
du zavěsit táhlo výškovky až do posledního 
otvoru páky plovoucí VOP; u svého modelu 
jsem je zavěsil do předposledního otvoru, 
takže výchylky výškovky jsou příliš velké. 
Táhlo směrovky jsem instaloval podle výkre

su a s reakcemi modelu jsem spokojen. 
O dovolené jsem s větroněm Vega létal na 
„gumipraku", na podzim jsem jej pak vzal 
několikrát na svah. Celkem jsem s ním zatím 
nalétal asi 15 hodin. Pokud jsem s nim létal 
v klidu, neměl jsem problémy. Potíže však 
pravidelně nastávaly při létání v turbulentním 
povětří. Díky poměrné těžkému křídlu bez 
negativů působí model jako nestabilní kolem 
podélné osy — kymácí se a rád padá 
v zatáčce po křídle. Mému větroni nepomoh
lo ani další dovážení — při posunutí těžiště 
o dalších 5 mm dopředu už byl hodně těžký 
na hlavu a létání nebylo příjemné.

Vlek na šňůře je při dodržení předepsané

Vyjádřeni výrobce — 
podniku ÚV Svazarmu MODELA

Stavebnice Vega je z hlediska technologie 
výroby první z řady nových, takzvaných 
velkých stavebnic. Při zaváděni do výroby 
bylo nutno řešit řadu technologických 
i materiálových problémů, a proto se také 
v první sérii vyskytly nedostatky, které se 
snažíme co nejrychleji odstranit. Jde hlavně 
o změnu potisku překližkových dílů, středové 
žebro, a zejména o výrobu samotného jádra 
křidla z polystyrénu.

Vyvrtání otvorů v kýlové ploše pro uchyce
ní VOP je sice i podle vyznačených důlků 
operace poněkud náročnější, avšak byli jsme 
si vědomi, že Vegu nebude stavět úplný 
začátečník, a předpokládali jsme. že si s ní 
modeláři poradí. Podstatné je, vyvrtat nejpr-

polohy vlečného háčku stabilní, bez potíží.
Model vydrží poměrně nešetrné zacházení. 

Přežil i jednu havárii (když jsem jej půjčil 
kamarádovi — lodnímu modeláři). Jejími 
jedinými následky byly utržené dřevěné díly 
v trupu (použil jsem Unilex) — příčka pro 
uchycení křídla, lože serv a přepážka mezi 
přijímačem a baterií. Oprava byla tudíž velmi 
snadná.

Celkový dojem: Za 490 Kčs dostanete 
moderní stavebnici, obsahující všechny po
třebné díly a materiál, z níž s trochou trápení 
zhotovíte pohledný a slušně létající model.

Vladimír Hadač

ve menší otvor a teprve po kontrole kolmosti 
jej podle potřeby dopilovat. Závažnější však 
je připomínka týkající se vyvážení modelu. 
Vzhledem k technologicky nutným toleran
cím při výrobě polyesterových trupů je 
každopádně třeba šetřit v oblasti ocasních 
ploch zejména při povrchové úpravě. Ostatní 
diference jsou způsobeny polystyrénem, kte
rý se jen velmi obtížně zajišťuje v potřebné 
hustotě. Proto se celková hmotnost modelu 
od hmotnosti uváděné ve stavebnici bude 
pravděpodobně vždy poněkud lišit.

Model Vega byl vyvinut jako univerzálně 
použitelný větroň pro rekreační polétání, 
a proto jeho výkony a letové vlastnosti nelze 
srovnávat se speciály na svah nebo 
s výkonnými termickými větroni kategorie 
V 2.
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Obr. 2: Grafická me
toda určeni stfednl 
aerodynamické těti
vy kfidla (SAT)

Obr. 5: Diagram pro 
určeni posuvu aero
dynamického stře
du vlivem šipovitos- 
ti a štíhlosti křidla 
pro různá zúženi 
křidla

že štíhlost křidla je větší než 6 a šlpovitost malá (úhel *s 1 5 °  — 
obr. 4). Štíhlost je definována X = l2/S, kde / = rozpětí křídla, 
S = plocha křídla. U menší štíhlosti křídla a větší šípovitosti nastávají 
výrazné odchylky, které jsou vyjádřeny v obr. 5. Podle těchto 
diagramů můžeme určit AS různých samokřídel apod.
Určeni aerodynamického středu dvouplošniku 

Postup určení AS je zřejmý z obr. 6. U trojplošníku použijeme 
analogického postupu, přičemž předpokládáme, že 
bsAT= b*t ■ St + bA2. S2 + bA3. s3 /S| + S2 + S3

Obr. 3: Diagram pro 
početní určeni veli
kosti SAT a její vz
dálenosti od koře
nové tětivy křidla

Určeni aerodynamického středu složeného křidla
U složených křídel je nutné použít postup podle obr. 7. Menší 

štíhlosti křídel a šípová křídla složených tvarů je nutno zkoumat 
empiricky čili laboratorně „foukáním" v aerodynamickém tunelu. 
Zvláštními případy se budeme zabývat v závěrečné části článku. 
Určeni neutrálního bodu modelu

U modelu s vodorovnou ocasní plochou (VOP) je situace poněkud 
složitější. Musíme rozlišovat dva případy:
a) modely s VOP za křídlem (klasické uspořádáni)
b) modely s VOP před křídlem (tzv. kachna)
Určeni neutrálního bodu modelu typu kachna
je zřejmé z obr. 8. VOP posouvá neutrální bod dopředu. Posun 
neutrálního bodu je především závislý na mohutnosti výškové plochy, 
definované 
AVP = s-vp ' >vp 

S ■- b$Ar
přičemž S = plocha křídla, SVP = plocha VOP 
Imp atoSAT — viz obr. 8.
Přibližně platí
fftø = (λ. 2) * Xyp · A /  (kyp + 2) · λ : 100 °/o

Obr. 4: Definice 
aerodynamické 
šípovitosti křidla

přičemž: λ = /2/  S, I . . .  rozpětí křídla, [Δ xN) = %, 
λ = štíhlost křídla, λ VP = štíhlost VOP.

Shora uvedené rovnice vystihují skutečnost tím více, čím je přední 
plocha menší vůči křídlu. Mohutnost VOP je vztažena ke skutečnému 
těžišti. Polohu těžiště musíme odhadnout a podle výpočtu postupně 
upřesnit.

Obr. 6: Určení aerodynamického středu dvouplošniku
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Obr. 9: Posuv neutrálního bodu modelu vlivem VOP u klasického 
uspořádáni

tato skutečnost značně komplikuje výpočet, který se stává složitým. 
Snahy o jeho zjednodušeni vedou ve zvláštních případech k velkým 
chybám. Pro RC modely běžné koncepce se osvědčil diagram podle 
obr. 9. Jinak zvláště u netypických modelu je třeba použit odbornou 
literaturu [1], [2].

Výsledná poloha neutrálního bodu: λ
XNB = (25%± ΔΧΝ + Axtr) · bSAT /  too

xNB = poloha neutrálního bodu na střední aerodynamické tětivě od 
náběžné hrany (obr. 10); Δχτβ . .. posun NB vlivem trupu modelu. 
Výsledná poloha těžiště

Určením polohy neutrálního bodu jsme vyřešili dllčl problém. 
Správná poloha těžiště závisí na poloze neutrálního bodu a dále na 
velikosti těžištní zásoby. V modelářské praxi jsou uváděny doporuče
né téžištnl zásoby, kterě jsou obvykle odvozeny od skutečných 
letadel.

Praktičtější způsob, méně závislý na určení neutrálního bodu, 
vychází ze statistiky. Jednoduchým způsobem určíme neutrální body 
známých modelů a zároveň téžištnl zásoby. Tuto hodnotu potom 
aplikujeme na vlastní modely. Výslednou hodnotu polohy těžiště 
určíme takto:

* t = x n b  — R

Obr. 10: Určeni ne
utrálního bodu u 
modelu klasickéhor 
uspořádáni

kde R = téžištnl zásoba. Praktické hodnoty R jsou uvedeny v tabulce: 
Typ modelu: Rezerva R % SAT
F3A 10— 15
F3B 5 — 10 — 15
samokřldla 5 — 10
U jiných modelů postupujeme obdobně.
Zvláštní případy

Určeni těžiště u modelů letadel s objemným trupem: Běžné modely 
mají poměrné štíhlé trupy, takže vliv trupu je zanedbatelný. Výpočet 
vlivu trupu je pro modelářskou praxi složitý, takže je vhodnější jej 
obejit. Skutečná letadla jsou konstruována na základě určitých 
zákonitostí, které se dají vyčíst z jejich uspořádáni. Například letadla s

Obr. 11: Umístěni 
hlavního podvozku 
u letadel s třikolo- 
vým podvozkem 
tak, aby nedošlo k 
převráceni letadla 
nazad.
Vzdálenost* ne
může být záporná

třlkolovým podvozkem mají podvozek umístěn vzhledem k těžišti 
podle obr. 11 (polohu těžiště a vliv trupu určíme nepřímo). Tento 
postup je výhodný u modelů s objemným trupem.

Vliv motoru na podélnou stabilitu: Vliv motoru na podélnou stabilitu 
závisí na poloze osy tahu motoru vzhledem k těžišti modelu. Jak je 
zřejmé z obr. 12, je stabilita modelu snižována, pokud je osa tahu 
motoru pod těžištěm. Vliv vrtule se projevuje především_se změnou 
rychlosti. AS se vlastně neposouvá, přesněji vzato by bylo třeba 
počítat se stabilitou při konstantní rychlosti a dále se stabilitou při 
změně rychlosti a zachování hladiny letu. Dobře nastavený motor u 
modelu nemá výrazný vliv na změnu dráhy letu při ubíráni (přidáváni) 
plynu.
Příklady určeni těžiště

Určení těžiště modelu samokřldla podle obr. 13: Použijeme obr. 3 a 
obr. 5. Zúženi křidla η = bK/ba = 100 / 660 = 0,152 podle obr. 3, platí 
Bsat : 0,68. za = 0,377· ósat = b0 ’ 8*88 =
= 660 · 0,68 = 449 mm; ζΛ = I · 0,377/2 = 1200· 0,377/2 = 226 mm. 

Vyšetřovaný model má křidlo malé štíhlosti a navíc šípové.

Obr. 12: Vliv směru tahu motoru s vrtuli na podélnou stabilitu 
s proměnlivou rychlosti při podmínce Y = G. Otáčky motoru jsou 
přibližně konstantnfl
S rostoucí rychlosti klesá tah vrtule. Stabilizační moment Μ, = P . y 
zvětšuje úhel náběhu a zmenšuje rychlost modelu. Opačně působí 
tah vrtule při zmenšováni rychlosti modelu

Obr. 13: Určení 
polohy těžiště u 
samokřldla

Skutečný AS se posune podle obr. 5 z 25 % SAT dozadu. V našem 
případě:
* as = 0.29 bSAT = 130,2 mm.

= Z ■ Ul* -  faJ -Za = Ž (659 -  1W) · m  = 2 11  mm 
/ 1200

Neboť λ = l 2/S = 12*/45,6 = 3,2; šípovltost v 25 % hloubky činí:
Xo.25 — 32°.
Doporučená těžištní zásoba R = 5 %.

x T =xA + Xa s -R  t>SAT/ 100 
= 211 + 130- 5.449/100 = 2§6 mm

Velikost kormidel nemá vliv na podélnou stabilitu, pouze na 
řiditelnost modelu.
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Určení polohy těžiště modelu větroně (obr. 14): Postup je obdobný 
jako u samokřídla, je ovšem nutno jej rozšířit o zahrnutí vlivu VOP. 
Použijeme diagramu podle obr. 3 a obr. 9.

Vzhledem k tomu, že jde o přímé křídlo s λ = 12,5 a šlpovitost křídla 
je nulová, platí x*s  = 0,25 . b0 = 90 mm 
Určení posuvu NB vlivem VOP:
&xN = 35 . AVOp (viz obr. 9) &xr = 11 % bSAT
Avop -  S m pJ.vop .. 

S ■ Dsat
9.6 ■ 8 

81,6 · 3.11 0,3;

δ*λ' = Δχ " ^ οο: = 11 311/100 = 34 min 
R = 10%
R = 0,1 ■ bsAT = 0,1 .311 =31 mm 
XT = xas + £*vop -R  =
= 90 + 34 - 31 = 93 mm

Obr. 15: Vliv 
podélného seřízeni 
na let modelu

Takto vypočtená centráž je základní polohou těžiště pro letové 
zkoušky. Konečnou polohu těžiště „doladíme" při zalétávání. Vyjádření 
vlivu těžiště na let větroně je zřejmé z obr. 15, na němž je znázorněno 
chování vylrimovaného modelu (v klouzavém letu) po uvolnění 
řídicích pák na konci klesavého letu, vyvolaného potlačením 
výškovky. Čím je model stabilnější, tím více má snahu stoupat.

Nejvyššlch výkonu je dosahováno u modelu s menší téžištní 
zásobou (3 až 5 %). Stoupáni je důsledkem podélného seřízení mezi 
VOP a křídlem. Čím je těžiště víc vpředu, tím musí být seřízení větší. 
Seřízeni mezi křídlem a VOP je definováno úhlem mezi směry 
nulového vztlaku křídla a VOP (obr. 16).

Obr. 16: Definice úhlu podélného seřízení

k ř íd lo
směrCy-O* VOP

U nekonvenčního uspořádání nosných ploch modelu doporučuji 
zhotovit malý model podobný geometricky. Letové vlastnosti malého 
modelu (zhotoveného z balsy) jsou obvykle velmi podobné. Pracnost 
malého modelu přitom činí pouze několik málo hodin. Tento postup 
doporučuji zvláště u maket.

Podrobnější vysvětlení zákonitostí podélné stability modelů lze najít 
v literatuře, jejíž seznam je připojen.

Doporučená literatura:
[1] Hořeni, Lněnička: Letecké modelářství a aerodynamika, Naše 
vojsko, 1977
[2] Daněk: Letové vlastnosti, VTA Brno 1956
[3] Mikeladze: Osnovnyje geometričeskije a aerodynamičeskije 
charakteristik! samoletov i krylatych raket, Mašinostrojenie, Moskva, 
1974
[4] Kaminek: Určeni polohy těžiště RC modelů. Modelář 5/1978
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►
Vzpěry zhotovíme ze svářecího drátu 

o průměru 2. Na spodním konci vyřízneme 
závity M2 pro vidličky Modela, kterými 
vzpěry připojíme ke kováni na trupu. Místo 
polyamidových čepů však použijeme šrouby 
M2. Ke vzpěrám přilepíme epoxidem balsové 
lišty a opracujeme je do kapkovitého profilu.

Ocasní plochy jsou z balsových prkének ti. 
5. Kýlovka má osazeni zapadajíc! do výřezu 
ve stabilizátoru a celek je natupo přilepen 
k trupu. Kormidla jsou připevněna otočnými 
závěsy Modela.

Podvozek z ocelové struny o průměru 3 je 
spájen ze dvou dílů — hlavní a pomocné 
vzpěry. Ostruha ze struny o průměru 1,5 je 
přivázána a přilepena epoxidem k desce 
z překližky tl. 2, vlepené mezi rohové lišty 
trupu. Prototyp modelu byl opatřen maketo
vými koly o průměru 80. Skutečné letouny 
však létaly také s nízkotlakými koly 
— můžeme tedy použit běžná kola 
o průměru 50.

Potah a povrchová úprava. Celý model je 
potažen kvalitním vláknitým papírem, 
nastříkán nitrokombinačnlmi emaily a vrch
ním lakem proti působeni zbytků paliva. 
Prototyp měl základní barvu krémovou 
s jasně červenými doplňky. Imatrikulace (na 
křidle shora i zdola) je černá, kryt motoru má 
barvu duralového plechu. Většina sku
tečných letounů byla nastříkána světle zele
nou barvou a opatřena bílými imatrikulačnlmi 
značkami. Přehled přidělených imatrikulacl 
je v již zmíněné knize V. Němečka, barevné 
schéma je i v knize Letadla čs. pilotů.

Motor je vhodný jakýkoli (i starší) 
o zdvihovém objemu 3,5 až 4 cm3. V prototy
pu byl motor OS Max .20 s vrtuli 220/100 
Plastiková nádrž Modela o objemu 100 cm3 
je umístěna pod odnímatelným krytem před
ní části trupu. Samozřejmou součásti palivo
vé instalace by měl být čistič paliva.

RC vybaveni musí umožňovat ovládáni 
směrovky, výškovky a pokud možno i moto
ru. Zdroj pro letový systém je umístěn 
poněkud neobvykle — pod servy, od nichž je 
oddělen vyjímatelnou přepážkou. Toto umís
těni bylo nutné pro dodrženi polohy těžiště.

Létáni s modelem je příjemné, diky použi
tému profilu zvládne Š-39 s dobrým moto
rem i většinu základních akrobatických obra
tů. Zvýšenou pozornost vyžaduje pouze start, 
což je u modelů s dvoukolovým podvozkem 
běžné.

M. Kvétoň, LMK Praha 1

Z-24 Krajánek
Konstrukce, výkres a popis: Josef Petr

Myšlenka zkonstruovat cvičný větroň 
vznikla mezi plachtaři na Zlínsku 
— dnešním Gottwaldovsku — již v roce 
1944. Byla ovšem válka, a tak skupina, 
kterou z leteckých nadšenců vytvořil 
Ladislav Marcol, začala pracovat nejpr
ve doma. Větroň se měl jmenovat 
Krajánek. Teprve po osvobozeni v roce 
1945 byly vytvořeny podmínky v teh
dejší Zlínské letecké společnosti pro

i, Rožmitál pod Třemšínem

další práci. Již v srpnu téhož roku byl 
prototyp Krajánka dokončen a zalétán 
na otrokovickém letišti. Během zkou
šek prototypu se připravovala sériová 
výroba, která celkem dala 301 kusů 
tohoto větroně.

Z-24 Krajánek byl jednomístný vzpě- 
rový hornoplošný větroň celodřevěné 
konstrukce o rozpětí křídla 12,12 m 
a délce 6,29 m. Plánek skutečného
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větroně byl uveřejněn v časopisu Mo
delář 4/1976 a byl jedním z hlavních 
podkladů pro konstrukci makety (včet
ně imatrikulace). Snímky různých de
tailů jsem našel v časopisech Letectví 
a Křídla vlasti z let 1951 až 1955.

Maketu větroně Krajánek jsem kon
struoval a postavil v měřítku 1:4,3. Má 
dělené křidlo a odnímatelnou vodorov
nou ocasní plochu. Rádiová souprava 
Modela 6 AM27 ovládá směrovku, 
výškovku, křidélka a brzdicí klapky. Je 
samozřejmé, že co nejnižší dosažená 
hmotnost bude jen ku prospěchu 
— pochopitelně při zachování potřebné 
tuhosti a pevnosti konstrukce. Pro 
stavbu i létání s Krajánkem je zapotřebí 
dostatečné praxe. Umístění prvků RC 
soupravy není zakresleno, ale v trupu je 
dost místa, takže nečiní potíže. Dopl
nění nekrytého pilotního prostoru figur
kou pilota je skoro nezbytné k dokres
leni vzhledu makety.

Křídlo je dělené, spojené duralovými 
stojinami tloušťky 2 mm (2 ks) a 1 mm 
(1 ks), procházejícími horní částí pře
pážky trupu T5. Stavbě křídla věnuje
me zvýšenou pozornost, zvláště při 
oddělování křidélka a jeho dokončení. 
Použitý profil je upravený NACA 4412 
o tloušťce 13,5 %.

Trup má přepážky T1 až T7 z letecké 
překližky, přepážky T8 až T11 ze dvou 
vrstev balsy tl. 2 mm (léta dřeva jsou 
kolmo na sebe). U přepážky T5 vytvo
říme lože pro duralové spojky křídla 
slepením dílů T13 a T15 s přepážkou.

Pro slepení trupu je k dodržení tvaru 
nezbytné použít jednoduchý přípravek. 
Na přepážky T1 až T10 si přichytíme 
acetonovým lepidlem pásky ze zbytků 
balsy o rozměrech přibližně 5x10 mm 
tak, aby jejich dolní hrana lícovala 
s čárkovaným značením na pře
pážkách, a označíme střed. Na dře
věnou rovnou hoblovanou lať o délce 
asi 1 m a průřezu asi 12x25 mm, na 
jednom konci zúženou, vyznačíme roz
místění jednotlivých přepážek trupu

a podélnou osu. Přepážky trupu dolní 
částí navlékneme na lať a přilepíme 
v kolmé poloze na střed laťky.

Ocasní plochy jsou z lehké balsy. Po
měrně tenké odtokové lišty jsou slepe
ny ze dvou vrstev středně tvrdé balsy. 
VOP je vcelku, k trupu je připevněna 
dvěma polyamidovými šrouby. Hlavní 
nosník je ze středně tvrdé balsy 
tloušťky 2 mm.

Model sestavíme a překontrolujeme 
podélné seřízení (2,5°), případně upra
víme sedlo VOP. Odměříme délku 
vzpěr křídla T35, které zhotovíme ze 
dvou pásků tvrdé balsy o průřezu 
3x14 mm, proložených skelnou tkani
nou. Úchytky vzpěr k trupu jsou 
z mosazného plechu tl. 0,5 mm, úchyty 
ke křídlu jsou stavitelné šroubem M3, 
zašroubovaným do duralové vložky, 
která je zalepena na konci vzpěry. Tvar 
vzpěr upravíme podle výkresu.

RC souprava může být jakákoliv 
s proporcionálním ovládáním čtyř prv
ků. Je možné též spřáhnout ovládání 
křidélek se směrovkou. Před potaže
ním je nutné vyzkoušet řízení a upravit 
výchylky.

Zbarveni. Sériové větroně byly větši
nou stříkány sytě žlutou barvou. Imatri- 
kulační značky a nápis na směrovce 
ZLlN 24 KRAJANEK byly matně černé. 
Některé větroně nesly na směrovém 
kormidle ještě čs. vlajku. Přistávací lyže 
byla zespodu černá, stejně jako ostru
ha. Pitotova trubice byla stříbrná.

Zalétání modelu nečiní žádné potíže. 
Při dosažení plošného zatížení kolem 
36 g/dm2 je let pomalý a působí velmi 
realisticky. Model je citlivý na termiku. 
Létání s modelem je příjemné, brzdicí 
klapky jsou účinné. Stejně jako jeho 
velký vzor snese i tvrdší přistání díky 
odpružené jasanové lyži. Starty elekt
rickým navijákem i zesíleným gumipra- 
kem jsou bez problémů a při mírném 
větru využívá větroň téměř plné délky 
vlečného zařízení.

Hlavní materiál (rozměry v milime
trech):

Lišta borovicová 3x8, délka 150C
— 4 ks; 4x10, dl. 800 — 2 ks; 2x8, dl. 
1600 — 2 ks; 4x4, dl. 1300 — 6 ks.

Překližka letecká tl. 1 — 200x500; tl. 
1,5 — 150x200; tl. 2 — 200x300; tl. 
3 — 500x600; tl. 5 — 200x300.

Balsové prkénko tl. 1,5 — 2 ks; tl. 
2 — 30 ks; tl. 3 — 6 ks; tl. 5 — 4 ks; tl. 
7 — 2 ks; tl. 10 — 3 ks.

Potahový papír tenký vláknitý
— 6 archů, střední vláknitý — 6 archů. 

Organické sklo tl. 1 mm — 100x170 
Plech duralový tl. 1,5 — 50x400; tl.

2 — 60x400; mosazný tl. 1 — 50x100; 
tl. 0,5 — 100x150.

Trubka duralová 0 6x1 — dl. 300; 
mosazná 0 4x1 — dl. 200; ø 3x0,5 dl. 
100 .

Lepidla Kanagom, Dispercoll RTZ, 
Epoxy 1200

Nitrolak lepicí — 500 g; napínací
— 200 g; lesklý — 200 g; nitroemail 
barevný — 1000 g.

Další drobný materiál podle výkresu.
Název: Z-24 K ra jánek
Konstrukce Josef Petráň
Typ: RC m aketa  vě troně
Rozpětí: 2900 m m
Délka: 1445 m m
Hmotnost: 2700 g
Křídlo
plocha: 75 d m 2
p ro fil: NACA 4412 m od.
h lavni m ate riá l: balsa, bo rov ice
Ocasní plochy
p locha  VOP: 10,6 d m 2
p ro fil VOP: NACA 0012 up ravený na 10 %
h lavni m ate riá l: ba lsa
Trup
h lavní m ate riá l: ba lsa, p řek ližka , bo rov ice
Ovládané prvky: sm ěrovka , výškovka

křidé lka , b rzd ic í k lapky

Stavební plánek ve skutečné veli
kosti a s úplným stavebním návodem 
vyjde pod číslem 149 s ve speciální 
řadě plánků Modelář.
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Pober Pixie
Americké amatérské letadlo

Paul H. Poberezny, výborný pilot, známý 
konstruktér a neúnavný organizátor, 
stál u zrodu sdruženi amerických ama

térských výrobců letadel, známého pod 
zkratkou EAA. Činnost sdruženi se během let 
rozšířila I mimo územ! USA, a tak se 
pravidelné setkáni členů EAA uskutečnilo 
v roce 1975 v Londýně. Paul Poberezny na 
něm předvedl alespoň na filmu svůj nový 
výtvor — líbivý hornoplošnik Pober Pixie, 
který sám postavil a zalétal. Pro porovnáni 
letových výkonů byly postaveny dva letouny: 
první s plně kapotovaným motorem Limbách 
a druhý s motorem Volkswagen s nekrytými 
válci motoru. U letounu se podařilo dosáh
nout neobvyklého poměru prázdné hmotnos
ti k hmotnosti vzletové; pilot, pohonné hmoty 
a zavazadla tvoři 41 % vzletové hmotnosti. 
Jako letadlo stvořené amatérem pro amatéry 
vyniká Pixie jednoduchou a účelnou kon
strukci. Dalšího rozšířeni letounu se ujala 
firma WAG — Aero, která prodává nejen 
plány, ale i stavebnice.

Technický popis
Pober Pixie je jednomotorový jednomístný 

vyztužený hornoplošnik (parasol) smíšené 
konstrukce s pevným podvozkem klasického 
typu.

Křidlo je dvounosnlkové, z obou stran 
trupu vyztužené dvojicí vzpěr. Dřevěná žebra 
jsou navlečena na plochých dřevěných nos
nicích, pro zvýšeni tuhosti jsou mezi sebou 
křižem vyztužena dráty. Od náběžné hrany 
po přední nosník je křidlo pokryto duralovým 
plechem, zbylá část plátnem. Dřevěné profi
lované vzpěry jsou mezi sebou křižem vyz
tuženy lanky a ke křidlu pomocnými vzpěra
mi. Zvláštnosti Pixie jsou „modelářská" kři
délka, zabírající celou délku odtokové hrany. 
Maji rovněž dřevěnou konstrukci a plátěný 
potah.

Trup jednoduché přlhradové konstrukce 
je svařen z ocelových trubek; základní kon
strukce je doplněna nástavbami z dřevěných 
lišt. Nad otevřeným pilotním prostorem je 
trubkový kozlík, nesoucí malý centroplán 
s palivovou nádrží. Trup je až po pilotní 
prostor kryt hliníkovým plechem, ze stejného 
materiálu je kapkovitý kryt za hlavou pilota 
a přechod kýlovky; ostatní části trupu jsou 
potaženy plátnem. Před pilotním prostorem 
je větrný štítek; pro ulehčeni vstupu jsou na 
pravé straně trupu odklopná dvířka.

Ocasní plochy mají profil rovné desky. 
Kostra je svařena z ocelových trubek a pásů, 
celek je potažen plátnem. Plochy jsou k sobě 
navzájem vyztuženy lanky.

Přistávaci zařízeni je tvořeno pevným 
dvoukolovým podvozekm a záďovou ostru
hou. Podvozkové nohy jsou svařeny z ocelo
vých trubek a potaženy plátnem. Podvozek je 
odpružen gumovými provazci na vnitřních 
vzpěrách, kola o rozměrech 5,00x5 mají 
aerodynamické kryty z laminátu. Ostruhové

kolo je neseno listovou ocelovou pružinou 
a jeho řízeni je spřaženo se směrovkou.

Motorová skupina. Vzduchem chlazený 
plochý čtyřválcový motor Limbách o výkonu 
44 kW pohání dvoulistou vrtuli Rehm 53-30. 
Kryt motoru je z hliníkového plechu, pouze 
čelní část, tzv. prsa, jsou vytvarována 
z laminátu. Palivová nádrž je umístěna 
v horní části trupu přímo za první protipožár
ní přepážkou, její objem je 46,5 I.

Zbarveni. Prototyp s motorem Limbách je 
nastříkán kombinaol modré a bílé barvy se 
žlutými a černými doplňky. Tmavě modrou 
barvu má přední část trupu, jeho hřbet, 
ocasní plochy, náběžná část křidla s protaže
ním přes centroplán, podvozkové nohy, část 
krytů kol a vzpěry křidla. Křidlo a boky trupu

jsou bílé. Mezi těmito základními barvami je 
široký žlutý pruh z obou stran oddělený černými 
linkami. Imatrikulační znak N9PH na směrov
ce je bílý, lemovaný černou linkou; žlutý na 
trupu je částečně lemován černou linkou. Na 
kýlovce je barevný znak Pober Pixie a bílý 
nápis Designed by . . . Paul H. Poberezny, na 
směrovce bílý nápis Owned b y . . .  E. A. A, 
Sport Aviation Museum, Milwaukee, Wis.

Technická data a výkony: Rozpětí 9,09 m, 
délka 5,25 m. nosná plocha 12,47 m2. Prázd
ná hmotnost 247,2 kg, max. vzletová Hmot
nost 408 kg, plošné zatíženi 32,85 kg/m2. 
Nejvyšší horizontální rychlost 209 km/h, 
stoupavost 2,5 m/s, dolet 467 km.

Zpracovali Jan a Zdeněk Kalábovi
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Ing. Bohuslav Křižek Akcelerometr v modelu
Z atímco výpočetní technika a mikroelek

tronika se v poslední dob6 rozvíjej! 
neuvěřitelným tempem, raketové mode

lářství po technické stránce v podstatě 
stagnuje a amatérská stavba raket se dosud 
nijak nerozšířila. Hloubavější modeláři si 
kladou otázku, zda by se něco z nových 
oborů nedalo využit k rozvoji jejich činnosti. 
Zatím užitých aplikaci je poskrovnu a spo
čítáme je na prstech jedné ruky: Výpočet 
dráhy rakety (numerická integrace pohybové 
rovnice); aerodynamické výpočty ke stano
veni součinitele čelního odporu a stability 
rakety; elektronický časovač (k rozděleni 
stupňů a výmětu padáku); rádiové řízeni 
raketového kluzáku; měřeni tahu a celko
vého Impulsu raketových motorů. O většině 
z uvedených aplikaci se v Modeláři už dříve 
psalo.

Potenciálně řešitelné a zajímavé úlohy jsou 
měřeni rychlosti a dostupu rakety, detailnější 
problémy stability (tlumené kmitáni), kon
strukce palubních přístrojů pro měřeni fyzi
kálních veličin, palubní počítač, inerciální 
systém a řízeni balistických raket. Následující 
úvahu věnujme analýze prvního z těchto 
problémů.

Dříve, než přistoupíme k podrobnému 
rozboru a návrhu koncepce technického 
řešení, podívejme se na věc s jistým odstu
pem. Především si musíme uvědomit, že 
hledané dráhové parametry, tj. obecně tři 
prostorové souřadnice (x, y, z) a tři složky 
vektoru rychlosti(vx, vy, vz), můžeme zjišťovat 
buď prostředky pozemními, nebo palubními. 
Pozemní prostředky, na které se nevztahuji 
žádná podstatná omezeni co do hmotnosti, 
rozměrů a odolnosti proti přetíženi nebo 
vibracím, mohou poskytnout úplnější a přes
nější výsledky měřeni, ale technická 
náročnost by byla mimořádně vysoká. Meto
dy a přístroje užívané v experimentální 
balistice na profesionální úrovni jsou celkem 
dobře známé, ale pro modeláře nejsou — a 
patrně ještě hodně dlouho nebudou — 
dostupné. Sledováni raket (tracking) se 
běžně provádí buď opticky kinoteodolity, 
anebo radlolokaci. V každém případě jde o 
přístroje speciální, značně komplikované a 
nesmírně nákladné.

Metoda měřeni palubními přístroji na tom 
při prvním ohledáni není o nic lépe, spíš 
naopak, protože obecně vyžaduje stabilizo
vanou (inerciální) plošinu s tříosým integru
jícím akcelerometrem. První systémy tohoto 
typu, konstruované asi před čtyřmi desítkami 
let, měly hmotnost vlče než 100 kg a předsta
vovaly mistrovské dílo přesné mechaniky a

elektroniky. Dnes bylo s využitím nových 
principů (laserový gyroskop) a mikroelektro
niky dosaženo už vysokého stupně miniaturi
zace, nicméně koupit hotový přistroj zatím 
nelze a pokus o amatérskou konstrukci je 
předem odsouzen k nezdaru IV .

Abychom tedy s problém mohli pohnout, 
budeme především asi muset slevit na 
preciznosti. Nejsložitějšl část přístroje před
stavuje inerciální plošina s gyroskopy, kterou 
nemáme, a proto ji nepoužijeme. Vystačíme 
s jediným akcelerometrem, kterým budeme 
měřit zrychleni v podélné ose rakety. První 
integraci zrychlení pak obdržíme rychlost, 
druhou integraci dráhu. Porovnáním s vý
sledky řešeni pohybové rovnice (počítačové 
simulace letu) můžeme získat zajímavé infor
mace nejen o rychlosti a dostupu, ale 
stanovit i součinitel čelniho odporu rakety, 
sledovat vliv nestability a průběh tahu 
motoru v dynamickém letovém režimu, který 
obecně nemusí být shodný s výsledky static
kých testů.

Naši první úlohou je opět známé řešeni 
pohybu rakety v dráze za působeni soustavy 
sil (obr. 1). Jde o dynamický děj, jehož 
obrazem jsou diferenciální rovnice, které 
obvykle ani ve značně zjednodušené podobě 
nelze řešit analyticky, a proto ke slovu 
přichází numerická integrace na počítači.

změn v závislosti na čase. Snímače mohou 
být mechanické, optické, piezoelektrické, 
kapacitní, odporové, případně další. Minia
turní piezoelektrické snímače zrychleni na
bízí řada výrobců. I u nás známá je např, 
dánská firma Bruel & Kjaer. Odporové nebo 
kapacitní čidlo lze zhotovit i amatérsky. Celá 
problematika měřeni je v principu shodná 
s měřením tahu raketových motorů, tj. 
měřením časového průběhu sily. Úspěšná 
amatérská konstrukce zkušebního přístroje, 
jejímž autorem je Jaroslav Kroulik, byla 
rovněž v Modeláři popsána /3/.

Ze schématu na obr. 3 je na první pohled 
patrné, že jde o kmitající soustavu s vlastním 
kmitočtem daným vztahem

1 = ΊΪΠ μ  [ 1 / s ]

kde k je konstanta tuhosti pružiny [N/m], 
M hmotnost těliska [kg]. Měřeni bude tlm 
přesnější, čim vyšší bude vlastni kmitočet, tj. 
čím vyšší tuhost pružiny a nižší hmotnost 
těliska. Snímaná výchylka (amplituda) bude 
tudíž malá.

Výstupní signál čidla odpovídá spojité 
časové funkci a (f), kterou je třeba zazname
nat k pozdějšímu vyhodnoceni nebo zpraco
vat (integrovat) v reálném čase. Předpo-

Obr. 2: Průběh zrychleni, rychlosti a okamži
tého dostupu rakety za letu

5 10 15 20
tis ]
-----— Obr. 3: Principiální schéma

akcelerometru

Obr. 1: Schéma sil působících na letici 
raketu a parametry dráhy

Obecnou pohybovou rovnici rakety, po
važované za hmotný bod, zapišme ve vekto
rovém tvaru

M . a=~P + Q + M.7j

,kdeM je hmotnost,3  zrychleni,? tah motoru, 
O odpor vzduchu, Μ ,~ξ síla tiže. Všechny 
proměnné jsou zde funkcemi času, vzájemně 
svázanými funkcionálními vztahy. Rovnice 
popisuje značně bohatou třídu fyzikálních 
jevů, a jej! řešení má proto smysl hledat jen 
pro zcela speciální typy funkci a s řadou 
zjednodušujících předpokladů. Program pro 
výpočet rovinného pohybu rakety na mikro
počítači byl už dříve uveřejněn 121.

Výsledky výpočtů je vhodné zpracovat 
graficky. Na obr. 2 je ukázán typický průběh 
zrychlení, rychlosti a okamžitého dostupu 
v závislosti na čase pro určitou konkrétní 
konfiguraci rakety. Výsledky získané přímým 
měřením by se měly vypočítaným průběhům 
pokud možno aspoň podobat. Řešením je 
dán i požadavek na měřici rozsah akcelero
metru, přesnost a dobu měřeni.

Princip akcelerometru je jednoduchý. 
Schematicky si jej můžeme představit jako 
závaží zavěšené na pružině (obr. 3), kde je 
snímána vhodným způsobem výchylka 
úměrná působící síle a registruje se průběh

kládejme. že výstupním signálem je nějaká 
elektrická veličina, např. napětí, která má 
spojitý analogový charakter, zatímco k ulože
ni a zpracování bude vhodnější podoba 
digitální. Musíme proto použít generátor 
pulsů (hodiny) jako zdroj vzorkovacího kmi
točtu (fv) a mezi čidlo a paměť zařadit analo- 
gově/digitálnl převodník. Obsahem paměti 
je pak posloupnost funkčních hodnot β|.

(Pokračováni)

RMK Praha 7 pořádá dne 22. 
března ve Velké Dobré u Kladna 
1. ročník soutěže „Pražský po
hár" v kategoriích S6A, S8A 
a S4D (pouze klasické raketo
plány). Soutěž je vypsána pro 
tříčlenná družstva, účast jednot
livců je však povolena. Podrob
nější informace získáte na adre
se: Jan Olšanský, Na Bečváfce 
9, 160 00 Praha 6.
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Raketový 
kluzák

s0 ^ ° ^ *
byl navržen pro soutěže v kategorii 
S8B. Je poháněn motorem MMB-2,5-4. 
Změnu polohy působiště aerodynamic
kých sil při přechodu ze stoupavóho do 
klouzavého letu zajišťuje pohyblivá 
klapka na VOP.

K STAVBĚ (všechny neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Trup 1 z tvrdé balsy tl. 5 s rovnými léty je 
směrem dozadu sbroušen až na tl. 3. Vpředu 
k trupu přilepíme pylon 2, rovněž z balsy tl. 
5. Do hladka obroušený trup s pylonem 
nalakujeme třikrát čirým nitrolakem; každou 
vrstvu laku po zaschnuti lehce přebrouslme. 
Hlavici 3 kontejneru vytočíme běžným způso
bem z balsového hranolu a důkladně jl 
zalepíme do trubky 4, stočené z pěti vrstev 
papírové lepicí pásky. Slepený kontejner 
lehce vytmellme směsi dětského zásypu

Sypsi nebo Aviril a čirého nitrolaku. Po 
zaschnuti jej obrousíme a nastříkáme tenkou 
vrstvou barevného nitroemailu Celox nebo 
Autoemail sprejem. V hotovém kontejneru 
z obou stran opatrné provrtáme otvory 
o průměru 5.

Křidlo 5 vybrousíme z lehké balsy tl. 7 tak, 
aby maximální tloušťka profilu byla 5 mm. 
Vybroušené křidlo opět třikrát nalakujeme 
čirým nitrolakem a přebrouslme jemným 
brusným papírem. V místech lomeni je 
rozřízneme holiči čepelkou, styčné plochy 
obrousíme do úkosu a křídlo slepíme do 
vzepětl podle výkresu. Máme-li barevný 
tenký potahový papír (Modelspan atp.), mů
žeme z něj na křidlo přilakovat barevné 
doplňky.

Ocasní plochy β, 7 vyřízneme z pevné, ale 
lehké balsy tl. 2, sbroušené na tl. 1,5. Hrany 
zaoblíme brusným papírem. Obé ocasní 
plochy opět třikrát lakujeme a brousíme. Od 
zadní části VOP 7 odřízneme pásek balsy 8 
o šířce 15 mm a otočně jej připevníme zpět 
páskem potahového papíru, který na oba díly 
přilakujeme shora. Do klapky 8 zalepíme 
páku 9, ohnutou z ocelové struny o průměru 
0,7.

Sestaveni. Na konec trupu postupně přile
píme VOP a SOP. Na spodní stranu pevné 
části VOP přilepíme pružinu 10 z ocelového 
drátu o průměru 0,5, která drží klapku 
v poloze pro klouzavý let. K trupu přilepíme 
křidlo a kontejner. Do koutů mezi křidlo 
a trup a VOP a trup zalepíme vodítka 11

o vnitřním průměru 5, stočená třeba z pásku 
hliníkové fólie tl. 0,2 nebo z papírové lepicí 
pásky. Z druhé strany do trupu vetkneme 
a zalepíme očka 12 z tenčího drátu (zvonko
vého, zbaveného izolace), Jimiž bude pro
cházet silonové táhlo 13 od páky klapky VOP. 
Do kontejneru vsuneme vyhořelý motor 
MMB-2,5-4 a model dovážíme tak, aby 
poloha těžiště odpovídala údaji na výkrese, 
olovem, z nějž pak zhotovíme olůvkový 
determalizátor 14.

Létáni. Model zaklouzáváme za bezvětří 
z mírného svahu s vyhořelým motorem 
zasunutým do kontejneru. Chyby v klouza
vém letu odstraníme dovážením, anebo 
pokud je model příliš těžký na hlavu, přibru- 
šováním plošky trupu, na niž zespodu dose
dá klapka VOP.

Před startem pevně zatlačíme motor do 
kontejneru. Na páku klapky VOP přivážeme 
silonový vlasec o průměru 0,4, provlékneme 
jej očky na trupu a klapku nastavíme do 
nulového úhlu náběhu pro motorový let 
(Jako doraz klapky slouží horní okraj odtoko
vé části SOP.). Vlasec protáhneme otvory 
v kontejneru a uvážeme na háček 15 
z ohnutého špendlíku.

Sokol startuje z běžné tyčové rampy 
o délce vedeni 0,7 až 1 m. Při výmětu se 
vzniklým teplem přepěli silonový vlasec 13, 
klapka VOP se tlakem pružiny 10 natáhne 
a model přejde do klouzavého letu.

Jan Pukl, RMK Zbrojovka Vyškov
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V letošním roce se uskuteční mist
rovství světa v kategoriích A, B, 
E a F ve Schwerinu v NDR. Pojede se ve 
dnech 7. až 15. června na zámeckém 
jezeře přímo ve městě. Ti, kdo si 
naplánují dovolenou na tento termín, 
budou mít možnost zhlédnout špičkové 
výkony a povzbudit i naše reprezentan
ty, kteří budou obhajovat velmi dobré 
pozice, vybojované na posledním MS. 
Další mistrovství světa se koná ve 
dnech 18. až 26. dubna ve Francii ve 
městě Rouen v kategorii C. Této sou
těže se však nezúčastníme (i když 
bychom asi i zde obstáli velmi čestně) 
— naše ekonomické možnosti nejsou 
neomezené.

Naši reprezentanti se zúčastní mezi
národní soutěže v kategorii FSR V 
v Bulharsku a samozřejmě srovnáva
cí soutěže modelářů socialistických 
zemí, která by se měla konat v Rumun
sku. 2 našich vrcholových akcí stojí za 
zmínku přebor ČSR v kategoriích F1 
a F3 v Českých Budějovicích, STTP 
v Třinci, přebor ČSR v kategoriích 
E a F2 v Bakově, mistrovství ČSSR 
plachetnic v Kolíně a kategorie FSR V 
v Banské Bystrici a konečně přebor 
ČSR v kategorii C v Jablonci. Bližší
0 všech těchto akcích se dozvíte 
v kalendáři soutěží, vydaném ČÚV 
Svazarmu, ve kterém jsou uvedeny
1 všechny další soutěže — a není jich 
málo!

Při sestavování přehledu výkonů za 
rok 1986 v kategorii F jsem opět měl 
problémy se získáváním výsledkových 
listin. Podle nových organizačních 
směrnic se nemusejí zasílat výsledkové 
listiny na republikové výbory Svazarmu
— tam se zasílají pouze krajské žeb
říčky. Pro trenéry však krajské žebříčky 
nestačí, a proto bylo na zasedání 
odborné komise lodních modelářů roz
hodnuto, aby pořadatelé všech soutěží 
zaslali výsledkovou listinu i trenérům. 
Z přehledů sestavených podle výsled
kových listin si totiž může trenér vytvořit 
lepší přehled o výkonnosti jednotlivých 
modelářů, vývoji jejich formy během 
sezóny a konečně i závislosti výkonů na 
počasí. Všechno to lze vyčíst pouze 
z výsledkové listiny, pokud je ovšem 
zpracovaná podle předpisu, který je 
rovněž v kalendáři. Proto znovu žádám 
všechny pořadatele soutěží, aby jeden 
exemplář výsledkové listiny zasílali tre
nérům podle jejich specializace. Pokud 
pořádáte soutěž ve více kategoriích, 
zašlete výsledkové listiny všem tre
nérům, kterých se to týká! A teď tedy 
přehled trenérů a jejich adresy: Kate
gorie A, B — Jiří Šustr, Nešporova 574, 
140 00 Praha 4-Háje; kategorie C, F2, 
F2Ž a soutěže ŠTTP v kategorii F2Ž
— Ing. Zdeněk Tomášek, Havlíčkova 
100, 280 00 Kolín IV; kategorie E, E-XŽ, 
E-X500 a soutěže STTP v kategorii E- 
XŽ a E-X500 — 'Jiří Lejsek, Komen
ského 252, 566 01 Vysoké Mýto; kate
gorie F1, F3 a FSR E — ing. Vladimír 
Valenta, Krosnářova 18, 182 00 Praha 
8-Kobylisy; kategorie FSR V — ing. Ivan 
Skába, Slovanské údolí 47, 318 02 
Plzeň a konečně kategorie F5 — Pavel 
Novotný, Ulice míru 746, 280 00 Kolín II. 
Doufejme, že tímto opatřením budou již 
konečně odstraněny problémy s vý
sledkovými listinami a tím i zkvalitněna 
práce trenérů.

Vrátíme se ještě ke kategorii FSR E. 
Jak se ukázalo i na celostátní klasifi
kační soutěži v Hulíně, jde o kategorii

velmi přitažlivou jak pro diváky, tak pro 
závodníky, i když v podobě, v jaké se 
jezdí u nás, i dost náročnou. Proto se 
začala v zahraničí rozšiřovat kategorie 
levnější, omezená počtem a kapacitou 
pohonných baterií a použitím levného 
motoru Mabuchi RS-540, popřípadě 
550 s feritovými magnety. Doba jízdy 
a trať jsou stejné jako u naší národní 
kategorie. Protože se už objevují snahy 
jezdit naši národní kategorii nikoli na 
pět, ale na 15 minut, a tím prakticky 
pravidla této kategorie ztotožnit s mezi
národními pravidly NAVIGA, nebylo by 
asi od věci nahradit naší dosavadní 
,,pětiminutovku“ novou kategorií, pří
stupnější hlavně po materiálové strán
ce. Podmínky pro to jsou — byly znovu 
dovezeny motory Mabuchi a doufejme, 
že se objeví NiCd akumulátory 1,2 Ah. 
Napište mi vaše názory na tuto starono
vou kategorii, abychom mohli v případě 
zájmu připravit pravidla.

Co nás čeká v dalších létech? V roce 
1988 bude pořádáno MS plachetnic 
v Západním Berlíně, kategorie FSR V 
v NDR v Postupimi. V roce 1989 bude 
světová soutěž v kategorii C v NDR 
v Berlíně a v kategoriích A, B, E, 
F a FSR E v Itálii v ňímě. Posledně 
zmíněný šampionát bude odsouhlasen 
prezídiem Navigy až po předložení 
přehledu opatření přijatých italskými 
pořadateli, aby se neopakovaly chyby 
v organizaci, které se objevily na MS 
FSR V v Ostiglii v loňském roce.

I v Modeláři jsme již propagovali 
kategorii FSR H. Ta zatím ještě nevy
rostla z dětských botiček, i když se v ní 
již konají i mezinárodní soutěže. Zatím 
se ale nepodařilo sjednotit pravidla. Až 
k tomu dojde, budeme vás pochopitel
ně informovat.

Ing. Vladimír Valenta

Dva příběhy ze života
Jak utopit Alku

Se svou plachetnicí Alka podle plán
ku Modelář, opatřenou jednopovelo- 
vou soupravou Mars II, jsem strávil 
řadu krásných chvil u mnoha vodních 
ploch, kde prakticky za každého počasí 
věrně sloužila svému účelu — re
kreačnímu poježdění. Na svou jedno
duchou konstrukci a velikost prokazo
vala výborné vlastnosti i za silného 
větru a při vlnách.

Minulý čas je zcela na místě. Loď

i s vybavením odpočívá na bahnitém 
vltavském dně a mně zbyly jen vzpo
mínky, pár diapozitivů a vysílač. Jak 
k tomu došlo? Rychle. Bylo pod mra
kem, mírný vítr, nicméně rozhodl jsem 
se zajít k řece trochu si zajezdit. 
Sestavenou loď v ruce, příslušenství 
v batůžku na zádechy jsem se vydal na 
cestu. Počasí bylo stále poměrně 
slušné, jen občas se zvedl silnější náraz 
větru. Až když jsem došel k řece, všiml 
jsem si, že jsem cestou ztratil asi 
špatně nasazený kryt podpalubí. 
V palubě zíral otvor asi 6x10 cm, 
ohraničený dvanáctimilimetrovou 
obrubou. Nezdál se mi nijak velký na 
to, abych ho nemohl — samosebou jen 
pro dnešek — ucpat provizorní zátkou, 
vylámanou z opodál se válející desky 
pěnového polystyrénu. Jak jsem si 
usmyslel, tak jsem provedl, pak zapnul 
rádio a hurá na vodu. Vítr byl sice dost 
silný, ale ne natolik, aby mohl ohrozit 
loď. Když však byla plachetnice asi 
uprostřed řeky (Vltava je v těchto 
místech asi 60 m široká), vítr začal

náhle prudce zesilovat. Úměrně tomu 
se zvedly dosud nízké vlny, začaly 
zalévat palubu, po chvíli se loď začala 
pokládat na bok, a to byl začátek 
konce. Nikdy se už nedovím, zda do 
lodi okolo provizorního krytu jen za
tékalo, nebo zda vypadl úplně. Sku
tečností je, že za pět minut byla vidět * 
jen špička stěžně a pak už ani ta ne. To 
byla cena za nechuť vrátit se domů 
kvůli takové maličkosti,jako je „dekl na 
ládovnu".

Jak vysvětlit 
nevysvětlitelné

Za pěkného letního dne jsem si byl 
zajezdit na svém oblíbeném místě na 
Vltavě s plachetnicí ovládanou „dvoj
kou" Acoms. Počasí bylo velmi slušné, ^  
vítr silnější, ale nijak nebezpečný, vlnky r
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Nejlepší sportovci ČSR 
v lodním modelářství 
za rok 1986

Třída E-X500 (305 žáků): 1.—6. K. Fajkus, Pardubice 100; M. 
Jedlička, Mariánské Údol! 100; D. Klíma, KrtiS 100; M. Kořínek 100; P. 
Stejskal, oba Pardubice 100; V. Vach, Havířov 100; 7.—13. R. Jozíf 
98,86; J. Palíková 98,86; D. Potůček, všichni Mariánské Údolí 98,86; 
P. Prokeš, Pardubice 98,86; S. Prstek, Mariánské Údolí 98,86; J. Pulc 
98,86; P. Veselý, oba Pardubice 98,86 b.

Třída E-XŽ (soutěžilo 22 žáků): 1.—2. M. Kořínek 100; P. Prokeš 
100; 3. S. Fiala 98,88; 4. J. Pulc 95,55; 5. P. Veselý, všichni Pardubice 
94,44; 6. J. Chmelková, Havířov 93,33; 7. Josef Holada 89,99; 8. Jan 
Holada, oba Pacov 88,88; 9. P. Stejskal, Pardubice 87,77; 10. P. 
Marek, Velešín 86,66 b.

Třída E-X (soutěžilo 38 juniorů, 44 seniorů): junioři: 1.—6. J. 
Dvořák, Pardubice 100; M. Gomola, Český Těšín 100; J. Hnálek, 
Pardubice 100; V Poláčková 100; I. Šarman 100; M. Siler, všichni 
Bučovice 100; 7 .-8 -  F. Fiala 99,44; L. Voksa, oba Pardubice 99,44; 9. 
J. Suchý, Náměšf nad Oslavou 99,43; 10.—13. Z. Bašta, Bučovice 
98,86; E. Chmelková, Český Těšín 98,86; J. šarman 98,86; A. Vylam, 
oba Bučovice 98,86 — senioři: 1.—16. V. Bláha, Pardubice 100; R. 
Čech, Plumlov 100; V. Dobrovolný, Náměšť nad Oslavou 100; J. 
Ehrenberger, Brno 100; P. Gomola 100; T. Gomola, oba Český Těšín 
100; P. Hájek, Šumperk 100; J. Jakubcová, Český Těšín 100; J. 
Navrátil st. 100; J. Navrátil ml., oba Pardubice 100; J. Smelík 100; P. 
Smelík, oba český Těšín 100; J. Suchý.Náměšť nad Oslavou 100; J. 
Šarman st. 100; J. šarman ml., oba Bučovice 100; V. Walenta, Český 
Těšín 100 b. Zpracoval J. Lejsek

Třída F2A-.senioři: 1. M. Šesták, Hulín 191,11; 2. K. Kopecký, 
Jablonec nad Nisou 179,00; 3. J. Zeman, Dubí 176,66; 4. Pavel Egrt 
junior, Drozdov-Rpety 174,44; 5. B. Jansche, Most 173,55; 6. J. 
Hrbáček, Vsetín 170,88; 7. P. Němec, Brno 170 00; 8. S. Pikora, 
Jablonec nad Nisou 166,88; 9. ing. K. Němec, Brno 165,00; 10. M. 
Martínek, Ostrava 153,66 b.

Třída F2B-.senioři: 1. J. Slížek, Dubí 194,22; 2. M. Kroupa, Jablonec 
nad Nisou 189,22; 3. K. Egrt, Drozdov-Rpety 187,77; 4. J. Vrška, Most 
187,44; 5. K. šimůnek, Most 187,22; 6. V. Libeňský, Jablonec nad 
Nisou 185,44; 7. R. Peluňka, Praha 185,33; 8. P. Liška, Most 180,55; 9. 
R. Pernička, Český Krumlov 176,55; 10. Z. Tomášek, Jablonec nad 
Nisou 176,11 b.

Třída F2C-.senioři: 1. J. Slížek, Dubí 190,22; 2. O. Holan, Mladá 
Boleslav 164,00 b.

Třída F2Ž:žác/: 1. V. Novák, Vysoké Mýto 184,11; 2. J. Jedlička, 
Skalná 183,22; 3. A. Pártl, Pardubice 182,55; 4 .-5 . J. Baška, 
Bučovice 180,00; D. Kiliánová, Podivín 180,00; 6. T. Sukdol, Velešín 
179,33; 7. M. Gvoždiak, Chomutov 178,10; 8. P. Egrt, Drozdov-Rpety 
177,33; 9.—10. P. Marek 176,00; R. Falta, oba Velešín 176,00 b.

Třída C1 (soutěžilo 12 seniorů): zlaté medaile: K. švejda, Jablonec 
nad Nisou 94,16; B. Daníček, Praha 91,99; stříbrné medaile: V. Bláha, 
Jablonec nad Nisou 85,83; M. Blažek, Mariánské Lázně 85,66 b.

Třída C2 (soutěžilo 14 seniorů): zlaté medaile: R. Peluňka, Praha 
94,66; V. Bláha, Jablonec nad Nisou 93,16; J. Slížek, Dubí 92,49; M. 
Tesař, Jablonec nad Nisou 90,83; stříbrné medaile: V. Libeňský 89,16; 
Z. Tomášek, oba Jablonec nad Nisou 85,66; R. Matějček, Český 
Krumlov 85,22 b.

Třída C3 (soutěžili 4 senioři): stříbrné medaile: L. Zemler 89,88; 
ing. Z. Malý, oba Jablonec nad Nisou 86,50 b.

Třída C4 (soutěžili 4 senioři): zlatá medaile: ing. Z. Malý, Jablonec 
nad Nisou 93,22; stříbrná medaile: ing. M. Marenčák, Brno 88,33 b.

Zpracoval ing. Z. Tomášek

Třída F1-V 3,5 (hodnoceno 10 juniorů): 1. R. Černý 18,9 (nejlepší 
výkon); 2. V. Fabikovič 18,0; 3. J. Foreit 20,1; 4. P. Bolek 20,3; 5. E. 
Krajčová 21,1 s.

Senioři (hodnoceno 32): 1. P. Ivančic 16,3; 2. V. škoda 16,9; 3. ing. 
J. Fabikovič 17,4; 4. ing. C. čechovský 17,2; 5. M. Černý 17,5; 6. D. 
Bayer 17,8; 7. J. Krajča 18,5; 8. V. Hefka 18,8; 9. Plšek 18,9; 10. J. 
Svoboda 18,6

Třfda F1-V 6,5 (hodnoceno 8 juniorů): 1. J. Foreit 18,2; 2. E. 
Krajčová 18,0; 3. J. Svoboda 18,0; 4. J. Polák 18,0; 5. J. Petráš 21,1 s 

Senioři (30): 1. ing. Č. Čechovský 15,0; 2. A. Liedermann 15,0; 3. J. 
Svoboda 15,9; 4. R. Plšek 15,9; 5. F. Tuček 16,5; 6. J. Polák )6,8; 7. M. 
Havránek 16,2; 8. L. Mátl 15,8; 9. ing. Z. Bureš 17,2; 10.—11. J. Krajča 
17,4; 10.—11. J. Pomajbík 17,6s

Třída F1-V 15 (21): 1. ing. C. Čechovský 14,6; 2. V. škoda 14,8; 3. D. 
Bayer 15,7; 4. P. Malina 16,0; 5. A. Liedermann 16,2; 6. J. Bolek 16,4; 
7. J. Polák 16,8; 8. F. Hereš 16,8; 9. M. Havránek 17,3; 10. P. Bolek 
(junior) 16,63;

Třfda F1-E 1 kg (hodnoceni 2 junioři a 14 seniorů):
1. M. Matula 16,9; 2. M. Vaňouch 16,9; 3. ing. V. Švorčlk 18,5; 4. P. 
Ivančic 18,7; 5. Z. Fišer (junior) 19,7 s.

Třída F1-E přes 1 kg (hodnoceni 1 junior a 24 seňoři):
I. ing. V. Valenta 16,3; 2 .-3 . M. Matula 17,4; 2 .-3 . M. Foltýn 18,2; 4.
J. Schneider 18,3; 5. J. Dvořák 18,0; 6. R. Tenora 18,8; 7. P. Ivančic 
19,0; 8. Z. Fišer 20,7; 9. ing. V. Švorčík 19,1; 10. K. Bečák 21,9 s.

Třida FSR E (senioři): 1. M. Vaňouch 75 okruhů/25,6 s; 2. ing. V. 
Valenta 67/27,0; 3. ing. V. Švorčík 67/27,1; 4. J. Petrle 66/31; 5. J. 
Schneider 62/23.

Junioři: 1. Z. Fišer 48/51; 2. R. Tenora 16/—; 3. P. Bolek 7/—.

Třída F3-V, junioři: 1. P. Novotný 144,187; 2. Z. Brázdil 144,107; 3. 
R. Novotný 137,220 b.

Senioři: 1. ing. M. Mrázek 144,287; 2. V. Budínský 143,680; 3. J. 
Frank 131,527; 4. ing. P. Ševčík 141,407; 5. V. Žák 141,167 b.

Třída F3-E, junioři: 1. P. Novotný 144,133; 2. Z. Brázdil 143,613; 3. 
R. Budínský 141,160 b.

Senioři: 1. Ing. M. Mrázek 143,913; 2. V. Budínský 132,700; 3. V. Žák 
139,567; 4. J. Frank 139,493; 5. ing. P. Kubíček 139,020 b.

Zpracoval ing. VI. Valenta

drobné, jen občas se nékterá dostala 
přes palubu. Asi po půlhodině jezdění 
jsem byl nucen vrátit se ke břehu kvůli 
zcela banální závadě na navijáku. Šlo 
o nepatrný zásah — jeden pohyb 
pinzetou. Když jsem však zavíral po
klop, zaslechl jsem tiché šumění. Bles
kově jsem vypnul vypínač (představa 
„vařících" NiCd akumulátorů nebo ta
vící se elektroniky přijímače či serv 
mne značně vyděsila), ale šumění neu
stávalo. Ztichlo až po vyjmutí jednoho 
suchého článku z baterie soupravy. Po 
opětovném zasunutí se již neobjevilo. 
Zkusil jsem zapnout soupravu — serva

ani nezavrčela, natož aby se pohnula. 
Zdroje byly zcela vybité. A příčina? 
Malé, skoro nepatrné množství vody 
proniknuvší do trupu lodi, které však 
stačilo k tomu, aby navlhčilo jeden ze 
suchých článků Varta a způsobilo zkrat. 
Jaký ale byl hlavní předpoklad této 
závady? V každé příručce se můžeme 
dočíst, že je třeba přijímač i zdroje 
vložit do plastikového sáčku. Ale té 
práce s výměnou baterií. . .

U plachetnice by sice selhání soupra
vy nemuselo mít nijak tragické násled
ky, ale u rychlostních modelů, případně 
hydroplánů se už jen při pomyšlení na

možné následky dělají mžitky před 
očima.

Po přečtení každého podobného 
článku v Modeláři si říkáme — to snad 
není možné, taková nedbalost! Násle
dující týden dvakrát denně kontroluje
me stav baterií, chod všech mechanis
mů, vůle .. . Ale za měsíc, za půl roku 
polevíme. Potom se divíme různým 
„nevysvětlitelným" haváriím, na
dáváme na rušení, vítr, bezvětří, vzduš
né víry, velkou vlhkost, sucho, tlakovou 
výši nad Azorami apod. Vezměme si 
konečně jednou trvalé ponaučení!!

Ondřej Franěk, Praha
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RC buggy
Po loňském setkáni příznivců terénních 

automobilů v Bratislavě jsem se rozhodl se 
svým klubovým kolegou Markem Sabelou 
postavit RC buggy s elektrickým pohonem 
a navíc náhonem na všechna kola. Vzhledem 
k tomu, že jsme neměli prakticky žádné 
zkušenosti, prostudovali jsme nejprve řadu 
katalogů zahraničních firem, abychom získali 
představu o velikosti a konstrukci. Model 
jsme stavěli postupně a některé části jsme 
mnohokrát předělávali a zdokonalovali. Vý
sledkem našeho snaženi je prototyp, který je 
na připojeném snímku. Prototyp proto, že 
v naší dílné vzniká nový model, na kterém 
chceme uplatnit dosud získané zkušenosti 
a poznatky.

Základní technické údaje našeho modelu: 
délka 330 mm, šířka 220 mm, rozvor 
215 mm, rozchod vzadu 186mm/vpředu 
162 mm, výška 128 mm, světlost 25 mm 
(průměrná), průměr kol 66 mm (bez vzorku), 
celková hmotnost 1715 g, napájení 5 až 
6 článků Varta RSH 1,2 Ah, motor Mabuchi 
RS-540, celkový převod 1:9,1 (10).

Model se skládá ze tří částí: horního šasi, 
dolního šasi a ochranného rámu. Rám je 
svařen z ocelového drátu o průměru 3 mm 
a jsou na něm mimo jiné uchyceny i tlumiče/ 
Na horním šasi jsou upevněny serva 
a přijímač, dolní šasi nese obě nápravy, 
baterie přijímače a baterie pohonu.

Zadní náprava je bez diferenciálu, kola 
jsou zavěšena na vlečených ramenech, ne
závisle odpružených vinutými pružinami 
a „vazelínovými" tlumiči. Přední náprava je 
opatřena volnoběžkou, která je spojena se 
zadními koly ozubeným řemenem. Přední 
kola jsou nezávisle zavěšena na trojúhelníko
vých ramenech a odpružena. Převodovka je 
jednoduchá, použité převody jsou ze staveb
nice Porsche, pouze pastorek na motoru je 
frézovaný. Ovládání rychlosti je dvěma

mikrospínači; zapojení umožňuje dvě rychlo
sti vpřed a dvě vzad.

Při stavbě modelu jsme vystačili pouze se 
soustruhem a stojanovou vrtačkou, jen pa
storky jsou frézované. Snažili jsme se využít 
v co největší míře různých polotovarů 
a hotových dílů, které jsou u nás běžně 
k dostání.

Při stavbě jsme museli vyřešit problém 
rozvodu točivého momentu na všechna čtyři 
kola. Konstrukčně nejjednodušší se zdála 
zadní náprava bez diferenciálu spojená ozu
beným řemenem s přední nápravou, opatře
nou diferenciálem s talířovými koly.

Ještě jednodušší a efektnější řešení, které 
nahrazuje i mezinápravový diferenciál, však 
nabídla dále popsaná volnoběžka. Na jakém 
principu pracuje?

Přední a zadní náprava jsou spojeny 
ozubeným řemenem a přední je volnoběžka. 
Při jízdě modelu po rovině se kotouč 1 otáčí, 
pružiny 4 a 5 se stahují a tím přenášejí točivý 
moment na hřídele 3. Při zatáčení například 
vlevo se vnitřní i vnější kolo přední nápravy 
odvalují po větší dráze než kola zadní, a tudíž 
mají i větší otáčky než kola zadní. Hřídel 3 se 
tedy točí o něco rychleji než kotouč 1,a tak se 
pružiny nestahují.

Při jízdě modelu na nezpevnéném terénu 
mohou zadní kola prokluzovat. Volnoběžka 
se pak snaží otáčky předních kol vyrovnat, ta 
okamžitě zabírají.

Celá volnoběžka je složena z pěti dílů, 
sestaveni je patrné z obrázku. Na kotouči 1 
může být řemenice (pro spojení přední

a zadni nápravy) nebo ozubené kolo. Proto je 
možné největší průměr kotouče změnit podle 
potřeby. Domečky ložisek 6 mohou sloužit 
zároveň i pro upevnění trojúhelníkových 
ramen pro zavěšení předních kol. Je důleži
té, aby domečky ložišek byly dobře upev
něny, aby při záběru pružin nemohlo dojít 
k roztažení domečků od sebe působením 
axiální síly, vzniklé při stahováni pružin.

Na hřídelích 3 je uchycen kardan. Použili 
jsme kardan osvědčené konstrukce. Náboj 
s vnitřním šestihranem je upevněn na hřídeli 
3. uvnitř je tenká šestihranná matice, která se 
může pohybovat jako homokinetický kloub.

Pružiny 4 a 5 jsou vinuté natěsno 
z ocelového drátu, jehož konce jsou zabrou
šené.

Vladimír Hejna, AMK SOU Vítkovice

Seriál Renault 5 turbo podruhé
Poslední listopadovou sobotu skončil 

na autodráze ve Znojmě druhý ročník 
jihomoravského seriálu SRC s modely 
Renault 5 turbo. Vraťme se aspoň 
stručně k jeho jednotlivým závodům, 
které si získávají nejen u modelářů, ale 
i u diváků stále větší oblibu.

První rekord nového ročníku padl již 
na prvním závodu 19. ledna, který 
pořádal AMC Žďár nad Sázavou. 
V kvalifikačních jízdách na 4x 1 min tam

zajel domácí J. Reček za 4 minuty 46 
okruhů a 23 metry. Kvalifikace však 
byla zároveň pohromou pro některé 
z favoritů. Loňský vítěz seriálu J. švan
da (AMC Brno 4) skončil až na šestém 
místě, F. Hintenaus (AMC Zdár nad 
Sázavou), vítěz loňského závodu, 
skončil až sedmý, zatímco druhý jezdec 
Gottwaldova J. Kolář ani nepostoupil 
do finále.

Finále se od prvních jízd vyvíjelo 
velmi dramaticky a bylo jasné, že bude 
třeba i trochu štěstí. To chybělo nejlep
šímu a nejrychlejšímu J. Rečkovi, který 
udával tempo., až ho technická závada 
v jedné jízdě stála tři body, čímž ztratil 
šanci na celkové vítězství. Tím se 
průběh finále vyrovnal. Nakonec byl 
nejšťastnější F. Hintenaus, který sice 
prohrál souboj s J. Rečkem a J. 
Švandou, ale celkově získal o jeden

bod víc, a to rozhodlo. Druhý skončil J. 
Reček, třetí byl J. švanda a čtvrtý P. 
Švanda (v kvalifikaci až 11.), všichni se 
shodným počtem bodů. V soutěži druž
stev zvítězil AMC 2d’ár nad Sázavou 
před AMC Brno 4 a AMC Brno 2.

Již v tréninku na druhý závod, po
řádaný 30. března AMC Brno 4, byl 
překonán rekord v počtu startujících 
— bylo nás 33! Tím pádem bylo jasné, 
že již pouhá kvalifikace do finále bude 
úporným bojem. Když I. Janík (AMC 
Brno 4) najel za 4 minuty rekordních 29 
okruhů a 40 metrů, čímž kvalifikaci 
vyhrál, bylo jasné, že pro účast ve finále 
bude potřeba najet aspoň 25 okruhů.

Zpočátku udával tempo finále vítěz 
kvalifikace ing. I. Janík, ale když pro
hrál nejprve s J. Švandou a později 
i s P. švandou, bylo jasné, že první 
místo již neobsadí.
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Podvozek R5t s nimž obsadil jeho konstruk
tér J. švanda v seriálu druhé misto a P. 
švanda třetí misto v celkovém hodnoceni

1 bočnice
2 trubka
3 trubka
4 trubka
5 drát
6 drát
7 střed 
9 trubka

fostorbronz
mosaz
mosaz
mosaz
ocel
ocel
fostorbronz
mosaz

tl. 0,8 mm 
0 1,5/0,8 mm 
0 3/2 mm 
0 4/2 mm 
0 2 mm 
0 0,8 mm 
0 0,8 mm 
0 8/7 mm

Šestý v kvalifikaci Petr Švanda po
tom pokračoval ve skvělých výkonech 
a porazil postupně ing. P. Ilgnera (AMC 
Brno 2, druhý v kvalifikaci) J. Rečka 
a Zdeňka Jandu (AMC Brno 2). Stejně 
dobře se vedlo i J. Švandovi. V předpo
slední jízdě finále zvítězil M. Radkovič 
(AMC Brno 2) a skončil tak na třetím 
místě. Poslední jízda finále, kterou 
vyhrál ing. P. ligner, již nemohla nic 
změnit na tom, že druhý skončil Petr 
Švanda a loňské vítězství obhájil Jaro
slav Švanda. Čtvrtý skončil I. Janík. 
V družstvech zvítězil AMC Brno 4 před 
AMC Brno 2 a Gottwaldovem.

Prvním a největším soupeřem pořa
datelů dalšího závodu AMC Brno 2, 
který se jel 21. června, se stala Velká 
cena Ostravy C/24, a tak nás bylo „jen" 
21. Celková úroveň závodu tím však 
neutrpěla.

V kvalifikaci, kterou vyhrál rekordním 
výkonem 46 okruhů a 8 metrů ing. P. 
ligner, nedošlo tentokrát k překvapeni. 
Ve finálových jízdách se začali prosazo
vat ti, kteří pomýšleli na celkové prven
ství, především Radkovič, ing. ligner 
a Reček. Tomu ale nevyšla jedna jízda: 
jeho vůz nevydržel tempo finále 
— shořel mu motor. M. Radkovič pak

ztratil bod v jízdě s J. Švandou, ale 
v rozhodující jízdě porazil ing. P. ligne
ts  a tak se o prvenství muselo rozhod
nout až v dodatkové 21. jízdě. V ni 
zvítězil Michal Radkovič, a tím vyhrál 
celý závod; druhý skončil ing. P. ligner, 
třetí J. Švanda a čtvrtý J. Reček. 
V soutěži družstev zvítězil AMC Brno 
2 před AMC Brno 4 a Žďárem nad 
Sázavou.

S patřičnou zvědavosti odjížděla 13. 
září většina z nás na čtvrtý závod do 
Kyjova — byla to první větší zkouška 
zdejší nové autodráhy. Již v tréninku se 
ukázalo, že dráha je nesmírně rychlá, 
a tak v kvalifikaci, kterou nakonec 
vyhrál V. Horký (AMC 2ďár nad Sáza
vou), se závodilo opravdu naplno.

Od prvních jízd finále se ujal překva
pivě vedení J. Reček (v kvalifikaci až 
osmý), těsně sledován V. Horkým a J. 
Švandou. „Smolaři roku" ing. P. Va- 
šákovi opět nevyšla první jízda. Po
někud více se čekalo od ing. Ilgnera, 
který po úspěchu v domácím závodě 
měl šanci i na celkové prvenství. Až do 
závěrečných jízd se zdál být průběh 
závodu naprosto jednoznačný ve pro
spěch J. Rečka, kterého však opět 
zradil motor. Tím se otevřela šance pro 
V. Horkého, ing. Vašáka a J. Švandu, 
kteří se měli vzájemně střetnout 
v poslední jízdě finále. V ní zvítězil ing. 
Vašák; V. Horkému ovšem stačilo dru
hé místo k zaslouženému celkovému 
vítězství. Druhý nakonec skončil zkla
maný J. Reček a o třetím se rozhodlo 
mezi J. Švandou a ing. Vašákem opět 
až v dodatkové 21. jízdě, kterou pro 
sebe rozhodl P. Vašák. V družstvech 
zvítězil AMC Žďár nad Sázavou před 
AMC Brno 4 a AMC Brno 2.

Před posledním závodem, který se 
jel 29. listopadu ve Znojmě, bylo jasné,

že celkovým vítězem seriálu se mohou 
stát již jen dva jezdci: J. Švanda 
a v případě vítězství J. Reček.

Již v tréninku bylo znát, že J. Reček 
přijel do Znojma perfektně připraven 
a bude jen těžko hledat soupeře.
V kvalifikačních jízdách zajel za čtyři 
minuty rekordních 40 okruhů a 14 m, 
zatímco druhý ing. Vašák měl o více 
než tři okruhy méně a J. Švanda byl se 
ztrátou celých šesti okruhů až na 
sedmém místě.

Ve finálových jízdách vyhrával J. 
Reček jednu jízdu za druhou, a když 
zvítězil i nad J. Švandou, bylo prakticky 
rozhodnuto. Když ještě v poslední jízdě 
porazil ing. P. Vašáka, stal se tak nejen 
přesvědčivým vítězem závodu, ale 
i celého seriálu. Druhý skončil V. Horký, 
třetí ing. P. Vašák a čtvrtý P. Veselý.
V družstvech zvítězil AMC Zďár nad 
Sázavou před AMC Brno2 a AMVBrno4.

Celkovým vítězem seriálu se tedy stal 
J. Reček s 80 body, druhý byl J. Švanda 
se 74 body, třetí P. Švanda s 61 body, 
čtvrtý V. Horký s 55 body, pátý ing. P. 
Vašák rovněž s 55 body a šestý ing. P. 
ligner s 51 body.

V soutěži družstev zvítězil AMC Zďár 
nad Sázavou s 201 body před AMC 
Brno 4 se 185 body a AMC Brno 2 se 
172 body.

Celkově se II. ročníku R5t zúčastnilo 
49 jezdců z 8 klubů Moravy a Sloven
ska. Celková úroveň se oproti minu
lému ročníku podstatně zvýšila a ne
zbývá než si přát, abychom se aspoň 
v takovém počtu a na takové úrovni 
scházeli i letos.

Jaroslav švanda 
AMC Brno 4

MODELÁŘ · 3/1987 ■ 89 25



XXXIII. Európska 
súťaž

železničných
modelov

Na vyvrcholenie vlaňajšej sezóny museli železniční modeláři čakaf 
neobvykle dlho. Pretože sa usporiadajúcemu Zvázu železničných 
modelárov MLR (MAVOE) podařilo zabezpečit vhodné výstavné 
priestory až na začiatok decembra, konala sa XXXIII. Európska súťaž 
železničných modelárov v Budapešti po dohodě usporiadateťov so 
zvázmi NDR a ČSSR až koncem novembra.

V štrnástich katogóriach hodnotila jury, zostavená zo zástupcov 
zvazov NDR, CSSR a MLR, celkom 99 modelov 86 modelárov zo 
4 krajin. Udělila celkom 40 ocenení, štyri I. ceny, trinásť II. cien, 18. 
třetích cien, jedno zvláštně uznanie a štyri čestné uznania. Z 27 
hodnotených československých modelov získal I. cenu v kategorii 
F — diorámy model zastávky Veltruby J. Javurka, II. cenu v kategórii 
B2 model vozňa na cement Raj V. Simbartla ml., ďalej československl 
modeláři získali deváf III. cien (za parný vozeň M 112,003 M. Burgeta, 
lokomotivu 275,0 J. Zelenku, lokomotivu 465,0 Ing. J. Pietrika, 
lokomotivu E 499,3 M. Vlška, lokomotivu T 479,3 A. školníka, vozeň 
Ci-4 a zastávku Jivová Ing. V. Londina a konečne za vozeň Ds 
a zastávku Nové Sady M. Nemčanského).

Úspěšnost československej účasti, 40,7 % oceněných z celkového 
počtu zúčastněných modelov, nie je neúspechom, najmá ak uvážíme 
stále sa nezlepšujúcu situáciu v materiálovej oblasti. Rovnako 
povzbudivá je skutočnosf, že sa popři osvědčených špičkových 
modelároch uplatňujú aj na medzinárodnej úrovni nové mená 
a niektorí z doterajšich nádejných juniórov zaujimajú špičkové miesta 
v seniórskych kategóriách. Z tohto pohíadu možno našu účast na 
súfaži hodnotit ako Standardně úspešnú.

V nijakom pripade však nie je možné uspokojit sa len so 
skutočnosfou, že sa zrejme podařilo zastavit pokles úrovně, ktorý sa 
prejavoval v ostatných 2—3 rokoch. Najmá v oblasti konečnej úpravy 
modelov máme rýchlo odstrániterné rezervy. Túto skutočnosf 
najlepšie dokumentuje nepomer medzi počtom získaných I. a II. cien 
voči počtu III. cien. Európska súfaž je súfažou skutočne špičkových 
modelov, kde sa podcenenie dokonalej konečnej úpravy prejavuje 
vermi zreterne a nekompromisně. Preto modeláři, ale aj poroty na 
domácích súfažiach budú musief už v tomto roku uplatnit prísnejšie 
kritéria výběru na medzinárodné podujatia. Ak si modelář dá prácu 
do najmenšieho detailu vypracovat model, musí si dat aj prácu so 
zabezpečením jeho perfektnej funkcieschopnosti; ,,tvrdý" chod 
v dósledku nedostatočného namastenia prevodov a ložísk dokáže 
„zhodif" model až o jednu výkonnostnú triedu, rovnako, ako 
nedokončený nátěr inak pěkného modelu. Stále platí, že právě pri 
vynikajúcich modeloch sú kritériá na kvalitu práce vyššie a vo svojom 
dósledku aj rozhodujúce. Je žiadúce, aby už v tejto sezóne modeláři 
věnovali pozornost tejto otázke.

Tohoročná, už XXXIV. Európska súfaž železničných modelárov sa 
uskutoční v dňoch 1. až 6. 9. v Erfurte v NDR a na ňu nadvázujúca 
výstava bude jedným z hlavným bodov programu XXXIV. kongresu 
MOROP, ktorý bude v NDR od 6. do 9. 9. 1987. Je v záujme 
železničného modelárstva CSSR i všetkých bratských železničnomo- 
delárskych zvazov socialistických krajin, aby účastníci kongresu 
mohli ocenit špičkovú úroveň súfažných modelov i výstavných 
exponátov. O tom, že modeláři NDR sa o vysokú úroveň súfaže 
pričinia, netřeba pochybovat a maďarskí priatelia sa budú chcief tiež 
vytiahnuf (aj na tohoročnej súfaži mali niekotko vynikajúcich 
modelov). Najmá bude žiadúce zabezpečit kvalitně a početné 
zastúpenie v kategóriach vozidiel, ktoré zostávajú v střede pozornosti 
predovšetkým kongresového publika.

Důležitým predpokladom úspešnej účasti, najmá z hradiska 
bezvadnej funkcieschopnosti, zostáva balenie modelov. Hoci sa

Ing. J. Pietrik získal modelom lokomotivy CSD radu 465,0 v kategórii 
A1/TT III. cenu

V kategórii A1/0m -■ odniesol I. cenu Helmut Bechmann z NDR 
modelom lokomotivy radu IV.k Saských železnic

Modelom lokomotivy MAV 424 získal v kategórii A2/H0 II. cenu 
Mihály Psora z MI1R

v uplynulom období podstatné zlepšilo, predsa nevhodné balenie 
spósobilo aj tento raz poškodenie modelu. Taktiež komplikované, 
přetechnizované a „prešpekulované" balenie neprospieva predo
všetkým modelom. O tom by věděli veta povedaf sami modeláři 
-reprezentanti, ktorí balili modely pre ich spatný transport co CSSR.

A na závěr ešte stručný prehfad o účasti a ocenení všetkých 
zúčastněných zvázov:

počet modelov I. II. III. MU ČU
ČSSR 27 1 1 9 ___ _
MLR 26 — 4 2 ___ —

NDR 45 3 8 7 1 3
ZSSR 1 — — — — 1

MU = mimoriadne uznanie za špičkový model, ktorý nebolo možné 
pre malý počet modelov v kategórii ocenit I. cenou.

ČU = čestné uznanie za pozoruhodný výkon v kategóriach, kde pre 
malý počet zúčastněných nebolo možné udělit nižší stupeň 
ceny, připadne za pozoruhodný výkon junióra.

Ing. Dezider Selecký

Je š tě  je d n o u  ta b u lk y
V MO 8/1985 byl uveřejněn návod na 

zhotovení modelových tabulek s označením 
lokomotiv, v MO 1/1986 pak byly upřesněny 
rozměry tabulek a písma. Protože jsem se 
touto problematikou také zabýval, chtěl bych 
se podělit o své zkušenosti.

Modelové tabulky zhotovuji fotografickým 
postupem, ale pro fotografováni používám 
předlohy z bílého papíru. Oproti předlohám 
vyřezávaným z polystyrénu jsou méně prac
né a také se lépe uskladňují k dalšímu použití 
— všechna potřebná písmena I číslice se

vejdou do malé obálky. Protože na velikosti 
předlohy v podstatě nezáleží, můžeme pro 
zhotoveni potřebných číslic a písmen použít 
například kopii vyobrazení z MO 1/1986 
o výšce 20 mm, k nimž si v příslušném 
poměru zhotovíme malá čísla (výška 14 mm, 
šířka 8 mm, šířka tahu 2 mm) a příslušné 
základní desky (s výškou 28,5 mm a délkou 
podle potřeby 79, 86, 100, 111 nebo 
127 mm). Z papíru není nutno vyřezávat 
všechny tvarové detaily (vnitřky ,,bříšek" 
u číslic 5, 6. 8, 9), stačí jen vystřihnout hrubý

tvar znaku a vše nepotřebné zabarvit černě; 
stejnou barvou je natřena i základní deska.

Podobně můžeme zhotovit písmena 
a číslice v negativním provedení, používaná 
na některých smaltovaných tabulkách (u 
novějších sérií M 131.1 nebo u tendrů 935.2, 
výjimečně i u některých dalších vozidel), 
nebo na transparentech některých lokomotiv 
konstrukce CKD (T 435.0, T 458.0, 1,5 
T 669.0,1, T 678.0 T 679.0, první T 478.1). 
Obdobně pak lze zhotovit předlohy i pro ^  
různé další tabulky, používané na želez- W
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Trakční 
regulátor 
v modulech
Část 1
Impulsní regulátor

Nejste-li spokojeni s tím, že s běžnými 
továrními regulátory nelze dosáhnout 
pozvolných rozjezdů, postavte si regu
látor, který řídí trakční výkon změnou 
šířky impulsů.

Jeden integrovaný obvod, dva tran
zistory a několik málo dalších součás
tek v zapojení podle obr. 1 zajišťuje jak 
vlastní generování impulsů, tak i jejich 
výkonové zesílení. Čtveřice hradel 
(MHB4011) tvoří astabilní multivibrátor, 
jehož pracovní podmínky lze řídit po-
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tenciom etrem , připo jeným  ke svorkám  
d, f a g, jak ukazuje obr. 2.

Regulátor se napájí ze zdro je ste j
nosm ěrného, vyhlazeného, nebo ještě 
lépe stabilizovaného napětí 12 V; 
žárovka 2 (12 V /15 W) tvoří zatím nad- 
proudovou ochranu, přepínačem Pft 
můžeme m ěnit výstupní polaritu.

Všechny tři d iody, na obr. 1 blíže 
neoznačené, m ohou být libovolné typy

» « « o o r - f t  <° X n P p S
vyžaduje ,° Ρ 3ΐ Τ °  *w £d ů, pokud ne- a zapojování; jeho vv^oa v  nedo- 
jsou vzájemně zkratovaný, d0
týkáme! Vhodné je  použití ob jím ky, ao 
níž se IO  po dokončení stavby zasune^ 
Napájecí napětí pro IO se odebírá ze 
svorek u a a, přiřazení vývodů je  na obr. 
3 (při pohledu na pouzdro shora). 

Popsaným regulátorem  lze snadno

dosáhnout jak extrémně nízkých rych
lostí (vhodných pro modelově věrný 
posun), tak i plynulých rozjezdů 
a dojezdů při vlakových jízdách.

V dalším čísle přineseme jako dopl
něk k tomuto regulátoru obvod nad- 
proudové ochrany, jímž nahradíme 
omezovači žárovku; proto některé ze 
svorek, vyznačené na obr. 1, nemají 
prozatím využití. PH

►
n ič n íc h  v o z id le c h  (o z n a č e n í Č SD, z n a ky  
v ý ro b c ů , v ý ro b n í š títk y , ta b u lk y  o p ra v  
u p a rn íc h  lo k o m o tiv , s ta ré  ta b u lk y  se s tá tn ím  
zn a ke m ), p ř íp a d n ě  i p ro  m o d e ly  d ř ív e  p o u 
ž íva n ých  p le c h o v ý c h  k o n co ve k . P ro  d a lš í 
p rá c i je  v ý h o d n é , m a jí- l i v še ch n y  p ře d lo h y  
s te jn é  m ě řítk o , a le  n e n í to  p o d m ín k o u .

P ro  fo to g ra fo v á n í si p ře d lo h y  se s ta v ím e  na 
v o d o ro v n é  p o d lo žce ; n a je d n o u  m ů že m e  s n í
m a t v íce  rů z n ý c h  ta b u le k . F o to a p a rá t u p e v 
n ím e  š ro u b e m  n e b o  re p ro d u k č n ím  ra m é n - 
ke m  na s to ja n  zvě tš o v a c íh o  p ř ís tro je ; m á m e - 
li p ře d lo h u  d o s ta te č n ě  o svě tle n o u , lze  fo to 
g ra fo v a t i z ru ky . S p rá v n o u  e x p o z ic i je  
v h o d n ě  si v y z k o u š e t p ro  s ta n d a rd n í p o d m ín 
ky (s te jn ý  p o č e t la m p  ve  s te jn é  vzd á le n o s ti, 
d ru h  film u  a z p ů s o b  zp ra c o v á n í), a b y  výs le d 
n ý  n e g a tiv  by l d o s ta te č n ě  k o n tra s tn í. O d s tu p  
o d  p ře d lo h y  je  n u tn o  p ře s n ě  s p o č íta t pou ze  
te h d y , z h o to v u je m e -li fo to g ra fie  k o n ta k tn ím  
z p ů so b e m , jin a k  je  o m e ze n  je d in ě  te c h n ic 
ký m i m o ž n o s tm i fo to a p a rá tu  a zvě tšo va c íh o  
p ř ís tro je .

P o u ž ití č e rv e n é h o  tó n o v a č e  p ro  zh o to v e n í 
č e rv e n o b ílý c h  ta b u le k  je  d o s ta te č n ě  zn ám o , 
p ro  z h o to v e n í d ř ív e  p o u ž íva n ých  b ro n zo vých  
ta b u le k  s č e rn ý m  p o d k la d e m  lze p o u ž ít 
p a p írů  „ F o m a p a s te r  z la tě  barvy.

Na zá vě r je š tě  p ro  ú p ln o s t p ř ip o m ín á m , že 
vžd y  m u s ím e  v y ch á ze t ze s k u te č n é h o  vzo ru .
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tva ru  (n a p r . č ty řk a  o te v ře n é h o  prc 
je d n ič k a  bez z o b á č k u  a p o d .) r ů z n í

nap  u(PEr4990Í T ; Če?,f
n ím  ro h ů  ta b u le k  g & adné s i 1" * "  P
o d liš n é  tv a ry  ea ^ k y t u j
u e le k tr ic k ý c h  ie d n r Ů Í I T ^  ta b u le k  
je d n u  P řip o m ín k u  p íS kr,EM 4 7 5 ·1 ·2).
vá n i p ře d lo h  p ro  p ra x i —  p ř i z
d u ji p ři z m e n š o v á n i  mil,rT1A  n 
se o d c h y lk y  ve l i k o s t i ,  n? m ° d e lo v é  v 
n e p ře k ro č ! ro z u m n o u  mez“  ř ře d l° h y  

θ ζ · b e z p e č n i

■ Americká firma Tyco vytvořila zvláštní 
systém pro pohyb modelu aut, dodávaných 
ve velikosti HO se soupravami vlaku. Silniční 
systém je obdobou autodrah, ale navíc 
poskytuje řadu možnosti automatické na
kládky a vykládky materiálu z nákladních 
vozů. Systém umožňuje křížení silnice 
s železniční trati.
■ Malá anglická firma, tvořená skupinou 
nadšených modelářů, dodává pod označe
ním Comet Coaches konverze vozů. Celková 
nabídka zahrnuje na 100 druhů.

'n0- Ivo Mahel ■ Figurky lidi oživuji modelová kolejiště. 
Málokdo však vl, že mají svá jména. Modely 
firmy Preiser představuji rodinu Krausů, 
firma MKD vyrábí sérii figurek rodiny Marti
nů.

■ Firma NOCH nabízí Terra Form System, 
tvořený souborem různě dlouhých tyček, 
spojek a desek, z nichž lze poměrně snadno 
a rychle vymodelovat krajinu kolejiště. Zá
kladní konstrukce se potahuje umělou tkani
nou a nanáší se na ni běžný posypový 
materiál. Linka System stejné firmy umožňu
je ze zvláštní hmoty odlévat díly budov. 
Hmotu lze barvit temperami, plakátovými 
nebo vodovými barvami.

Petr Císař
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Celostátní náborová soutěž 
pro letecké modeláře

V Modeláři 1/1987 byl vyhlášen II. ročník 
náborové soutěže pro letecké modeláře, 
kterou pořádá naše redakce ve spolupráci 
s radou modelářství ÚV Svazarmu a redakci 
časopisu Letectví a kosmonautika dne 16. 
května 1986. Dnes se můžete seznámit 
s dalšími podrobnostmi.

Soutěž se létá podle Soutěžních a staveb
ních pravidel CSSR pro letecké modeláře, 
vydaných ÚV Svazarmu v roce 1981, dopl
něných o změny, které jsou přílohou Spor
tovního řádu FAI, vydaného ÚV Svazarmu 
v roce 1985. Uvedená pravidla by měla být 
k dispozici na každém OV Svazarmu. Jedi
nou odchylkou od těchto pravidel je, že 
i jediný soutěžící, který dosáhne celkového 
absolutního času (ve všech startech maxi
ma), musí okamžitě absolvovat rozlétávánl 
s postupně zvyšovanými maximy v každém 
kole až do té doby, kdy maxima již nedosáh
ne.

Kategorie H: Házedla, rozpětí křidla maxi
málně 600 mm, nosné plochy musejí být za 
letu nepohyblivé. Jiná stavební omezeni 
nejsou. Modely se vypouštějí z ruky. Každý 
soutěžící má právo na 10 platných letů. 
Měřeni doby letu je omezeno maximem 60 s.
V konečném hodnoceni se sčítá čas 10 letů (s 
jakýmkoliv výsledkem) každého soutěžícího.
V rozlétávánl se maximální čas každého letu 
prodlužuje o 10 s proti předchozímu kolu.

Kategorie A3: Větroně, celková plocha 
nejvíce 12 dm2, hmotnost nejméně 150 g. 
Vzlet se uskutečňuje vlekem na šňůře 
o délce maximálně 25 m. Každý soutěžíc! má 
nárok na 5 letů s měřenou dobou letu 
maximálně 60s. Při prvním pokusu o let, 
v němž model dosáhne méně než 10s, má 
soutěžící právo na druhý pokus, jehož výsle
dek platí, ať je jakýkoliv. V konečném 
hodnoceni se sečltajl výsledky z 5 letů 
každého soutěžícího. V rozlétávánl se maxi
mální čas každého letu prodlužuje o 30 s 
proti předchozímu kolu.

Kategorie A1: Větroně, celková plocha 
nejvíce 18 dm2, hmotnost nejméně 220 g. 
Vzlet se uskutečňuje vlekem na šňůře

o délce maximálně 50 m. Každý soutěžíc! má 
nárok na 5 letů s měřenou dobou letu 
maximálně 120 s. Při prvním pokusu o let, 
v němž model dosáhne méně než 20 s, má 
soutěžíc! právo na druhý pokus, jehož výsle
dek platí, ať je jakýkoliv. V konečném 
hodnoceni se sečltajl výsledky z 5 letů 
každého soutěžícího. V rozlétávánl se maxi
mální čas každého letu prodlužuje o 30 s 
proti předchozímu kolu.

Kategorie C 02: Modely poháněné neupra
venými motory Modela C02. Každý soutěžící 
má nárok na 5 letů s měřenou dobou letu 
maximálně 120 s. Soutěžící musí sám spustit 
a seřídit motor a vypustit model. K plněni lze 
použit jen standardní bombičku užívanou 
k plněni sifonových lahvi. Při prvním pokusu 
o let, v němž model dosáhne méně než 20 s, 
má soutěžící právo na nový pokus, jehož 
výsledek platí, ať je jakýkoliv. V konečném 
hodnocení se sečltajl výsledky z 5 letů 
každého soutěžícího. V rozlétávánl se maxi
mální čas každého letu prodlužuje o 30 s 
proti předchozímu kolu.

Věkové členění je jako obvykle na žáky,

juniory a seniory, vyjma kategorie H, která je 
vypsána pouze pro žáky. Nejúspěšnějši 
soutěžící jednotlivých místních kol odmění 
podle svých možností pořadatel. Třicet nejú- 
spěšnějšlch soutěžících v každé disciplině 
a věkové kategorii obdrž! zvláštní diplom 
a drobnou věcnou cenu. Redakce čtrnáctide
níku Letectví a kosmonautika odmění diplo
mem a věcnou cenou tři aerokluby, na jejichž 
letištích se uskutečni místní kola s největším 
počtem soutěžících z řad oddílů Mladých 
letců Svazarmu. Diplomem a věcnou cenou 
budou odměněny i tři rady modelářství OV 
Svazarmu, v okruhu jejichž působnosti se 
uskuteční nejvíce místních kol této soutěže. 
Nejlepšlm žákům a juniorům v konečném 
hodnoceni v každé kategorii umožni rada 
modelářství ÚV Svazarmu návštěvu některé 
vrcholné mezinárodní soutěže leteckých mo
delářů na území ČSSR.

Ti z pořadatelů, kteří nemají zkušenosti 
s organizaci leteckomodelářských soutěži, 
najdou podrobnou „kuchařku" v Modeláři 
3/1986.

Pořadatelům, kteří se přihlásí do 20. 
dubna na adresu redakce, zašleme podrob
né instrukce pro předáván! výsledků, 
a pokud v přihlášce uvedou předpokládaný 
počet soutěžících, i předtištěné výsledkové 
listiny, zajištěné péčí podniku ÚV Svazarmu 
Modela.

Poslední stručnou informaci najdete 
v příštím sešitu Modeláře.

Nejlepší sportovci 
ČSR v leteckém 
modelářství za rok 1986

Zveřejňujeme jen žebříčky zpracované trenéry CSR. Žebříčky jsou 
sestaveny z podkladů došlých z RMo KV Svazarmu podle zásad 
schválených RMo ČÚV Svazarmu.

Kategorie H (do žebříčku zařazeno 316 žáků, 45 juniorů, 132 
seniorů): mladší žáci: 1. M. Hejra, Rožmitál pod Třemšínem 1008; 2. 
M. Loukotka, Mnichovo Hradiště 965; 3. P. Fuxa, Slaný 933; 4. M. 
Ruský, Bludov 891; 5. M. Filipec, Fryčovice 885; 6. M. Kopecký, 
Raspenava 831; 7. S. Seitl, Přerov 812; 8. A Zábranský, Kamenné 
Žehrovice 794; 9. P. Kuba, Bludov 790; 10. L. Kubová, Zábřeh 772 
— staršížáci: 1. J. Pitra, Holice v Cechách 1454; 2. K. Kůta, 1364; 3. P. 
Vozandych, oba Strakonice 1345; 4. P. Branda, Svitavy 1275; 5. V. 
Vostřel, Litomyšl 1251; 6. V. Čejka, Letovice 1243; 7. R. Drlík, 
Hukvaldy 1242; 8. R. Kohout, Lhota 1240; 9. T. Kellner, Brumovice 
1237; 10. J. Kuba, Bludov 1232 — junioři: 1. Z. Kolek 1739; 2. J. 
Skařupa, oba Fryčovice 1682; 3. R. Kříž, Stochov 1473; 4. T. Four, Ústí 
nad Labem 1440; 5. J. Počinek, Raspenava 1428; 6. M. Šejk, Tábor 
1427; 7. R. Králík, Olomouc 1408; 8. A. Reichl, Šternberk 1386; 9. L. 
Boháč, Město Touškov 1385; 10. L. Marek, Kdyně 1385 — senioři: 1. 
V. Vojtíšek, Litomyšl 1797; 2. ing. R. Kuře, Olomouc 1790; 3. ing. D. 
Garba, Fryčovice 1779; 4. J. Žídek, Lhota 1772; 5. Z. Přemyslovský 
1763; 6. J. Vejmola, oba Prostějov 1761; 7. J. Konečný, Fryčovice 
1752; 8. ing. R. Sýkora, Lhota 1745; 9. J. Ruský, Bludov 1641; 10. ing. 
J. Pitra, Holice v Čechách 1638 s 

Kategorie A3 (do žebříčku zařazeno 128 žáků, 40 juniorů, 93 
seniorů):žáci: 1.—2. R. Popovič, Havířov 900+300+284; L. Klenovský,

Kroměříž 900+300+284; 3. J. Rolínek, Kroměříž 900+297; 4. P. 
Cholevík, Havířov 900+288; 5. V. Hladil 898; 6. I. Mlčoch, oba 
Kroměříž 895; 7. M. Popovič, Havířov 884; 8. T. Přibyl, Kroměříž 883;
9. L. Sovadina, Gottwaldov 881; 10. V. Klečková, Ostrava 879 
—junioři: 1. Z. Raška, Frenštát pod Radhoštěm 900+294; 2. R. Králík, 
Olomouc 900+238; 3. J. Sovadina, Gottwaldov 898; 4. Z. Kolek, 
Fryčovice 895; 5. A. Reichl, Šternberk 891; 6. P. Maňák, Hodonín 888;
7. J. Gablas, Gottwaldov 880; 8. M. Jiránek 858; 9. M. Martinek, oba 
Mladá Boleslav 857; 10. J. Kotásek, Hodonín 852 — senioři: 1. J. 
Hladil, Kroměříž 900+7x300; 2. ing. R. Kuře, Olomouc
900+3x300+294; 3. Z. Raška, 900+3x300+293; 4. D. Špaček, oba 
Frenštát pod Radhoštěm 900+2x300+297; 5. M. Vymazal, Olomouc 
900+2x300+282; 6. L. široký, Plasy 900+2x300; 7. J. Smítka, 
Pňovany 900+2x300; 8. J. Konečný, Fryčovice 900+300+299; 9. J. 
Kotásek, Hodonín 900+300+298; 10. MUDr. J. Hacar, Olomouc 
900+300+297 s

Kategorie A1 (do žebříčku zařazeno 97 žáků, 39 juniorů, 66 
seniorů:žáci: 1: V. Kubeš, Sezimovo Ústí 1800; 2. V. Hladil, Kroměříž 
1739; 3. L. Sovadina, Gottwaldov 1738; 4. P. Fuxa, Slaný 1732; 5. L. 
štefka, Břeclav 1698; 6. V. Pelant, Mladá Boleslav 1697; 7. M. Dušek, 
Zábřeh 1688; 8. R. Chyba, Úsov 1613; 9. J. Tichý 1591; 10. F. Veselý, 
oba Chlumec nad Cidlinou 1559 — junioři: 1. P. Motallk, Sezimovo 
Ústi 1791; 2. R. Melkes, Bílovice 1750; 3. O. Fejfar, Jičín 1749; 4. Z. 
Raška, Frenštát pod Radhoštěm 1744; 5. J. Sovadina, Gottwaldov 
1739; 6. M. Macák, Chlumec nad Cidlinou 1711; 7. M. Nechanický, 
Louny 1706; 8. L. Fejfar, Jičín 1682; 9. M. Sedlák, Třebíč 1669; 10. P. 
Fridrich, Slaný 1653; —senioři: 1. J. Náhlovský 1800+3x600; 2. L. 
Chlupáč, oba Semily 1800+2x600; 3. Z. Raška, Frenštát pod 
Radhoštěm 1800+600+583; 4. M. Bečák, Frýdek-Místek
1800+600+582; 5. J. Hladil, Kroměříž 1800+600+575; 6. F. Pekárek, 
Bílovice 1800+590; 7. J. Gablas, Gottwaldov 1800+509; 8. J. Janů, 
Liberec 1799; 9. C. Řezníček, Kroměříž 1799; 10. ing. P. Stloukal, 
Zábřeh 1798 s

Kategorie F1A (do žebřičku zařazeni 4 žáci, 18 juniorů, 85 
seniorů):žáci; 1. L. Kornhčfer, Jindřichův Hradec 3629; 2. M. Bejček, 
Plzeň 3411; 3. Z. Sušanka, Plasy 3399; 4. K. Singert, Sokolov 2393 
— junioři: 1. P. Flégl, Hradec Králové 3736; 2. R. Melkes, Bílovice w 
3602; 3. P. Bláha, Sezimovo Ústí 3590; 4. J. Fleischhaus, Plzeň 3588; V
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Letecké modelářství v PLR
V loňském roce oslavili v PLR šedesátiletí 

leteckomodelářského sportu. Tak vysoké 
jubileum svědčí o tom, že polské letecké 
modelářství má bohaté tradice.

Za prvního polského modeláře je považo
ván C. Taňski, který se v posledních létech 
minulého století pokoušel o stavbu letadel 
a předtím si své teorie ověřoval na modelech. 
V pionýrské době letectví před I. světovou 
válkou stavěla v Polsku letecké modely řada 
nadšenců. Nebyla to však organizovaná 
činnost. Prvním ,.instruktorem'' a propagáto
rem modelářství ve větším rozsahu byl pilot 
W. Woyna, který už v roce 1909 založil 
v Lodži leteckomodelářský kroužek.

Za datum narození polského modelář
ského sportu se považuje 23. květen 1926, 
kdy byla ve Varšavě uspořádána první 
„Celopolská soutěž leteckých modelů," jíž se 
zúčastnilo 34 soutěžících se 150 modely.

Počínaje rokem 1926 se tyto soutěže, de 
facto mistrovství Polska, s výjimkou období 
II. světové války konaly prakticky každo
ročně. Na území Polska vznikaly pod záštitou 
Ligy protivzdušné a protiplynové obrany 
(LOOP) četné leteckomodelářské kroužky. 
Zasloužilým organizátorem polského mode

lářství, čelným soutěžícím a vychovatelem 
nynější nejstaršl generace instruktorů byl za 
války zahynuvší K. Blaszcyňski. Vychovate
lem velké skupiny mládeže a průkopníkem 
stavby motorových modelů byl S. Wesolow- 
ski. Kolébkou moderního leteckého mode
lářství a mladých talentů byl modelářský 
kroužek při řemeslnické škole Konarského 
ve Varšavě, který vznikl ve dvacátých létech.

V roce 1938 se polští modeláři poprvé 
zúčastnili mezinárodni soutěže o Wakefiel- 
dův pohár v Paříži, ale bez úspěchu.

V období hitlerovské okupace sice nebyla 
modelářská činnost v Polsku úplně přeruše
na, ale musela být utajována. Velmi aktivní 
skupina vznikla ve Varšavě z členů Kroužku 
mládeže varšavského aeroklubu. Kromě 
stavby modelů a v menším měřítku i organi
zováni soutěži (za což hrozilo uvěznění 
v koncentračním táboře) tato skupina redi
govala v Evropě snad svého druhu jediný 
tajně vydávaný časopis Vzlet, uvádějíc! na 
pravou míru hitlerovskou propagandu 
o úspěších Luftwaffe. Jedním z členů tohoto 
kroužku byl známý A. Trzciňski, po válce se 
však již modelářstvím nezabýval.

Po získáni nezávislosti polští modeláři

okamžitě obnovili činnost, nejdříve v rámci 
aeroklubů a později Letecké ligy. Na území 
celého státu vznikaly četné modelářské 
kroužky a zároveň se organizovaly instruk- 
torskó kursy. Z iniciativy redakce časopisu 
Skrzydlata Polska byly už v roce 1946 
obnoveny celostátní soutěže leteckých mo
delů.

V roce 1951 byla v Kobylnici u Poznaně 
uspořádána první mezinárodní soutěž na 
území Polska.

V roce 1953 bylo letecké modelářství 
společné s celým sportovním letectvem 
v Polsku organizačně včleněno do Ligy přátel 
vojáka (LPZ). Ztráta samostatné organizační 
struktury letectva na několik let podstatně 
zabrzdila rozvoj modelářství a velkým dílem 
byla znehodnocena i předešlá práce Letecké
ligy-

Ale ani v létech 1953 až 1956 neustalo 
pravidelné pořádání celostátních soutěži. Od 
roku 1956 se už konaly pod názvem mistrov
ství Polska v leteckém modelářství.

V roce 1955 bylo letecké modelářství 
Ústředním výborem tělesné výchovy zahrnu
to do jednotné sportovní klasifikace. Tato 
skutečnost však ještě neznamenala, že by

5. P. Motallk, Sezimovo Ústi 3586; 6. R. šlajs, Chrudim 3540; 7. P. 
Papež, Prachatice 3526; 8. P. Smutný, Velký Beranov 3514; 9. J. 
Dupák, Praha 4 3466; 10. P. Procházka, Velké Meziříčí 3301 
— senioři: 1. J. Náhlovský 3780+2x1260; 2. L. Chlupáč, oba Semily 
3780+1260+1259; 3. P. Dvořák, Praha 4 3780+1247; 4. V. Jiřinec, 
Plzeň 3780+1247; 5. M. Klima, Roudnice nad Labem 3780+1197; 6. I. 
Crha, Lomnice nad Popelkou 3778; 7. M. Zlesák, Chrudim 3776; 8. V. 
Levý, Cheb 3769; 9. Z. Dudáček, Most 3769; 10. J. Blažek, Horní 
Branná 3765 s

Kategorie C 02 (do žebříčku zařazeno 20 žáků, 6 juniorů, 35 
seniorů): žáci: 1. J. Tauer, Pňovany 1621; 2. J. Bombera, Moravská 
Třebová 1576; 3. M. Kellnerová, Brumovice 1481; 4. M. Erben, Mělník 
1467; 5. R. Popovič, Havířov 1401; 6. L. Pospíšil, Žamberk 1326; 7. M. 
Vlček, Říčany 1316; 8. R. Popovičová, Havířov 1307; 9. L. Mužila, 
Mělník 1110; 10. P. Svoboda, Žamberk 1019 —junioři: 1. M. Mareš, 
Vlachovo Březí 1641; 2. M. Mezulianik, Prostějov 1608; 3. J. Slanina, 
Choceň 1552 — senioři: 1. S. Lesař, Rychnov nad Kněžnou 
1800+2x600+577; 2. J. Vejmola, Prostějov 1800+2x600+392; 3. J. 
Karásek, Žamberk 1800+597; 4. P. Pánek, Hradec Králové 1795; 5. J. 
Kučera, Borohrádek 1770; 6. J. Smítka, Pňovany 1766; 7. F. Šmíd, 
Žamberk 1763; 8. V. Dujka, Uherské Hradiště 1718; 9. J. Švagr, Praha 
10 1699; 10. K. Barták, Žamberk 1698 s.

Zpracoval: D. Štěpánek

Kategorie P30 (soutěžilo 10 žáků, 2 junioři, 15 seniorů):žáci: 1. M. 
Trefný, Děčín 1047 —senioři: 1: A. Novotný, Mělník 1572; 2. J. Hájek, 
Děčín 944; 3. J. Zelenka, Mělník 545; 4. J. Klima, Teplice 489, 5. L. 
Svoboda, Mělník 458; 6. ing. J. Trefný 456 s 

Kategorie B1 (soutěžili 3 žáci, 43 seniorů): žáci: 1. J. Valeš, 
Bechyně 1154; 2. D. Dědek, Brno I 695 — senioři: J. Marek, Velké 
Meziříčí 1717; 2. M. Malásek, Praha 6 1684; 3. ing. J. Kraje, Slaný 
1668; 4. Z. Soryč, Bechyně 1659; 5. P. Janda, Praha 6 1636; 6. ing. F. 
Polák, Slaný 1590; 7. M. Pán, Strakonice 1567; 8. F. Doupovec, Brno 
1024; 9. J. Vaniček, Plzeň 564; 10. K. špaček, Kamenné Žehrovice 
561 s

Kategorie F1B (soutěžili 2 žáci, 3 junioři, 29 seniorů): žáci: 1. V. 
Kubeš, Sezimovo Ústí 3427 —senioři: 1. V. Kubeš 3763; 2. V. Šanda, 
oba Sezimovo Ústi 3590; 3. B. Reichard, Ostrava 3341; 4. H. Pernica, 
Brno 2491; 5. R. Jor, Chlumec nad Cidlinou 2283; 6. J. Hemola, 
Kroměříž 2157; 7. ing. A. šimerda, Chlumec nad Cidlinou 1191; 8. L. 
Kolář, Studénka 1178; 9. J. Marek, Velké Meziříčí 1109; 10. J. Kanda, 
Sezimovo Ústí 1072 s

Zpracoval ing. A. Šimerda

Kategorie F1E: senioři: 1. R. Musil 1500+500+499; 2. J. Mach, oba 
Kostelec nad Orlicí 1500+500+490; 3. I. Crha, Lomnice nad Popelkou 
1500+500+467; 4. O. Balatka, Jablonec nad Nisou 1500+500+451; 5. 
F. Barták, Rouslnov 1500+489; 6. B. Berger, Medlov 1500+465; 7. J. 
Trnka, Brno 1496; 8. J. Barták, Chropyně 1481; 9. J. Kubeš, Stochov 
1464; 10. J. Čermák, Česká Třebová 1458 %

Zpracoval PhDr. J. Mencl

Kategorie RC V1 (soutěžilo 10 žáků, 4 junioři, 66 seniorů): žáci. 1. 
P. Košvanec, Ovčáry 3171; 2. T. Trampota, Poděbrady 3095; 3. J. 
Kareš, Uhlířské Janovice 2957; 4. P. HOfer, Vítkovice 2932; 5. M. 
Volejník, Poděbrady 2805; 6. J. Michalovič, Hodonín 2552; 7. P. 
Soldán 2320; 8. J. Nečas, oba Blansko 1888 — junioři: 1. P. Volejník, 
Poděbrady 3089; 2. V. Valenta, Kamenné Žehrovice 2992 — senioři:
1. L. Růžek 3240; 2. J. Volejník, Poděbrady 3151; 3. F. HOfer, Vítkovice

3108; 4. V. Kostečka, Kamenné Žehrovice 3106; 5. J. Kůrka, Pečky 
3055; 6. P. Cech, Nymburk 3037; 7. ing. J. Holeček, Vítkovice 3029; 8. 
V. Soukup, Poděbrady 3021; 9. V. Mastihuba, Hodonín 3017; 10. Z. 
Klečka, Ostrava 3009 b.

Zpracoval: J. Suchomel

Kategorie F3F (soutěžilo 12 juniorů, 160 seniorů): senioři: 1. A. 
Hlavsa, Nové Město na Moravě 3000+999; 2. ing. P. Kučera, Louny 
3000+957; 3. F. Vrtěna, Nové Město na Moravě 2999; 4. J. Matějů, Ústí 
nad Orlicí 2990; 5. L. Koudelka, Horní Branná 2989; 6. V. Vojtíšek, 
Lovosice 2971; 7. ing. J. Kind, Nové Město na Moravě 2966; 8 —9. L. 
Melichar, Horní Branná 2965; Z. Bartoš, Vyškov 2965; 10. V. Meleslk, 
Žacléř 2958 b.

Zpracoval M. Musil

Kategorie RC M1 (soutěžilo 21 seniorů): 1. I. Welykyj 2788; 2. V. 
Fák 2712; 3. B. Kříž 2685; 4. M. Borkovec 2583; 5. J. Krejsa 2473 b.

Kategorie RC M2 (soutěžilo 35 seniorů): 1. B. Veselý 3421; 2. I. 
Welykyj 3266; 3. K. Weisbrod ml. 3257; 4. L. Weisbrod 3229; 5. V. 
Slaboch 3197; 6. P. Psohlavec 2905; 7. I. Rajšner 2883 b.

Kategorie RC P (soutěžilo 44 týmů): 1. Kuneš—Trzyniecki 1158,2; 
2. Paris—Parisová 1125,5; 3. Daneš—Fiferna 1120,2; 4. Mali
na—Malina 1196,2; 5. Novák—Žahour 1190,1; 6. Hovorka—Kučera 
1063,0; 7. Pochman—Mareth 1049,6; 8. Matocha—Kubenka 1049,4; 
9. Novák—Vojan 1037,1; 10. Mareth—Pochman 919,6 b.

Kategorie F3D (soutěžilo 38 týmů): 1. Hnízdil—Zdimera 1409,8; 2. 
Hovorka—Kučera 1408,1; 3. Malina—Malina 1400,9; 4. Ku
neš—Trzyniecki 1392,8; 5. Vraga—Kablásek 1336,1; 6. Vosmik— 
Vosmik 1335,2; 7. Bambula—Kožich 1319,9; 8. Daneš—Fiferna 1287,2; 
9. Paris—Parisová 1283,2; 10. Kefurt—Kefurt 1279,7 b.

Zpracoval Z. Teplý

Kategorie SUM (do žebříčku zařazeno 17 žáků, 22 juniorů, 13 
seniorů): žáci: 1. R. Vémola 3366; 2. D. Vavera, oba Krnov 3312; 3. P. 
Slováček, Brno 3154; 4. M. Douba, Semily 3117; 5. R. Meler, Krnov 
2947; 6. R. Machač, Sedlčany 2908; 7. M. Flaška, Cheb 2706; 8. J. 
Valer, Krnov 2685; 9.—10. L. Ježek 2594; P. Waloszek, oba Karviná 
2594 — junioři: 1. L. Cokina, Karviná 3697; 2. M. Jakubowski, Ostrava 
3618; 3. š. Tillinger, Olomouc 3531; 4. J. Krátký. Osik 3488; 5. J. 
Hanáček, Karviná 3478; 6. J. Švejda, Neratovice 3396; 7. J. Vltovec, 
Cheb 3252; 8. P. Pernica, Trutnov 3230; 9. P. Vokolek, Neratovice 
3195; 10. R. Pešta, Semily 3100 — senioři: 1. F. Simčák 4384; 2. J. 
Cech, oba Krnov 4216; 3. J. Stenzel 4108; 4. B. Mazáč. oba Karviná 
4072; 5. S. Vyskočil, Hrob 4012; 6. J. Bartoň, Ostrava 3976; 7. M. 
Simčák, Krnov 3963; 8. O. Bilan, Havířov 3768; 9. P. Douba, Semily 
3631; 10. ing. J. Hoblík, Rakovník 3405 b.

Kategorie UM (soutěžilo 20 seniorů): 1. F. Sýs, Heřmanova Huť 
9563; 2. V. Lejsek, Hrob 9518; 3. J. Netopilík 8673; 4. V. Betka, oba 
Nymburk 8582 b.

Kategorie F4B (soutěžilo 21 seniorů): 1. V. Lejsek, Hrob 10 399; 2. 
F. Sýs, Heřmanova Huť 10 168; 3. J. Netopilík 10 116; 4. V. Betka, oba 
Nymburk 9715 b.

Kategorie F4C (soutěžilo 53 seniorů): 1. P. Fencl, ftež 10 531; 2. 
ing. V. Handllk, Mladá Boleslav 10 452; 3. ing. J. Heyer, Odolena Voda 
10 172; 4. I. Kryl, Pardubice 10 147; 5. J. Černý, Rožmitál 9999; 6. ing. 
V Waclawik, Karviná 9927; 7. K. Voděšil, Benešov 9616; 8. J. 
Vencálek, Žďár nad Sázavou 9570; 9. V. Janota, Liberec 9095; 10. ing. 
V. Kučera, Odolena Voda 8913 b.

Zpracoval R. čížek
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modelářství bylo v Polsku uznáno za plno
hodnotnou sportovní disciplínu, přestože FAI 
tak učinila již v roce 1936.

Současné déjiny polského leteckého mo
delářství se piší od roku 1957, kdy se 
modeláři odloučili od LPŽ a přešli pod 
Aeroklub PLR. Modelářských kroužků 
a uskupení začalo přibývat. Byla vypraco
vána metodika výcviku vycházejíc! z mate
riálových balíčků a jednotného zařízeni 
kroužků. Vzrostl počet modelářských soutě
ži, byla zavedena registrace rekordů. Po
stupně, stejně jako v okolním světě, vznikaly 
nové třídy dálkové řízených, raketových, 
upoutaných i volně létajících modelů. Mist
rovství Polska se i nadále konalo každo
ročně, z organizačních důvodů je však už 
bylo třeba pořádat v různých kategoriích 
a třídách odděleně.

Významným byl v tomto směru rok 1985, 
kdy v rámci jubilejního 50. mistrovství Polska 
bylo pořádáno 11 soutěži ve 22 třídách pro 
seniory a ve 12 třídách pro juniory. Startova

lo v nich 557 nejlepších soutěžících, kteří se 
kvalifikovali ze 34 semifinálových soutěží. 
Pro mládež byly zorganizovány soutěže 
v 7 třídách, například Mladí modeláři na start 
nebo Svátek letadla. Celkem bylo v roce 
1985 uspořádáno rekordních 355 soutěží, 
jichž se zúčastnilo vice r\ež 20 000 modelářů.

Na počátku sedmdesátých let začalo Pol
sko získávat první významnější sportovní 
úspěchy na mezinárodních soutěžích. První 
medaili (stříbrnou) z mistrovství světa dobyl 
pro Polsko S. Žurad v roce 1958 ve Velké 
Británii. Přiliv úspěchů, který nastal v sedm
desátých létech, trvá s určitými výkyvy 
dodnes. Na mistrovstvích světa a Evropy 
dobyli polští letečtí a raketoví modeláři 
celkem 14 prvních míst, 23 druhých a 20 
třetích. Ustavili také 9 světových rekordů.

Je těžké z mnoha úspěšných modelářů 
vybrat nejzasloužilejší. Patři mezi ně již 
zesnulý J. Ostrowski (mistr světa v létech 
1972 a 1976), M. Twardowski (mistr světa 
v létech 1983 a 1985), mistři světa J.

Kuszilek, R. Czechowski, 2. Franckiewicz a J. 
Jaroňczyk. Světovými rekordmany jsou G. 
Peszke (čtyřikrát), B. Malczyk (dvakrát), E. 
Ciapala, G. Nasierowski a V. Mazurczak.

Rychlý rozvoj modelářství ve světě 
a výsledky polských modelářů přilákaly po
zornost sportovního vedeni v PLR. V roce 
1975 Ústřední výbor tělesné výchovy ocenil 
masovost, výchovný význam a úspěchy na 
mezinárodni scéně a uznal letecké, automo
bilové, raketové a lodní modelářství za 
oficiální sportovní disciplinu. Aeroklub PLR 
zůstal nadále pověřen organizačním zajiš
těním leteckého a raketového modelářství 
s ohledem na jejich příslušnost pod FAI 
i nezastupitelnost v leteckém výcviku.

Od uznání modelářství za sportovní disci
plinu jsou modeláři posuzováni podle stej
ných zásad jako sportovci v jiných odvětvích. 
Každý rok je nominováno reprezentační 
družstvo, v němž například v roce 1986 bylo’ 
skoro 70 modelářů, zastupujících všechny 
třídy leteckého a raketového modelářství.

Nabídka knih z Nakladatelství
Naše vojsko do vaší odborné knihovny
Máte-li zájem o některé z uvede
ných knih, zakroužkujte jejich čís
la v připojeném „kupónu, ten 
vystřihněte a odešlete jej na uve
denou adresu. Objednávky bude
me vyřizovat postupně — až do 
vyčerpání zásob.

NAŠE VOJSKO

1. J. Bílý: Lovecká střelba
Tato praktická příručka podává odpověď na všechny otázky 
související s dlouhodobou I krátkodobou přípravou střelce. Váz. 
22 Kčs.
2. J. Dvořák: Země, lidé a katastrofy
Kniha s nevšedním námětem: chováni a reakce lidi uprostřed chaosu, 
hrůz a katastrof. Fotografie. Váz. 34 Kčs.
3. V. Hynek—P. Klučina: Válečné lodě I—II
Vývoj lodi a jejich výzbroje do roku 1905. Doplněno barevnými 
nákresy, fotografiemi, plánky atp. Cena obou váz. dílů 97 Kčs
4. V. Karllcký: Salvy duní
Knížka pro mládež o vývoji dělostřeleckých zbrani, ftada názorných 
kreseb a ilustraci. Kart. 16 Kčs.

5. P. Klučina: Jak válčili husité
Druhé vydání úspěšné knížky přibližuje mládeži husitské revoluční 
hnuti. Barevné ilustrace, schémata, mapky. Kart. 12 Kčs.
6. K. Krátký: Než obléknei stejnokroj
Branné zaměřená publikace pro mládež rozvíjí poznatky v oblasti 
tělesné přípravy, střelby, spojení atp. Kart. 12 Kčs.
7. J. Kroulík—B. Růžička: Vojenské rakety
Vývoj raketových zbrani od začátku jejich vzniku po současnost. 
Fotografie, schémata. Váz. 44 Kčs.
8. B. Růžička—L. Popelínský: Rakety a kosmodromy
Zrod, rozvoj i problematika kosmických raket a raketoplánů. 
Fotografie, plánky. Váz. 44 Kčs.
9. M. Řepka a kol.: Sportovní parašutismus
Učebnice obsahuje základy sportovního parašutismu a poznatky, 
které jsou nutné pro činnost každého výsadkáře. Váz. 22 Kčs.
10. J. Surý: Metody a prostředky bezdemontáini diagnostiky 
Publikace dává ucelený přehled technických a kybernetických 
prostředků využívaných v diagnostice. Váz. 25 Kčs.
11. J. Surý—V. Remsa: Roboty sloužf člověku
Kniha shrnuje dosavadní základní poznatky v oblasti robotiky se 
zvláštním důrazem na výklad podstaty umělé inteligence. Váz. 18 Kčs.
12. J. šíp—J. Patočka: Radioelektronický boj
Kniha o podstatě, obsahu a významu radioelektronického boje 
v soudobém vojenství. Váz. 20 Kčs.
13. Učebnice pro autoškoly
Další doplněné vydání univerzální učebnice, jež je určena k získáni 
všech druhů řidičského oprávněni. Obrázky, pérovky, tabulky, 
samostatná barevná obrazová příloha. Váz. 38 Kčs.

Objednací lístek

Objednáváme závazně k dodání na dobírku — na fakturu *) tituly 
uvedené pod čísly.
Čísla objednaných knih zakroužkujte!
Objednávku zašlete na adresu: Naše vojsko, oblastní knižní pro

dejna, Havlíčkova 1035, 530 37 
Pardubice

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Jméno (složka)..................................................................................

Adresa (PSČ)....................................................................................

Datum........................... Podpis.............................Razítko:
*) Nehodící se škrtněte

14. Učebnice sportovního letce
Učebnice poskytuje všem zájemcům o létání 
základní informace z oboru letecké teorie 
a praxe. Kart. 26 Kčs.
15. L. Cole: Rudý z Hollywoodu
Dílo z atraktivního prostředí Hollywoodu, 
v němž mj. vystupuji i známé hvězdy stříbr
ného plátna. Fotografie. Váz. 38 Kčs.
16. V. Karpov: Generál I—III
Tři díly životopisné prózy o vynikajícím 
sovětském vojevůdci, generálu I. J. Petrovo- 
vi, veliteli armád a frontů Velké vlastenecké 
války. Cena všech tří váz. dílů 62 Kčs.
17. A. Kolbergs: Akt s puškou
Napínavý detektivní román o záhadné smrti 
mladého fotografa. Kart. 12 Kčs.
18. A. Rekemčuk: Křehká léta 
Vzpomínky čtrnáctiletého Šašky na válečná 
léta. Kart. 25 Kčs.
19. M. Reniak: Odhalená zrada
Vznik a činnost polských antisocialistických 
skupin — od poloviny 70. let do současnosti. 
Fotografie. Kart. 13 Kčs.
20. M. Stingl: Války rudého muže
Osudy nejvýznamnéjšlch indiánských 
válečníků byly napsány podle skutečnosti. 
Váz. 27 Kčs.
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►O družstvo je náležitě postaráno.
Zkvalitněním výcvikového procesu i sou

těžní činnosti bylo zavedení výkonnostních 
tříd. V roce 1985 bylo 19 soutěžících zařaze
no do mezinárodni mistrovské třídy, 41 do 
mistrovské, 112 do první, 114 do druhé, 236 
do třetí a 1320 do výkonnostní třídy mládeže.

Za mnohaleté výrazné sportovní úspěchy 
udělil Ústřední výbor tělesné výchovy titul 
zasloužilého mistra sportu J. Ostrowskému, 
J. Jaroňczykovi a M. Twardowskému, dalších 
třicet modelářů je nositelem titulu mistra 
sportu.

Současně s prvními sportovními úspěchy 
se polští modeláři začali zapojovat i do 
činnosti CIAM FAI. Dlouholetými delegáty 
CIAM FAI byli zesnulí pracovnici modelář
ského odboru Aeroklubu PLR inž. A. Trzcirt- 
ski a později Z. Szajewski. Od roku 1979 
funkci delegáta CIAM FAI zastává současný 
vedoucí modelářského odboru Aeroklubu 
PLR P. Wlodarczyk. Za tu dobu bylo v Polsku 
uspořádáno 11 mezinárodních soutěží, mezi 
nimi — poprvé v dějinách polského modelář
ství — i dvě mistrovství světa: v roce 1980 pro 
upoutané modely a v roce 1983 v raketovém

modelářství. Diky tomu získali polští mode
láři devizové prostředky, zahraniční mode
lářské potřeby i nabídky k recipročním 
zahraničním zájezdům.

Přes sportovní úspěchy v sedmdesátých 
a osmdesátých létech polské modelářství 
prožívalo určitou krizi. Zmenšil se počet 
modelářských kroužků i absolventů mode
lářského výcviku, bylo zrušeno několik aero- 
klubových středisek modelářské sekce, mezi 
nimi i Ústřední výzkumné pracoviště letec
kého modelářství s přidruženým obchodem. 
Ubývalo placených organizačních pracov
níků, nedostávaly se materiály a modelářské 
potřeby z domácí produkce i z dovozu. 
Jednou z příčin této situace byl nedostatek 
modelářských středisek a postupem času 
zastaralá organizační struktura.

Příznivý obrat nastal v roce 1983, kdy 
letecké modelářství bylo aeroklubem PLR 
včleněno do jednotného systému leteckého 
výcviku. Modeláři dostali samostatný rozpo
čet, opět se aktivizovala střediska modelář
ské sekce; kroužky, organizačně přeměněné 
na kluby, získaly více samostatnosti. Rozvíje
la se i modelářská výroba. Organizovaly se

burzy výrobců. Ústřední harcerský sklad 
vyčlenil ze svých zařízení prvních devatenáct 
modelářských obchodů.

V roce 1984 byla konečně ministerstvem 
kultury a výchovy zlegalizována činnost Ae
roklubu PLR ve školách a kulturních zaříze
ních, což zde umožňuje zakládání modelář
ských klubů a výcvik dětí a mládeže 
v modelářské odbornosti. V témže roce byly 
uzavřeny nové smlouvy o spolupráci v mode
lářské odbornosti mezi Aeroklubem PLR 
a Ústředními svazy stavebních bytových 
družstev a potravinářských družstev.

Diky přijatým organizačním opatřením se 
zastavil úbytek modelářů, datující se od roku 
1968. V roce 1985 bylo v 619 letecko- 
a raketomodelářských klubech vedených 
v Aeroklubu PLR 14 281 modelářů a zdá se, 
že jejich počet bude vzrůstat. V každém 
místním aeroklubu je placený vedoucí mode
lářské sekce.

Věřím, že tyto změny pomohou dalšímu 
rozvoji modelářského sportu v PLR, plnícího 
tak důležitou funkci v polytechnické výchově 
a při přípravě dětí a mládeže k leteckému 
výcviku. Mgr. Pavel Wlodarczyk

QΞιMO HIHIM E
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní odděleni (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ
a 1 Málo používanou 3-kanálovou prop, soupravu 
Kraft Sport Series, vys. + příj. s dvojservem, náhr. 
díly + 5 ks Varta 1,8 sintr., nové (3000). A. Řehák, 
Baška 64, 739 01 Frýdek-Mlstek
■  2 Modelová železnice HO bez krajiny (700). R. 
Nachtmann, Sverdlovská 22, 323 18 Plzeň-Lochotln
■  3 Málo používané 3-kanál. súpr. Modela Digi inov. 
typ —  vys., prijlm. + 3x servo Tesla ST-1 + zdroj 5 ks 
NiCd 450 mAh + nabíječ 45— 90 mA + Spurt 
s motorem MVVS 2,5 DR s RC karb. ovl. výš., směr., 
motor (3300). Kúpim kryštár 27 MHz. J. Balaj, 28. 
októbra 1/1. 911 01 Trenčín, tel. 227 58
a 4 Motor Webra 40 bez karburátoru se setrvač
níkem, náhradní výbrus, ojnice, vše nové (2100); 
laminátový trup na loď FSR 6,5 či F1-V 6,5 (300). Ing. 
Z. Bureš, Pionýrů 6, 750 01 Přerov 
B 5 TT kolejivo, ovládací prvky atd. Levné. T. Mliller, 
Stadická 1722, 413 01 Roudnice n. L. 
a  β Auto RC-V2 s motorem MVVS 2,5; 1:8, 
laminátová karosérie + 1 náhradní (1800). M. 
Halvoník, 739 38 Horní Domaslavice 169 —  Dobrá 7 
a 7 Amat. podvozek VCS Futura s karosérií V1, V2 
a náhradní díly (1100). A. Mazálek, Stalingradská 
1086, 664 35 Kuřím
a 8 Amat. proproc. 3-kanál. (v Chodu pouze 
2 funkce) vysílač, přijímač, dobíjeni + 3 serva Micro 
C 05. i jednotlivě. J. Bervida, Nad Dolinami 252, 
390 01 Tábor-Čekanice
B 9 Novou kompletní RC soupravu Acoms 227 Mk.ll 
(2500); RC eleklru, lexanová karosérie, BMW M1, 
kuličkový diferenciál + mnoho náhradních dílů (600); 
motory: Webra 20, 3,5 cm 3 (600), Webra 20 ABC 
(1000), oba v dobrém stavu, málo používané; Webra 
20 nový, ABC výbrus + klikovku + ojnici + pist (600); 
MVVS 3,5 cm3, ABC + tah. karburátor (800), úplně 
nový nepoužitý. Nový laděný výfuk 3,5 cm3 (150); let 
spojku + náhradní bubínky (100); svíčky O.S. (á 40); 
kulové klouby řízeni L-P závit (á 10); lexanová 
karosérie BMW M2, nová nenatřená na V2 (150). J. 
Musil, Určická 49, 796 01 Prostějov 
a  10 Laminnátové karosérie 1:12 Ferari GT 308 
BMW-1 (100); 1:8 V1 Lotus (150); V2 Kroll (200); díly 
na RC auto 1:8. J. Hlavice, 763 21 Slavičln 675 
B 11 Model Cyklon + Enya 1,6 + tlumič (450); lam. 
trup Spurt + křidlo 1200 mm (200); motor MVVS 1,5 
+ žhav. hlava (80) a Enya 3,2 + tlum. (300); karb. 
Mikro Universal (120) a MVVS 1,5 (100); lanka 
+ rukojeť pro U-mod. (50); 2 výhybky Piltz 
+ křižovatka (50); RC souprava Mars; šachty pro 
křiž. ovl. P. Řehoř, špindlerova 1143, 562 01 Ústí nad 
Orlici
a 12 Výkonný amat. 4-kanál. nový, nepouž. vys., 
přij., zdroje, nabíječ, držák bat. Modela, 1 rok záruka 
(2300) -  3 nová serva Acoms AS-2 (1500); část. 
zaběh. motor Enya 19 TV —  3,25 cm3, RC karb., 
tlumič, žh. svíčka, 3 vrtule (450). Ing. M. Janák, 
Lihovarská 438, 664 82 Říčany u Brna 
a  13 Pneumatiky a olejové tlmiče na RC buggy 4x4 
(3,5— 6,5 cm3). Informácie proti známke. Ing. I. 
Kovačik, červenej armády 164, 018 61 Beluša 
B 14 Nesest. stav. Lotse Gr. Nr. 2164 (500); aku 
Varta Pb/R5,2 Br. Nr. 781 (15); MVVS 2,5 DF (400); tl. 
výfuku MO 12/81 (25); MVVS 3,5 GFR-RC Marine

+ setrvač. (810); žh. sv. studená 15 ks (330); žh. sv. 
SSSR —  3 ks (75); tl. výfuku MO 3/83 (1 í 0); Modela 
CO2 (150); Enya 19-6TV(450); guma Optimu 1,4x1,4
—  220 g (80); Pireli 1x6 r. v. 81 —  100 g (150). Vše 
nové. S. Nohýnek, Na kamenici 1239, 295 01 Mn. 
Hradiště
a  15 Nesvázané časopisy Modelář —  kompletní roč. 
64, 67, 68, 74, 75, 76. 86 (á 40); nekompletní roč. 63 
(9). 65 (1). 66 (12), 69 (1, 10), 72 (7), 73 (1), 76 (3), 78 
(8, 9) (á 30); jednotlivá čísla 4, 6, 7/59, 4/60, 5, 9/61, 
5/63, 5/64, 7/67, 9, 11. 12/76, 4/85, 2, 3/86. Ing. M. 
Machačka, Vaňurova 820, 460 00 Liberec 3 
a 18 Kompletná RC sůprava Modela 6 AM 27 
(2700); 10*ks servá Acoms AS-2 (á 500); pár 
kryštálov —  kanál č. 22. 27. 30 (asi 160); Nové. 
nepoužité. Ing. M. Kršiak, Lomonosova 37/4, 949 01 
Nitra
B 17 Čas. Modelář 79— 85 (asi 30); Rybářství 77— 86 
(asi 25); koupím plánky Modelář č. 75, 14s, 43s, 48s, 
72s, 82s. S. Marušinec, Vajanského 31, 921 01 
Piešťany
a  18 Modela CO2 , v záruce (150); MK 17 —  1,5 cm 3
—  neúplný karburátor (100). M. Fránek, Podzimní 
370, 460 12 Liberec 12
■  19 Větroň F3B Calypso se zabudovanou RC 
soupravou Varioprop 12s, komplet i jednotlivě (700, 
5500). Z. Kuchtíček, Vřesová 1, 695 01 Hodonín
■  20 Motor MVVS 6,5 GRRT (900); výbrus 6.5 ABC 
(200); Enya 15 —  IV.RC (300); Loď FSR 6,5 -  MVVS 
6,5 GRRT ABC RC —  nutná konečná montáž (2000); 
loď Commodore —  Graupner (500); jachta USA
—  laminát (300); lam. trup Cessna 150 (350). Vše 
nové. P. Žák Lublaňovská 10, 831 02 Bratislava
■  21 Loď kategorie FSR 3,5 s motorem Webra 20 
ABC + převodovka + náhradní díly, motor MVVS 6,5 
F (kroužkový). J. Dvořák, Jakubov 127, 675 46 
Litoboř
■  22 Amat. neprop. 2-kan. 40,68 MHz (800); Tx Mars 
II. 40,68 MHz + 2 přij. + 2 mag. vyb. (1100); det. mot. 
MK 17 + souč. mot. OTM 1,5 + palivo (200); nedoď. 
FSR 3,5 (150); ploš. sp.: 7 x2 0 cm (50). Končím. F. 
Válek. 382 21 Kájov 42
■  23 Amat. RC prop. 7-kan. vys. + přij. + NiCd 
zdroje + nabíječ + 3x Fut. S-12 (3000); Modela T6 
AM vys. + 2x přij. + NiCd zdroje pro přij. + 4x servo 
S-1 + 2x vým. kryst., 1 sezónu ve větroni (6800); 
modely: Oscar s mot. MVVS 5,6 RC (500); F3B r. 
3200 (700); RC V2 Symfonik —  brzdy (300), RC V2 
Admirál (200); starší mot. OS 10 cm3 bez karb. (300); 
MVVS 10 RC po opr. patek (150); vše v chodu, nebo 
vyměním za benz. mot. 40— 60 cm3 s vrtulí nebo obří 
model s mot. a jiný mat. Nabídněte. J. Zoubek, Pátek 
172, 290 01 Poděbrady
■  24 RC soupr.: vys. Varioprop 12s (2000) + 2 ks 
přij. (1100); zdroj NiCd (200); nabij. (150); 2 ks serva 
Futaba (900). Amat. prop. RC soupr.: 6-kanál. vys., 
4-kan. příj., nab., 2 ks serva Futaba (2300). Koupím 
el. motor Mabuchi 540. J. Stork, Svat. Čecha 5, 
695 00 Hodonín.
■  25 Amat. RC soupr. 2+1, vys. + příj. + zdroje, se 
servy 1 x Futaba S-12,1 x Varioprop (šedé) s elektro
nikou. Létaná ve větroni (1500). M. Boháč, Obr. míru 
133, 543 71 Hostinné n. L.
■  26 Sklotextil jemný. J. Jandák, Mráčková 3090, 
143 00 Praha 4-Modřany
■  27 RC V2 Diamant 3,5 m; mot. mod. Cessna; 
Adam + 2,5 RC; Taxi + 5,6 RC + plováky + lyže; 
Modela Digi 2 + 1 + serva Futaba; foto Pentacon Six 
TL —  přísl., bezvadné; starší křídla k RC větroňům. 
Ing. M. Janků, Komárov 60, 544 63 Vítězná-Huntířov
■  28 Kompletní RC prop, soupravu Varioprop, 3- 
kan. + 3 páry krystalů. Nepoužitá (4000). P. Smíšek, 
Vokovická 685, 160 00 Praha 6
■  29 Soupravu Futaba FP-8JN (10 000), FM 40 MHz; 
pár náhrad, krystalů, benzínový motor Rolo 47 cm3/ 
NSR, v let. úpravě, nový (5000). VI. Hrubý. V bokách 
III/7, 152 00 Praha 5, tel.: 590 744

■  30 Japonská RC souprava Acoms, 4 kanály, 
motor Enya 3,2, baterie, nabíječ. Ing. M. Vávrová, 
Domanlnská 97, 252 21 Praha 5-Slivenec, tel.: 
528 759
■  31 Origin. Cirrus (1000); Digi —  RX, TX, aku, 3x 
Futaba, st. typ (2400); časovače Thermik, stabiliz. 
zdroj do 30 V (500); stav. čs. větr. Spartak (130); 
balsu, Modelspan. M. Kováč, Bartókova 1, 986 01 
Firakovo
■  32 Modelář roč. 73— 85, modely RC V1 Lion, 
Admirál 2, RC M1 Taylor Cub F-2, Centaur, 
upoutanou polomaketu Piper Vagabond, volný mo
tor. model kat. C1 Čajka, plánky, 1-kan. soupravu 
Mars TX Standard —  vysílač a 2 přijímače. Z. Mach, 
Lesní čtvrť 419. 340 22 Nýrsko
■  33 1 ks servo Acoms AS-2 bez konektoru (450); 
plány na repliku rak. jezdecké pistole Lorenz M1859 
(100); hod. soustruh (1000). Z. Toiler, K. Marxe 4563. 
430 04 Chomutov .
■  34 Soutěžní upoutanou maketu Z-37 Čmelák na 
motor 3,5 cm3 (500) + RC plachetnici se soupravou 
Mars 1 (700). K. Louman, Slezská 9, 796 00 
Prostějov
■  35 Reduktor pro Moki 10 a Enya 10 s mot. Moki 10 
(2000) nebo vyměním za RC auto. V. Sipl, Lažínky 
47, 676 00 Mor. Budějovice
■  36 Lodě. Odpověď proti známce. K. Sula, Týček 
96, 338 08 Zbiroh
■  37 Novou soupravu Acoms AP-227 Mk III + 2 serva 
(2500); NiCd aku 1.2 V/3.5 Ah (asi 30); 1.2 V/0,45 Ah 
(asi 10); nabíječ 12 V a 220 V/1,2 až 9,6 V proud 50, 
100, 200, 500, 1000 mA (450); proporc. reg. rychlosti 
a směru ot. motoru do 1 A nebo 5 A pro aku 7,2 až 
12 V (650); dig. multimetr HC-6010 do 1000 V, 10 A. 
20 Megaohmú, SS, ST tovární (2800); reg. otáček 
vrtačky 220 V až do 15 A (450). F. Andrlík, Kralovická 
53, 323 28 Plzeň
■  38 Časopisy Schiffs-Modell 16 ks (400); katalog 
Robbe (100), zašlu i na dobírku. V. Winter, Pivovar 
2900, 276 01 Mělník
■  39 Model železnice HO fy Rocco. Zd. Novák, 
Anglická 1, 120 00 Praha 2
■  40 Rozestavěnou loď dle stav. Artur, 2 RC při
jímače RX Mini 27,12 MHz; M. Hořejší —  Aerodyna
mika lét. modelů, čas. Modelář roč. 1978, 80, 81, 82, 
83, 84, 85 —  cena podle dohody. K. Vitvera, 
Krosnářova 1120, 182 00 Praha 8
■  41 Ovladač el. motoru RC modelů (239). Zd. 
Budinský, Čínská 7, 160 00 Praha 6
■  42 Malý univerzální dřevoobráběcí stroj tovární 
výroby. Nepoužitý. Ing. R. Samonil, Pelhřimovská 7, 
141 00 Praha 4, tel. do zam. 75 25 44
■  43 4-kan. Robbe Terra AMS 27, r. v. 79, vč. 2x S7 
a 2x S12. Velmi levné. M. Kocourek, Jodasova 1077, 
182 00 Praha 8
■  44 R-5 Turbo + regulace (1:12) (800); Porsche 
Kremer 1:12 + regul. + servo Robbe RS-200 + obutí, 
bezv. stav (1600); baterie Varta na RX (150); serva 
ST-1 nepoužitá (400); RC karb. MVVS-2,5 (80); 
motor MVVS 3,5 ABC + karb. Picco + chl. hlava 
+ setr. + tefl. čelisti + patky. Nové. P. Bohoněk, 
Pražská 2109, 272 01 Kladno 2
■  45 Zánovní motory: O. S. Max 20 + náhr. tlumič 
a karburátor (400), Enya 40 TV (700) a nový motor 
Raduga ABC 10 cm3 (900). M. Květoň, V násypu 3, 
152 00 Praha 5, tel. 54 48 41 (večer)
■  46 Výkresy na motory Ikar 6,3, Alko 2,5, Alko 
Speciál 7,5, Bara 5,1, Rex 750, Orán 75, Kratzch 10, 
motor na stlačený plyn. Možná i výměna za staré 
motory. V. Sulc, Konžská 646, 160 00 Praha 6- 
Vokovice
■  47 Model Piper-Cherokee postavený ze stavebni
ce Graupner (2500); auto buggy jeté + nové baterie 
(900); RC souprava Acoms 2-kanál., kompletní 
(2100). L. Spurný. Na vinici 3, 277 51 Nelahozeves
■  48 Motory MVVS 1,5 běhané (160), M W S  2,5 
(220), časopisy Modelář r. 1957— 1986, celé ročníky
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(Dokončeni ze str. 31)
i jednotlivá čísla. Vážným zájemcům zašlu seznam 
proti známce. Nabídky pouze písemně. J. Hrachová, 
Vlastina 231, 160 00 Praha 6-Liboc

KOUPĚ

■  49 Vypínač Graupner č. 3606, dvoukrabičku 
č. 3743, 3742. sadu převod, kol do serv AS-1, plánek 
Blaník, RC větroň. B. Chochole, Leninova 816, 
399 01 Milevsko
■  50 IO SOU 1P, ker. filtry 455 KHz, pár. FM krystaly 
27— 40 MHz, Modelspan, Japan, nažehlovacl fólii, 
serva Acorns, FM přijímače. P. Čermák, Obřanská 
586, 664 01 Bílovice nad Svitavou
■  51 Plast, stavebnice letadel, automobilů, motoc. 
všech firem. P. šandera, Sídliště SNP 317, 384 02 
Lhenice
■  52 Spolehlivé časovače F1C. St. Chvála, Krupská 
1/3083, 100 00 Praha 10-Strašnice
■  53 Dva modely stíhaček v měřítku 1:20 —  pohon 
s gumovým svazkem: MIK 30, Spitfire MK-IX 
—  popř. i jiné typy; zahraniční gumu Pirelli 
+ potahový papír (tenký Modelspan). Prosím popis 
a ceny. M. Nováček, Dolní Habartice 182, 407 22 
Benešov nad Ploučnicí
■  54 Veškerou modelářskou literaturu včetně plánků 
do r. 1950 (Mladý letec atd.), literaturu o letectví; čas. 
Modelář z let 1952— 1960, 1966— 1970, 1977— 1984. 
V. Civín, sídl. 9. 5. 2168/bl.80, 272 01 Kladno
■  55 Lamin, větroň; komplet elektrolet; Enya 19 RC; 
Max; Aku 1200— 2000 mAh, Mabuchi 380, 540. 
Nové. P. 2ák, Lublaňská 10, 831 02 Bratislava
■  56 Model lokomotivy HO firmy Mårklin (HAMO) 
např. typ BR 003, BR041, BR 184, S 3/6  i BR38 
nebo jiný. Sv. Matyáš, Pod domovem 500, Kynšperk 
nad Ohří
■  57 Dvoukanálovou RC soupravu Acoms + Nicd 
zdroje + nabíječ (do 2300); RC buggy na spalovací 
motor 1,5 až 3,5 cm 3 (možné i amatěrskou) 
+ Startbox (do 1500). J. Rabas, Anglická 25, 120 00 
Praha 2
■  58 Staveb, plast, modelů lodí. letadel a kosmo
naut. J. Kovář, Slovinská 4/724, 101 00 Praha 10- 
Vršovice
■  59 Dva motory Mabuchi 540 nebo 550. Spěchá. J. 
Dvořák, Husova 429, 738 01 Frýdek-Místek
■  60 Plány amerických křižníků a bit. lodí z II. svět. 
války, případně vyměním za jiné pl. lodí. M. Král. 
Kosmonautů 628, 734 01 Karviná-Ráj
■  61 Perfektní podvozek na RC buggy-elektro. M. 
Podlaha, Chomutovská 1271, 432 01 Kadaň
■  62 Obrazovou literaturu, výstřižky s detailními 
záběry, fotografie a vše co se týká anglické bitevní 
lodi Rodney. St. Chaloupka. B. Němcové 310, 435 13 
Meziboří
■  63 Modelarz, Modelář 1957— 1983; raketové mo
tory i stavebnice, plánky, literaturu, pokov, fólii a vše 
jiné pro rakety. F. Demling, Na Vyhaslém 3263, 
272 01 Kladno
■  64 Balsu tl. 10 mm 90x20; dvě polopneumatická 
kola 0 5 cm; nádrž Mikro nebo Igra asi 30 cm3. 
Spěchá. M. Skařupa, Rezkova 1667, 753 01 Hranice 
na Moravě
■  65 Vysielač Modela Digi 3-kanál., len v perfektnom 
stave. Ing. škaudera, čsl. armády 23, 921 01 
Piešťany
■  66 Plány let. lodi USS Enterprise CVN-65, bitevní 
lodi USS New Jersey a jap. lodi Yamato. Z. Hemza, 
Staňkova 16, 602 00 Brno
■  67 Větší kolejiště 5x2 m, točnu, nehodový jeřáb,
podbíječku, pilzové koleje, výhybky; kola o 0 10 
a 11,5 mm, pojezdy lokomotiv i samotná kola a různé 
druhy ozubených kol; Loko: BR-42,80 třínápravovou, 
81, 95; 75 č. k. 190/16/3; BR-89 č. k. 5/6314; 
BR-118.0 č. k. 190/20/1; CC-7001; T-478.3
a T-499.2; rotor k BR-50 a motor k BR-84; Model 
Eisenbahner od r. 1955 do 1985, v celku i jednotlivě. 
Z. Brožek, Kosmonautů 1252, 293 01 Mladá Boleslav
■  68  Plán makety L-39 Albatros rozpátie najmenej 
1400 + kabinu a plexisklovú kabinu na Zlin 526-AFS 
podTa plánu č. 71s. J. Ondruška, Nerudová 5/417, 
018 51 Nová Dubnica
■  69 Motor OS MAX 2,5 až 5 cm 3 nebo Enya; 
Modeláře 64/6, 12, 69/4, 11, 70/4, 71/1. V. Holan, 
Nad Kolčavkou 8, 190 00 Praha 9
■  70 Serva Varioprop 2 ks šedá —  nová. Mf. 
transformátory (ž; č). Mf. 10,7 MHz. O. Hanuš, 
Kodaňská 15, 101 00 Praha 10
■  71 Gumu pro Wakefield; papír Modelspan. J. 
Kotera, 250 70 Odolena Voda 302
■  72 Modely osobních a nákladních automobilů 1:43 
a 1:87. Prodám prospekty automobilů a zemních 
i zemědělských strojů a rovněž plakáty s motoristic
kou tematikou. Seznam proti známce. VI. čechura, 
28. října 878, 332 02 Starý Plzenec
■  73 Motor Quadra, nejraději nový nebo i jiný 30— 50 
cm 3. I. Valenta, U čertova kamene 1064, 388 01 
Blatná
■  74 Stavebnici lodě Pegasus III fy Graupner Best. 
Nr. 2160. VI. Burian, Sídliště 6/g, 669 02 Znojmo
■  75 Dvě serva Futaba FP-S7 (S 12); pár krystalů 
27,120 MHz. M. Novák, Svépomoc 670, 391 02 
Sezimovo Ústí II
■  76 Motory Mabuchi RS-540 4 ks, RS-380 4 ks 
i jednotlivě. Lodní šrouby Graupner ø 30, ø 35 L+P.

Pneumatiky Porsche Tamiya 924 protektor. Literatu
ru: Válečné lodě I. a II. světová válka. Akumulátor: 
Graupner 12 V/5,7 Ah Best. Nr. 3657 nebo Sonnens- 
chein Dryfit 12V /5 .7A h  Best. Nr. 07191432 
a podobně. V..Winter, Pivovar 2900, 276 01 Mělník
■  77 RC elektru v dobrém stavu, nejraději Porsche 
935. M. Tomášek, Macharova 7, 851 01 Bratislava
■  78 Na žel. TT: 2211. 2241, 2242. 2412. 2511. 2632.
3122, 3124, 3132, 3133, 3136, 3137, 3138, 3212,
3412, 3413, 3614, 4134. 4155. 4160, 4233, 4241.
4242, 4243, 4246, 4321. 4344, 4550, 5211, 5418,
5419. M. Klusáček, Tůmova 7, 616 00 Brno
■  79 Letecký m otor Jena 1 cm3. Bezvadný. B. Koč, 
Sídliště svobody 15/52, 796 00 Prostějov
■  80 Rezonační výfuk na motor 10 cm3 a potencio- 
metry na serva Futaba. I. Sedlák, Smolíkova 7, 
150 00 Praha 5

VÝMĚNA

■  81 Větroň F3B roz. 2.7 m za motorový větroň 
kategorie RC V2-PM na motor 2,5 cm3. V. Jedlička, 
517 34 Voděrady 77
■  82 Kity Revell 1:144 Ju-88A.4,1:72 Sopwith Camel, 
D.H.-2, S.E. 5A, Nieuport 17C, Matchbox 1:72 Siskin 
IIIA, Novo 1:72 F-4K/M Phantom za Hawker Tempest 
Mk.V, Hawker Hurricane, P-40 Warhawk, P-39 
Airacobra, Brewster Buffalo, vše 1:72 Revell. P. 
Škarda, Západní 61, 571 01 Moravská Třebová
■  83 Za různé na železnici TT nabízím: spoustu 
vystřihovánek z ABC a Albatrosu, barvy Unicol 
model, dětský telefon, plánek na Eiffelovu věž, 120 
technických plánů z ABC, různé seriály, 20 her 
s kalkulačkou, dobře hrající tranz. rádio Puk, slabě 
hrající i na součástky kapesní rádio Orbita. P. 
Koutný, Fučíkova 34, 789 85 Mohelnice
■  84 Kity 1:72 Airfix Me-109E, P-39Q, G. Gladiator. 
Swordfish, Il-2m3. I prodám. Z. Vlach, Komenského 
33, 680 01 Boskovice
■  85 Motory KMD 25, Raduga 7 RU, Raduga 10 RU 
a Mars 2,5 za motory československé výroby MVVS 
2,5 GF nebo MVVS 2.5 DF. I. K. Zvezdin, Stavropol- 
skij kraj, G. VST —  Džeguta, ul. Sekuta 43/34, SSSR
■  86 Modely letadel 1:72 PZL-37 Loš. II-2, Jak-1, 
RWD-5, LWS Czapla, P-39 Airacobra, Jak-15, F-4F3 
Hellcat, P-61 Black Widow, D.H. Hornet. W. Lynx, M. 
S. 406, Hurricane M k.II (firma Micro 1:72, Novo, 
Matchbox) za modely Směr: 1-153, F-4U, K-65 čáp, 
Avia CS-92. Dále Mály Modelarz s plány letadel, lodí, 
xeroxové kopie vystřihovacích modelů letadel. St. 
Furtak, ul. Sikorskiego 21/8, 66-300 Miedzyrzecz, 
Polsko
■  87 Modely série Automobil SSSR za modely 
zahraničních značek. V. D. Kapustin, ul. Suxova 10

„D"-383, 642 018 Petropavnovsk, Sev. Kaz. oblast, 
SSSR
■ 88 Model letadla 1:72 Novo za jiný 1:72. I. N. 
Kažuro, ul. Mirošničenko d. 27, kv. 130, SSSR 
220131 g. Minsk
■  89 Polské kity za balsu, jiné kity a další modelářské 
potřeby. A. Skrzypczok, 47-480 Pietrowice Wielkie, 
ul. 1. Armii 31, Polsko

RŮZNÉ

■  90 Je mi 23 let, jsem studentem medicíny 
a zabývám se stavbou plastikových modelů třídy 
F4IIC. Chtěl bych navázat kontakt s modeláři 
z Československa a vyměňovat s nimi modely letadel 
v měřítku 1:72, plány, knihy, barvy. P. Kasprzak, 
91-046 Lódž, ul Kolodziejska 6 m 13, Polsko
■  91 Manželé hledají sběratele v ČSSR, s kterými by 
si mohli vyměňovat modely sportovních a náklad
ních automobilů sovětské výroby v měřítku 1:24 
a 1:43 a modely letadel z druhé světové války 
v měřítku 1:72. Elena Nikolajevna B>bik, A/JA-2, g. 
Meždurečensk-11, 652870 Kemerovskaja obl., 
SSSR
■  92 Za výkres vrtulníku MI-24 (SSSR) nabízím mo
tor Raduga-10 cm3, Raduga-7 cm 3. KMD-2,5cm3. 
Aleksandr Ivanovič špakov, g. Bobrujsk, ul. Lynko- 
va, d. 39 kv. 100, 213822 Mogilevskaja obl., SSSR
■  93 LMK Máj-Karviná opět vyrábí pestrobarevné 
padáčky pro gumicuk ø 350 mm. Vylepšené prove
dení, nové hedvábí, silnější šňůry. Na dobírku 
(41+pošt.). Vítězslav Hulá, Holubova 15/1745, 
735 06 Karviná-Nové Město
■  94 Kdo opraví ozubený převod serva Futaba 12, 
nebo ho odkoupím z vadného. V. Fikejz, Na kotli 
1175, 500 09 Hradec Králové 9

PRODEJ

■  95 Záv. podvozek SG Columbia MK 4 WD (7200), 
náhr. díly SG 4 WD —  ramena, hřídele, převody 
apod. (2300), lex. karosérie na SG WD (500), startér 
na SG 4 WD (500), záv. podvozek Serpent 2 WD 
(4800), rezon. výfuk (160), let. spojka s pastorkem 
(145), kulový kloubek řízení L-P záv. po (10), chl. 
hlava MVVS 2.5 (50), chl. hlava MVVS 3,5 (75), botka 
žhaveni (85), převody mod. 1— 1:5, 1:4,6, 1:2,6, 1:2,4 
(50), domečky motoru nevrtané pár (28), obtisky 
30 ks (45), sintr, zdroje Sanyo 4,8 V (385), kliková 
hřídel MVVS 3,5 (65), motor OPS 21 Car (1380), 
pneu před. zahr. (85). J. Tuček, Fučíkova 560, 295 01 
Mnichovo Hradiště

COflEPWAHME / INHALT / CONTENTS

BcTynuTe/ibHaa CTaTbs 1 ·  H3BecTns n3 icnyĎOB 2, 3 9 CAMOJlETbl: MeTaTenbHWM n/iaHep 
P f  ih ποπθτοβ B 3aKpbiTbix noMemeHMHx BA>KKA 4, 5 9 Π/iaHep Φ1A UlTYflEHT 85 6 9 TaŇMep 
M3 øoTocnycKa 7 ·  PeKopflHbie MOfle/iM KaTeropMM ct>1fl p j\a ποηβτοβ b ββκρωτωχ noMeme- 
HMflx 8 9 Moflenb c flBMraTe/ieM Moflena C02 JlAflUK 9 9 PAflMO: npeflCTae/iaeM p/ynpaena- 
BMbiií π/iaHep ΒΕΓΑ 10, 119  OnpefleneHne ποπωκβΗΜΒ nempa tsmbctm  11-14 9 P/ynpae/ia- 
eMaa MOflenb-κοπΜΒ LU-39 J1ETÓB 14-16 ·  P/ynpaenaeMaa MOfle/ib-Konaa nexocnoeaitKoro 
π/iaHepa KPAHHEK 16, 17 9 ABMAI4MOHHAH TEXHUKA: JlioóMTenbCKMM caMO/ιβτ Π06ΕΡ 
nUKCM 18, 19 9 PAKETbl: Ακοθ/ιβροΜβτρ b  MOfle/iM 20 9 PaKBTHbiM nnanep KaTeropMM C8B 
COKOJ1 21 9 CyflA: Tlepefl οτκρωτΜθΜ ce30Ha 22 9 JlynujMe cnopTCMBHbt HCP 3a 1986 rofl 
23 9 ABTOMOBMJIM: P/ynpae/iaeMbiM 6yrm 24 9 CepMa PEHO 5 ΤΥΡΒΟ 25 9 >KEJlE3HblE 
flOPOfU: XXXLU eeponeMCKMe copeBHoeaHMa 26 9 Ta6riML(bi c ο6ο3Η8ηθημθμ HCfl 26, 27 9 
TaroBbíM perynaTop 27 9 CnOPTMBHOE OB03PEHHE: 06merocyflapcTBeHHbie OTĎoponHbie 
copeBHOBaHM a 28 9 JlyniuMe cnopTCMeHbi-aBMaMOflenMCTbi HCP 3a 1986 rofl 28, 2 9 9  06  aBMa- 
MOfle/ibHOM οπορτθ B ΠΗΡ 29, 30 ·  OĎtaB/ieHMa 30-32 9

Editorial 1 9 Club news 2, 3 9 MODEL AIRPLANES: Vážka -  an indoor hand launched 
glider 4, 5 9 Student 85 -  an F1A sailplane 6 9 Dethermalizer constructed of the photographic 
self timer 7 9 Successful indoor F1D's 8 9 Ládík -  a model powered by the MODELA C02 
engine 9 ·  RADIO CONTROL: We introduce an RC soarer Vega to our readers 10, 11 9  De
termination of the center of gravity 11-14 9 Letov Š-39 -  an RC semiscale 14-16 9 Krajánek -  
an RC semiscale of the past Czechoslovak soarer 16, 17 9 AIRCRAFT TECHNOLOGY: Pober 
Pixie -  an amateur airplane 18, 19 9 ROCKET MODELS: Acceleration meter on board 20 9 
Sokol -  a rocket glider for S8B category 21 9 MODEL BOATS: Before the new season 22 9 The 
best ČSR sportsmen '86 23 9 MODEL CARS: An RC buggy 24 9 Renault 5 Turbo 25 9 
MODEL RAILWAYS: From the 33rd European Contest 26 9 The ČSD plates once more 26, 27 9 
The traction controller 27 9 SPORT and INFO: National Intake Contest 28 9 The best ČSR 
airplane modelers of '86 28, 29 9 Model airplane activity in Poland 29, 30 9 Advertisements 
30-32 9

Leitartikel 1 9 Klubnachrichten 2, 3 9 FLUGMODELLE: Hallenwurfgleiter Vážka 4, 5 9 Segel- 
flugmodell F1A Student 85 6 9 Fotoauslóser-Zeitgeber 7 ·  Erfolgreiche Hallenmodelle der Ka
tegorie F1D 8 9 Modell des Motors C02 Ládík 9 9 FERNSTEUERUNG: Wir stellen das RC Se- 
gelflugmodell VEGA vor 10, 1 1 9  Bestimmung der Schwerpunktlage 11-14 9 Vorbildahnliches 
RC Flugzeugmodell S-39 Letov 14-16 9 RC Modell des tsch. Segelflugmodells Krajánek 16, 17 
9 FLUGTECHNIK: Amateur-Flugzeug Pober Pixie 18, 19 9 RAKETENMODELLE: Modell des 
Akcelerometers 20 9 Raketen-Gleit-flugzeug der Kategorie S8B Sokol 21 9 SCHIFFSMODEL- 
LE: Vor Beginn der neuen Saison 22 9 Beste Sportier der ČSR des Jahres 1986 23 9 AUTO- 
MODELLE: RC Buggy 24 9 Serie Renault 5 Turbo 25 9 EISENBAHNMODELLE: XXXIII. Euro- 
pameisterschaft 26 9 Tabellen mit der Bezeichnung ČSD 26, 27 9 Traktregulator 27 9 SPORT 
UND INFORMATIONEN: Gesamtstaatlicher Werbewettbewerb 28 9 Beste Sportier der ČSR des 
Jahres 1986 im Flugzeug-Modellbau 28, 29 9 Flugzeugmodellbau in VRP 29, 30 9 Anzeigen 
30-32 9

32 MODELÁŘ · 3/1987 · 96



► Jugoslávský modelář 
Boris Grzej 
z Ajdovščiny si podle 
Modeláře postavil RC 
model Z-50L, 
poháněný motorem 
HP o zdvihovém 
objemu 10 cm3

Snímky: D. I. Dranko; 
B. Grzej; K. J. Ham- 
merschmidt; mgr. ing. 
S. Kaplonok; ing. D. 
Selecký

4  Autorem pěkného 
modelu lokomotivy 
Dv.17C ve velikosti HO 
je Lajos Fekete z MLR

K sestavení toho
to motoru na C02 
použil Klaus Jěrg 
Hammerschmidt 
z Aachenu v NSR 
píst, hlavu a kliko
vý hřídel z motoru 
švýcarské firmy 
Pewa, ostatní díly 
zhotovil sám. 
Nádrž, upevně
nou k motoru spe
ciálním šroubo
vým spojem, je 
možné vyměňo
vat. Na snímku je 
motor s nádrží 
Modela, K. J. 
Hammerschmidt 
však vlastní 
i různé speciální 
zásobníky plynu, 
mezi nimiž je na
příklad i nádrž na 
tablety ze „suché
ho ledu"

a  Hydroplán Krásná Helena podle 
plánku Modelář 122s zhotovili za 
pouhých devatenáct dnů vedoucí 
kroužku stanice mladých techniků 
v Tajboronu D. I. Dranko a student 
Charkovského leteckého institutu 
K. A. Životukov. Model o hmotnosti 
2100 g je poháněn motorem 
CSTKAM v úpravě ABC o zdvihovém 
objemu 3,2 cm3 a ovládán sovětskou 
RC soupravou Supraper

4 Modeláři z MDK Wtodawa v PLR si 
pro soutěže volně plovoucích modelů 
třídy EX postavili tyto ponorky. 
Modely jezdí samozřejmě jen na 
hladině________________________



Ψ7— — ^  ^
► Pilatus Turbo Porter Petra Křiváka z Kyjova má rozpětí 2100 mm 
a s motorem MVVS 6,5 cm3 dokáže vynášet do výšky i RC parašutistu, 
zhotoveného podle plánku v Modeláři

Snímky: archív, B. Hofman, M. Křiváková, M. Salajka, D. Selecký

Nová dekorácia známých rýchlikových vozňov veřkosti HO z podniku 
Prefo Dresden představuje najnovšiu sériu ležadlových vozňov ČSD 
s modrým náterom a piktogramy

▼ Francouzský letoun Dalotel je častou modelářskou předlohou^ Po
sloužil jako vzor pro soutěžní model kategorie F3A i našemu nejlepšímu 
RC akrobatovi V. Volfovi z Liberce

▼ Zájemci b stavbu modelu Porterfield CP-65, jehož plánek byl zveřej
něn v minulém sešitu Modeláře, jistě uvítají snímek skutečného letounu

•v RC buggy F. Lamky a Z. Novotného z Adršpachu je poháněna 
motorem MVVS 6,5 cm3 a při hmotnosti přes 8 kg dokáže vyvinout 
rychlost až 40 km/h


